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Cald, dar ceaţă

Euro 4.4738 lei
Dolar 3.5818 lei

Sf. Proroc Daniil şi Sfinţii Trei 
Tineri: Anania, Azaria şi Misail

maxime 

SinaxaR 

„Stângăciile, ca şi timiditatea 
au un farmec discret prin 

surprizele pe care le provoacă, 
prin panica naivă  

care o răspândesc.”
Mircea Eliade
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Uite că, totuşi, s‑a tăiat căldura în galaţi! 
Faptul că nu s‑a întâmplat ca‑n „Petrică şi 
lupul”(în ciuda faptului că unii i‑au tot acu‑

zat pe ziarişti de fatalism nejustificat) arată că s‑a 
cam rupt cuiul în chestiunea plăţii facturilor la între‑
ţinere. Nu am făcut un studiu sociologic la galaţi, 
însă, oricât de săracă ar fi populaţia, este cam alar‑
mantă REALITATEA că doar unul din cinci gălăţeni 
e la zi cu plata întreţinerii.

Soluţia de compromis găsită de Primărie (care a 
scos zilele astea din bugetul local încă 220.000 de 
euro, pentru un ajutor de urgenţă către Apaterm) 
pare un fel de frecţie la un picior de lemn. gălăţenii 
vor avea căldură doar câteva zile. Apoi reîncepe bâl‑
ciul! în ultimii doi ani, Consiliul Local a plătit din 
banii oraşului câteva milioane de euro, a mai venit 
şi guvernul cu o pomană de vreo două milioane de 
euro, însă criza nu s‑a rezolvat. Ba chiar s‑a adân‑
cit, căci mulţi dintre bun‑platnici s‑au simţit jigniţi 
(şi jecmăniţi) de strategia habarnistă a aleşilor şi au 
încetat şi ei plăţile.

Aşa cum am mai spus în câteva rânduri, este clar 
că sistemul actual este PROST FĂCUT. Milioanele 
de euro date din bani publici pentru subvenţionarea 

căldurii se risipesc în cele patru vânturi, fără a se 
rezolva ceva. Câtă vreme de aceeaşi subvenţie pe gi‑
gacalorie beneficiază şi pensionarul cu 100 de euro 
pe lună, dar şi directorul care încasează o leafă de 
2.500‑3.000 de euro, rolul social al demersului este 
inexistent. în fapt, toată această minciună gogonată, 

menită să mascheze impotenţa unora în a gândi şi a 
aplica soluţii responsabile, stă la originea prăbuşirii 
sistemului public de încălzire.

Suntem nevoiţi să constatăm că lipsa de viziune 
managerială a aleşilor noştri a trecut graniţa către 
zona ridicolului. Rememorăm vremurile de tristă 
amintire, respectiv celebrul „Nicule, mai dă‑le o 
sută”, prin care Elena Ceauşescu încerca să stăvi‑

lească furia populară în decembrie 1989 (că tot se 
fac, peste câteva zile, 25 de ani de atunci). Degeaba 
dispuneţi de banii noştri, domnilor aleşi, dacă nu 
ştiţi cum să‑i cheltuiţi eficient. Orice fraier e capabil 
să „spargă” bănetul aflat la dispoziţie pe tot felul de 
prostii. Fie investit cu cap, fi aruncat pe tâmpenii, 
banul tot cheltuit se cheamă că este.

Diferenţa dintre profesionişti şi chibiţii nimeriţi 
din întâmplare într‑o funcţie este vizibilă la rezulta‑
te. în vreme ce chibiţii vor irosi bugetul (adică im‑
pozitele şi taxele plătite de noi toţi) pentru a lăsa în 
urmă praf, pulbere şi, eventual, câteva dungi trase pe 
asfalt, profesioniştii generează sisteme sustenabile. 
Pun pariu că o firmă de tipul Apaterm, dar cu admi‑
nistrare privată (neorchestrată politic) ar fi profitabi‑
lă şi că ar duce, în final, către o reducere a facturilor 
plătite de populaţie. Stă în logica lucrurilor să faci 
bani din livrarea de utilităţi cum este căldura. însă 
la noi este invers decât indică logica, iar asta ara‑
tă că sistemul este VICIAT. De cine? E simplu! De 
rău‑platnicii toleraţi cu deceniile. De incompetenţa 
celor puşi să administreze. De furturile sistematice. 
Iar dacă nu se rezolvă cele trei lucruri amintite aici, 
sistemul nu va funcţiona NICIODATĂ cum trebuie. 

Căldură  
şi aventură
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Ping-pong pe nervii noştri

Calorifere calde, 
dar cu condiţii

Controale în farmacii

Sancţiuni şi reţete 
nedecontate  

de CJAS
comunitate/7

25 de ani la talpa ţării  

De la plugul tras 
de vacă  

la tractorul cu GPS
Satul/5

Terenul de la pasaj, 
readus la nivel

Ecosal repară 
oalele sparte, 
urmând să 
recupereze banii
Traficanţi  
trimişi după gratii

Vindeau droguri 
în cluburile 
pentru studenţi

SpoRt/6
Baschet

Phoenix  
are trei jucătoare  
la echipa naţională

comunitate/7
Peste 190 de locuri  
de muncă

Aproape  
80 la sută  
dintre posturi 
sunt în confecţii

obSeRvatoR/12
Consiliul Judeţului Galaţi 
neagă dezmăţul

Nu s-a vorbit 
la telefon de 
200.000 de euro
Spectacol umanitar

„Donează  
pentru Miruna” 

[ Din centru al industriei grele, Galaţiul a ajuns 
printre judeţele cu cel mai ridicat şomaj din ţară

După ce întreg Galaţiul a rămas în frig încă de luni, Primăria 
a găsit o soluţie de compromis cu Apaterm şi Electrocentrale, 
cel puţin pe termen scurt. Aceste măsuri au fost luate după 
ce, potrivit conducerii Electrocentrale, Apaterm nu a reuşit 
să plătească nici măcar factura curentă către Electrocentrale, 
care, la rândul ei, nu a reuşit să facă plăţi către Romgaz.

eveniment/3

Ludoteca pentru familiile nevoiaşe

copiii din Rădeşti  
voR ÎmpRumuta jucăRii 

de la bibliotecă 

După Revoluţie

25 de ani  
de haoS şi inStabilitate 
În educaţie
Învăţământ/2

VLANALIZĂ

Economia 
gălăţeană,  
între agonia 
şi extazul 
capitalismului

25 de ani  
de tranziţie

economie/4

eveniment/3

Costel Crângan
costel@viata-libera.ro
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“Viaţa liberă”,  
în cartierul tău

Mâine, venim  
la Baia Comunală  

Continuăm raidurile în car-
tierele Galaţiului, pentru a afla 
direct de la dumneavoastră 
cu ce  probleme edilitare vă 
confruntaţi. Mâine, 18 decem-
brie, între orele 9,00 şi 10,00, 
vă aşteptăm la chioşcul nos-
tru de lângă Baia Comunală, 
să le sugeraţi autorităţilor ce 
trebuie făcut în această zonă 
a oraşului.

Anca Spânu 

Util pentru şoferi

Unde sunt 
amplasate radarele  

Astăzi, 17 decembrie, rada-
rele Poliţiei Rutiere vor fi am-
plasate, în municipiul Galaţi, 
pe străzile Prelungirea Brăilei, 
Calea Prutului şi Frunzei. În ju-
deţ, şoferii vor fi monitorizaţi 
pe DN 25, la Braniştea şi Iveşti 
şi pe DN 26, la Frumuşiţa şi 
Cavadineşti. Pe DE 581, un radar 
va fi amplasat la Munteni, iar pe 
DJ 251, şoferii vor fi controlaţi la 
Cuza Vodă şi Costache Negri.

Mariana Constandache
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Subfinanţare
Toate guvernele au încălcat legea

În timp ce alte state alocă Educaţiei un procent destul de mare din 
PIB, suma alocată în România nu a trecut niciodată de 4 la sută. Din 
2011, potrivit articolului 8 din Legea Educaţiei, procentul pe care şi 
l-au asumat guvernanţii este de 6 la sută din PIB. De atunci încoace, 
toate guvernele au încălcat legea, indiferent de partidul care a fost 
la putere.

Din 2005
Reorganizarea învăţământului universitar

În 1990, majoritatea facultăţilor aveau cursuri pe o perioadă de 
cinci ani. Trei ani făceau doar cei care frecventau colegiile proaspăt 
înfiinţate. În 2005, prin aderarea României la sistemul de învăţământ 
Bologna, în mandatul lui Mircea Miclea, cursurile universitare se reor-
ganizează radical. Diploma de licenţă se obţine în termen de trei ani, 
iar cea de masterat după alţi doi ani.

Prima lege a Educaţiei  
apare în 1995

În primii cinci ani de după 
Revoluţie, învăţământul a func-
ţionat pe un vid legislativ, fiind 
reglementat doar de câteva pre-
vederi din Constituţia apărută în 
1991. Cum o lege nu era elabora-
tă la vremea aceea, a fost nevoie 
de o „Hotărâre pentru funcţiona-
rea învăţământului în România în 
1990-1991. Cele mai importante 
modificări ale acestui act norma-
tiv au fost: desfiinţarea treptei a 
doua de liceu, reînfiinţarea învă-
ţământului religios şi apariţia a 70 
de unităţi particulare, care func-
ţionau după legislaţia interbelică.

În anul 1991, se înfiinţează în-
văţământul superior de scurtă 
durată, prin colegiile universitare 
cu durata cursurilor de trei ani.

Prima Lege a Educaţiei de 
după 1989 apare în 1995, în tim-
pul mandatului ministrului Liviu 
Maior. Aceasta a fost modificată 
şi completată de mai multe ori, 
la presiunea studenţilor ieşiţi în 
stradă şi a sindicaliştilor din învă-
ţământ.

1999 - an de cotitură  
în învăţământ

Prevederile cele mai impor-
tante au fost puse la timp după 
patru ani de tatonări, în manda-
tul lui Andrei Marga. Atunci apar 
reglementările legate de finaliza-
re a studiilor gimnaziale printr-un 
examen numit capacitate. Tot în 
1999, în învăţământul primar, no-

tele au fost înlocuite cu calificati-
ve şi s-a interzis acordarea de pre-
mii. De asemenea, s-au introdus 
manualele alternative, iar anul 
şcolar s-a împărţit în semestre, nu 
în trimestre. De asemenea, a fost 
elaborată o nouă programă pen-
tru toate nivelurile de studii, prin 
introducerea acelui Curriculum 
Naţional. De asemenea, tot în 
timpul mandatului lui Marga s-a 
început descentralizarea siste-
mului de învăţământ, prin trece-
rea unităţilor în subordinea auto-
rităţilor locale. O altă prevedere 
importantă a fost reorganizarea 
liceelor pe trei filiere - teoretic, 
tehnologic şi vocaţional, care au 
la rândul lor profiluri şi speciali-
zări.

Scandal la asumarea 
legii de către Guvern

Existenţa unei legi nu a în-
semnat însă că schimbări majore 
nu s-au făcut în perioada imedi-
at următoare. Cum, sub influen-
ţa politicului, miniştrii de resort 
sunt schimbaţi pe capete, fieca-
re vine la cârma învăţământului 
cu propriile idei despre reformă. 
Aşa se ajunge în situaţia abe-
rantă ca legea să fie schimbată 
după cum îi tună fiecăruia, prin 
tot felul de ordine de ministru, 
ordonanţe de guvern sau meto-
dologii. Schimbările substanţia-
le survenite de la un an la altul 
nu permit sistemului să se aşeze 
şi îi exasperează pe toţi cei care 
sunt implicaţi. Nu întâmplător, 
Ecaterina Andronescu, care a 

venit cu modificări majore între 
anii 2000 şi 2003, când nici nu 
se uscase bine semnătura de 
pe reglementările propuse de 
Andrei Marga, a fost sancţionată 
de opinia publică, fiind porecli-
tă Abramburica. Cum ambiţia 
schimbării o bântuie, Ecaterina 
Andronescu plănuieşte, la a 
doua revenire la Ministerul 
Educaţiei, între 2008 şi 2009, un 
întreg pachet de legi, dezbătute 
îndelung cu sindicatele.

Proiectele aveau să fie arunca-
te la coşul istoriei odată cu venirea 
la putere a PDL şi cu instalarea lui 
Daniel Funeriu în jilţul de minis-
tru. Funeriu şi Boc, care era prim-
ministru la vremea respectivă, au 
avut ambiţia să construiască pro-
pria lege, pe care n-au mai avut 
răbdare s-o supună dezbaterii cu 
sindicatele, nici s-o treacă prin 
Parlament. Pentru că prevederile 
au fost ţinute secrete, noua lege 
a fost întâmpinată cu scandal, în 
primele zile ale lui 2011, când a 
fost asumată de Guvern. 

Printre cele mai importante 
schimbări, care au ajuns să se şi 
aplice deja, se numără trecerea 
la învăţământul obligatoriu de 11 
ani, prin înfiinţarea clasei pregă-
titoare, introducerea evaluărilor 
naţionale la clasa pregătitoare, la 
clasele a II-a, a IV-a şi a VI-a. Cea 
mai mare parte din prevederile 
Legii 1/2011 rămân doar pe hâr-
tie, pentru că cei cinci miniştri 
care au urmat după Funeriu nu 
s-au grăbit şi nici n-au fost inte-
resaţi să elaboreze metodologiile 
de aplicare.

Bacalaureatul,  
modificat de şapte ori

Printre cele mai supărătoare 
inconsecvenţe ale Educaţiei din 
această perioadă se numără, fără 
doar şi poate, cele legate de or-
ganizarea examenelor. Nu puţine 
au fost cazurile în care miniştrii au 
schimbat regulile chiar în timpul 
jocului, bulversând generaţii în-
tregi de copii.

În cei 25 de ani care s-au scurs 
de la Revoluţie, bacalaureatul s-a 
schimbat de şapte ori. În 1995 
s-a introdus proba orală la limba 
română, ca obligatorie şi elimi-
natorie. În 1999, bacalaureatul 
avea cinci probe - două orale, la 
română şi o limbă străină, şi trei 
scrise. În acelaşi an se introduce 
şi posibilitatea ca examenul să 
fie susţinut în două sesiuni. În 
2003, Ecaterina Andronescu vine 
cu testele-grilă la probele scrise, 
măsură care a fost un fiasco, per-
miţând fraudarea, dar şi notarea 
probelor orale cu admis/respins. 
În anul următor, Mircea Miclea 
readuce notele la probele orale. 
În 2006 se stabileşte publica-
rea subiectelor pe internet, iar 
în 2009, Ecaterina Andronescu 
aduce actuala formulă de baca-
laureat, cu trei probe de compe-
tenţe şi trei scrise. În 2011, odată 
cu introducerea camerelor de 
luat vederi, se aruncă o undă 
de lumină peste dezastrul din 
învăţământ: mai bine de jumă-
tate dintre absolvenţii de liceu 
nu reuşesc să obţină medii de 
trecere.

Mulţi  
nu înseamnă 
şi bine
Educaţia  
celor  
19 miniştri

Nu e de mirare că 
Educaţia ultimului sfert 
de veac din România a 
trecut printr-o perioadă 
de dramatice transfor-
mări, având în vedere 
cutremurele care au clă-
tinat de 18 ori scaunul 
de ministru.

Primul ministru post-
revoluţionar al Educaţiei 
a fost Mihai Şora (ianua-
rie - iunie 1990). Au ur-
mat Gheorghe Ştefan 
(iunie 1990 - octombrie 
1991) şi Mihai Golu (oc-
tombrie 1991 - noiem-
brie 1992).

Între 1992 şi 1996, a 
fost ministru Liviu Maior, 
în mandatul căruia s-a 
introdus Legea 84/1995. 
Virgil Petrescu a primit 
ministerul în perioada 
1996-1997, după care 
a urmat perioada lui 
Andrei Marga, între 1997 
şi 2000. El a introdus 
examenele naţionale, a 
elaborat noi programe, 
a înlocuit trimestrele 
şcolare cu semestre şi a 
introdus calificativele la 
clasele primare.

Între anii 2000 şi 
2003, a urmat primul din 
cele trei mandate ale 
Ecaterinei Andronescu, 
cea care a introdus ad-
miterea computeriza-
tă şi a înfiinţat şcolile 
de meserii. Alexandru 
Athanasiu (2003-2004) 
a lansat „Bani de liceu” 
şi „Euro 2000”. Hora mi-
niştrilor a continuat cu 
Mircea Miclea (2004-
2005), Mihai Hărdău 
(2005-2007), Cristian 
Adomniţei (2007-2008) 
şi Anton Anton (octom-
brie - decembrie 2008). 
În 2008-2009, Ecaterina 
Andronescu revine la 
minister, suficient cât să 
îngroape învăţământul 
profesional, prin desfi-
inţarea şcolilor de arte şi 
meserii, pe care tot ea le 
înfiinţase.

Emil Boc ocupă 
această funcţie timp de 
două luni, în octombrie-
decembrie 2009, după 
care este numit minis-
tru Daniel Funeriu, între 
2009-2012, cel care a in-
trodus camerele de luat 
vederi la bacalaureat. În 
mandatul acestuia, gu-
vernul îşi asumă o nouă 
Lege a Educaţiei.

Anul 2012 va fi unul 
de maximă instabilitate. 
S-au perindat la cârma 
Educaţiei: Cătălin Baba 
(pentru două luni), Ioan 
Mang (o săptămână şi 
două zile), Liviu Pop (o 
lună şi jumătate) şi, pen-
tru a treia oară, Ecaterina 
Andronescu (şase luni).

Din decembrie 2012 
şi până săptămâna tre-
cută, scaunul a fost ocu-
pat de Remus Pricopie, 
cel care va rămâne în 
istoria învăţământului 
ca ministrul care n-a 
fost în stare să asigure 
„Abecedarul” elevilor 
de clasa I.

Luni seara, funcţia 
de ministru al Educaţiei 
a fost preluată de Sorin 
Câmpeanu, rector al 
Universităţii de Ştiinţe 
Agronomice şi preşedin-
te al Consiliului Naţional 
al Rectorilor.

În ultimul  
sfert de veac
Cei zece 
„păstori” ai 
învăţământului 
gălăţean

Timp de 25 de ani, pe 
jilţul din care a fost con-
dus învăţământul gălă-
ţean s-au perindat nu mai 
puţin de zece inspectori 
şcolari generali. Dintre 
aceştia, şase au fost de la 
CNVA.

Revoluţia din 1989 l-a 
prins în funcţie pe Emil 
Dumitrescu, profesor 
de matematică la CNVA, 
care a rămas şi în 1990, 
până în octombrie.

În perioada 1990-1993, 
i-a urmat Mihai Brăilescu, 
fost profesor de istorie la 
CNVA, care a fost şi direc-
tor al acestei instituţii.

Între 1993 şi 1997, învă-
ţământul gălăţean a fost 
condus de un profesor 
de fizică, tot de la CNVA - 
regretatul Mihai Vasiliu, 
dascăl cu o inegalabilă 
dăruire profesională, care 
inspirat generaţii după 
generaţii de elevi.

În februarie 1997, 
Mircea Creţu, profesor 
de istorie la o şcoală ge-
nerală, ajunge în funcţia 
pe care o va părăsi în mai 
1998, în mod tragic, când 
a murit înecat cu mânca-
re, în timpul unei vizite în 
Ucraina.

Vasile Ciuchină, pro-
fesor de fizică la CNVA, 
este cel care a ocupat 
această funcţie de două 
ori, între 1998 şi 2001 şi 
între 2008 şi 2009. Acesta 
este în prezent directorul 
colegiului.

 În 2001, un alt profe-
sor de istorie, tot de la 
CNVA, Simion Ştefan, 
este numit la cârma învă-
ţământului, unde va sta 
până în 2005.

Tania Iuliana Bogdan, 
profe soară de mate ma-
tică şi directoare la Cole-
giul „Al. I. Cuza”, a gesti-
onat şcolile gălăţene din 
2005 până în 2008, când 
a devenit vicepreşedinte 
al Consiliului Judeţului.

 Venit de la Facultatea 
de Ştiinţa şi Ingineria 
Alimen telor, Doruleţ 
Resmeriţă a condus des-
tinele învăţământului din 
judeţul nostru din 2009 
până în 2012.

Apoi a venit rândul 
Laurei Marin, profesoară 
de matematică la CNVA, 
care a părăsit funcţia anul 
acesta, când a fost aleasă 
deputat de Galaţi.

Din iunie 2014, a pre-
luat funcţia Mioara 
Enache, profesoară de 
drept la Colegiul Eco-
nomic, care a fost anteri-
or inspector de manage-
ment.

Roxana Artene Penciu
roxana@viata-libera.ro

După Revoluţie

25 de ani de haos  
şi instabilitate în Educaţie

[ Subfinanţarea şi lipsa unei viziuni coerente au făcut din învăţământul românesc  
un „cumplit meşteşug de tâmpenie”

Ultimul sfert de secol pentru Educaţia din România, după 
Revoluţia din 

‚
89, a însemnat un şir lung de bâjbâieli în 

bezna unei reforme mult-visate, dar niciodată măcar 
atinse, pentru că de fiecare dată s-a umblat la forma, nu şi la 
fondul problemei. Un alt motiv de poticneli e şi faptul că, în tot acest 
timp, au şters scaunul din care s-a condus soarta învăţământului 
nu mai puţin de 19 miniştri, ultimul preluându-şi funcţia zilele 
acestea. Cei mai mulţi dintre ei au luat onoarea care li s-a făcut 
doar ca pe o pleaşcă politică, un prilej de a arunca cu banii 
statului pe fereastră, dar şi o ocazie de a pune în aplicare tot felul 
de fantezii visate noaptea, dar fără niciun fundament. Sistemul 
de învăţământ a fost, prin urmare, croit şi ajustat de nenumărate 
ori, desele schimbări dând peste cap, an de an, milioane de elevi, 
profesori şi părinţi. Cu miniştri de ocazie, fără nicio viziune, fără 
responsabilitate şi fără dorinţa de a face ceva, cu o subfinanţare 
devenită deja a doua natură, Educaţia a fost mai mult „cumplit 
meşteşug de tâmpenie” (cum spunea, cândva, Ion Creangă) a 
tinerelor generaţii, decât scoaterea la lumină a unei naţiuni 
bolnave de comunism pentru decenii întregi.

Pentru această problemă, 
profesorii găsesc că de vină este 
sistemul de admitere la liceu, 
prea permisiv, elevii ajungâd să 
fie admişi şi cu medii sub 5,00. 
Tot profesorii sunt cei care susţin 
că admiterea la liceu ar trebui să 
se facă printr-un examen şi nu pe 
baza mediilor la evaluare naţio-
nală şi a mediei din gimnaziu.

Admiterea la liceu,  
contestată de profesori

Din 1990 până în prezent, ge-
neraţii întregi au trecut, pe rând, 
prin examen de admitere în li-
ceu, examen de capacitate, teste 
naţio nale, teze cu subiect unic şi 
evaluare naţională. Aceste schim-
bări de nume au fost completate 
şi de modalităţile multiple pe 
care le-a îmbrăcat admiterea 
la liceu. De la forma clasică, de 
examen cu subiect unic, s-a tre-
cut prin 1997-1998, la examen cu 
subiecte stabilite de fiecare liceu 
în parte. S-a renunţat la acest sis-
tem imediat în 1999, când Marga 
scoate pe tavă capacitatea, dar şi 
admiterea pe baza mediei multi-
anuale din gimnaziu. Primul an în 
care s-a făcut admitere de dosare 
a fost un haos infernal, un soi de 
bursă sinistră, pentru că părinţii 
erau obligaţi să alerge cu dosare-
le în braţe de la un liceu la altul, 
în momentul în care se înscriau 
elevi cu medii mai mari decât ale 
copilului lor şi acesta cădea sub 
linie.

În 2000-2001, Ecaterina Andro-
nescu a introdus admiterea com-
puterizată, care a rămas nemodi-
ficată până în prezent, cu toate 
că miniştrii şi-au făcut de lucru 
schimbând numele examenului 
de final de clasa a VIII-a. Ceea ce 
s-a modificat totuşi în bine a fost 
faptul că, anul trecut, ministrul 
Pricopie a decis să scadă pon-
derea la admitere a mediei mul-
tianuale din gimnaziu de la 50 la 
sută la 25 la sută. Au fost, de-a 
lungul timpului, şi perioade când 
notele din şcoală reprezentau o 
treime din media finală de ad-
mitere. După ce Educaţia a eşuat 
în stabilirea unui sistem unitar 
de evaluare la clasă, miniştrii au 
ajuns la mintea românului cea de 
pe urmă şi au micşorat ponderea 
mediilor din generală la admi-
tere. Au fost şi situaţii aberante, 
când elevi cu medii peste nouă 
în gimnazii n-au reuşit să ia mă-
car note de trecere la examenele 
naţionale.
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Traficanţi trimişi 
după gratii 
Vindeau droguri 
în cluburile 
pentru studenţi 

Procurorii Direcţiei de 
Investigare a Infracţiunilor 
de Criminalitate Organizată 
şi Terorism – Biroul 
Teritorial Brăila au desfă‑
şurat mai multe activităţi 
de combatere a traficului 
de droguri. Anchetatorii au 
reţinut şase inculpaţi, acu‑
zaţi de săvârşirea infracţi‑
unii de trafic de droguri de 
risc, respectiv de mare risc. 
Ulterior reţinerii, magis‑
traţii Tribunalului Brăila au 
emis pentru inculpaţi man‑
date de arestare preventivă 
pentru 30 de zile.

Conform anchetatori‑
lor, inculpaţii, dintre care 
patru studenţi, au comer‑
cializat, în perioada no‑
iembrie – decembrie 2014, 
droguri de risc şi de mare 
risc, respectiv canabis 
şi  comprimate „ecstasy”, 
în Bucureşti, Brăila şi Galaţi. 
Drogurile erau vândute, cu 
preponderenţă, în cluburi‑
le şi discotecile frecventate 
de studenţi.

Pe 12 decembrie incul‑
paţii au fost depistaţi pe 
raza municipiului Buzău 
având asupra lor aproxima‑
tiv 300 grame de canabis. 

Acţiunea a fost realizată 
cu sprijinul poliţiştilor brăi‑
leni şi buzoieni şi a ofiţeri‑
lor din cadrul Serviciilor de 
Combatere a Criminalităţii 
Organizate Brăila, Buzău şi 
Vrancea.

Teodora Miron

Astăzi,  
la Universitatea 
„Danubius”
Comedie  
pentru tineri

Astăzi, de la ora 14,00, în 
Aula Magna a Universităţii 
”Danubius”, se va juca pie‑
sa „Dacă ăla e cu aia, ai’ a 
lui cu cine‑o fi ?”, în regia lui 
Radu Nichifor. Protagonişti 
vor fi Narcisa Novac, Corina 
Borş, Ramona Gîngă Te‑
rente, Alexandru Marin şi 
Valentin Terente. Piesa pre‑
zintă o serie de întâmplări 
amuzante şi absurde, per‑
sonaje bine conturate care 
compun o atmosferă dem‑
nă de film. Comedie, thril‑
ler şi romantic, se unesc în 
textul lui Mimi Brănescu, 
care propune personajelor 
subiecte intrigante la care 
publicul nu rămâne impa‑
sibil. „Deşi titlul piesei de 
teatru ar putea să ne poarte 
cu  mintea spre întâmplări 
vulgare, vom avea surpriza 
de a asista la o prestaţie ar‑
tistică, de foarte bună cali‑
tate, la care pot fi prezenţi 
şi minori”, anunţă Alina 
Ionescu Dumitrache, şef 
birou Relaţii Publice de la 
Universitatea „Danubius”. 
Intrarea la spectacol este 
liberă.

Ioana Ivan

În plină 
campanie  
de vaccinare 
Niciun caz  
de gripă  
la Galaţi

Până în prezent, în Galaţi 
nu a fost semnalat niciun 
caz de infectare cu virusul 
gripal. De la începutul pe‑
rioadei de imunizare, 9.935 
de persoane s‑au vaccinat 
antigripal. 

Conform datelor fur‑
nizate de Direcţia de 
Sănătate Publică Galaţi, în 
ultima săptămână 3.902 
persoane şi‑au făcut vac‑
cinul. „În acest moment 
mai sunt pe stoc 7.227 de 
doze de vaccin antigri‑
pal”, ne‑a informat Liliana 
Iordăchescu, purtătorul de 
cuvânt al DSP Galaţi.

Teodora Miron

Terenul  
de la pasaj, 
readus la nivel 
Ecosal repară 
oalele sparte, 
urmând  
să recupereze 
banii

Angajaţii Serviciului 
Public Ecosal lucrau de zor, 
ieri‑dimineaţă, la nivelarea 
terenului din faţa Direcţiei 
de Impozite şi Taxe Locale 
a Primăriei municipiului 
Galaţi, după ce, la sfârşi‑
tul săptămânii trecute, un 
camion plin cu moloz a 
cauzat surparea trotuaru‑
lui. Dacă, iniţial, reparaţiile 
trebuiau făcute de cel care 
a produs surparea, se pare 
că, acum, municipalitatea 
a hotărât să repare ea şi 
pe urmă să ceară banii pe 
lucrare.

„În sarcina noastră a 
căzut să aducem terenul 
la forma iniţială, să nive‑
lăm şi să punem dale, dacă 
mai găsim acelaşi model în 
depozitul Primăriei, sau să 
cimentuim. Apoi vom re‑
cupera prejudiciul. S‑a ales 
această cale, pentru că era 
mai simplu şi mai rapid să 
facem noi şi apoi să recu‑
perăm prejudiciul, decât să 
facă omul respectiv”, ne‑a 
declarat directorul Ecosal, 
Ionuţ Pucheanu.

Am zis că angajaţii lu‑
crau de zor dimineaţă, 
numai că, pe la ora 11,00, 
aceştia probabil se duse‑
seră la masă, pentru că, 
atunci când am ajuns noi, 
se vedeau doar materialele 
de lucru, roaba şi lopata, 
nici urmă de angajaţi.

Text şi foto:  
Nicoleta Onofrei

Daruri  
pentru copii  
şi mese festive  
pentru bătrâni
Crăciunul  
celor sărmani

Aproximativ 700 de 
copii cu nevoi speciale, 
aflaţi în grija organizaţiilor 
filantropice sau al fundaţi‑
ilor finanţate de la bugetul 
local, vor beneficia şi anul 
acesta de daruri de Crăciun 
din partea Primăriei. Copiii 
îl vor întâmpina pe Moş 
Crăciun cu momente artis‑
tice specifice sărbătorilor 
de iarnă şi vor primi în dar 
pungi cu dulciuri. Vârstnicii, 
bolnavii cronici şi persoa‑
nele fără adăpost, aflaţi în 
grija Primăriei şi Consiliului 
Local, vor avea parte şi anul 
acesta de mese festive tra‑
diţionale, de Crăciun şi 
Anul Nou.

Anca Melinte

Pe bani europeni

Cum se transformă o ruină  
în centru de servicii sociale

Ruinele de pe strada Ştiinţei nr. 
26 se vor transforma, până în de‑
cembrie anul viitor, într‑o clădire 
extinsă, cu arhitectură de secol al 
XIX‑lea, dar proiectată şi gândită 
conform normelor actuale. Şi nu 
va fi orice clădire, ci un Centru 
comunitar de servicii sociale, pro‑
iect european a cărui conferinţă 
de lansare a avut loc ieri. Faptul că 
din vechiul imobil au mai rămas 
doar nişte resturi nu încurcă, ci 
ajută administraţia locală, susţine 
managerul proiectului european, 
Adrian Bucur. „Noi trebuie să să‑
păm la minus opt metri, ca tere‑
nul de fundare să răspundă nece‑
sităţilor. Dacă ar fi fost o clădire în 
bună stare, nu ar fi răspuns nor‑
mativelor actuale. Primăria face 

un mare pas înainte încercând să 
remodeleze centrul istoric al ora‑
şului Galaţi. Această clădire, aşa 
cum e proiectată, respectând spi‑
ritul istoric al fostei clădiri şi al zo‑
nei va da un plus de imagine ora‑
şului”, a declarat Bucur, care este 
şi directorul Direcţiei Generale de 
Dezvoltare din cadrul Primăriei.

Cine sunt beneficiarii

Valoarea totală a proiectu‑
lui este de 12.658.730 de lei (cu 
TVA), din care 12.325.133 lei de 
lei reprezintă asistenţa financiară 
nerambursabilă. Obiectivele pro‑
iectului vizează consolidarea şi 
supraetajarea construcţiei cu trei 
nivele (P+2E+M). În centru îşi vor 

găsi adăpost temporar 60 de per‑
soane defavorizate. Tot aici vor fi 
organizate cursuri de pregătire 
profesională pentru un număr de 
14 specialişti în domeniul servicii‑
lor sociale, iar 85 de persoane vor 
beneficia de calificare sau recalifi‑
care profesională, iar 120 de per‑
soane vor fi consiliate. Potenţialii 
beneficiari ai proiectului sunt 
tinerii cu vârsta peste 18 ani care 
părăsesc sistemul instituţionali‑
zat de protecţie a copilului, ma‑
mele tinere, victime ale violenţei 
în familie, persoanele de etnie 
romă supuse excluziunii sociale, 
beneficiarii de venit minim ga‑
rantat şi persoanele care au fost 
în detenţie.

Text şi foto: Anca Melinte

După ce întreg 
Galaţiul a rămas în 
frig încă de luni, 
Primăria a găsit o so‑

luţie de compromis cu Apaterm 
şi Electrocentrale, cel puţin pe 
termen scurt. Reamintim că, luni, 
Electrocentrale a redus drastic 
parametrii la care furnizau aburul 
ce permite funcţionarea sistemu‑
lui de termoficare din oraş. Aceste 
măsuri au fost luate după ce, po‑
trivit conducerii Electrocentrale, 
Apaterm nu a reuşit să plătească 
nici măcar factura curentă către 
Electrocentrale, care, la rândul 
ei, nu a reuşit să facă plăţi către 
Romgaz.

Începând de ieri‑diminea‑
ţă însă, caloriferele gălăţenilor 
au început să se încălzească. 
„Primarul municipiului Galaţi, 
Marius Stan, aduce la cunoştin‑
ţa abonaţilor la sistemul cen‑
tralizat de termoficare că, în 
urma demersurilor pe care le‑a 
făcut la Guvern şi la Ministerul 
Economiei, se va relua furnizarea 
energiei termice pentru popula‑
ţie”, se arată într‑un comunicat 
de presă remis în noaptea de 
luni spre marţi de Biroul de Presă 
al Primarului. „În această noapte 
(n.r. ‑ luni spre marţi), la ora 1,00, 
parametrii agentului termic fur‑
nizat de SC Electrocentrale Galaţi 
se ridicaseră de la 1.500 la 2.750 
metri cubi/ oră şi de la 70 la 76 
grade Celsius şi erau în creştere”, 
comunicau şi cei de la Apaterm. 

Pe de altă parte, nu toţi gălăţenii 
au beneficiat de căldură.

„Nu vor primi nici apă caldă, 
nici căldură asociaţiile care sunt 
blindate din cauza datoriilor 
foarte mari. Primarul municipiu‑
lui Galaţi, Marius Stan, reia apelul 
către populaţie să îşi plătească 
lunar factura la termoficare, ast‑
fel încât sistemul centralizat de 
încălzire să poată fi menţinut în 
funcţiune fără sincope şi la para‑
metri optimi. Totodată, primarul 
Marius Stan le cere preşedinţilor 
şi administratorilor de asocia‑
ţii de proprietari să îşi extindă 
programul de încasări în această 
perioadă, pentru a putea colecta 
cât mai mulţi bani de la popula‑
ţie”, a mai comunicat Biroul de 
presă al Primăriei. 

Marius Stan a spus, de aseme‑
nea, că îşi rezervă dreptul de a 
sesiza organele abilitate, în cazul 
în care se va dovedi că parametrii 
agentului termic furnizat de CET 
au fost diminuaţi artificial, fără 
ca Romgaz să fi redus debitul de 
gaz metan destinat încălzirii mu‑
nicipiului Galaţi. 

Acum rămâne de văzut cât 
timp vor fi calde caloriferele gă‑
lăţenilor. În numerele viitoare vor 
prezenta o amplă analiză pentru 
a vă informa cum au rezolvat alte 
oraşe problema termoficării.

Liviu Ghinea
Foto arhivă:  

Bogdan Codrescu

Ping-pong pe nervii noştri

Căldura revine,  
dar cu anumite condiţii

Ludoteca pentru familiile nevoiaşe

Copiii din Rădeşti  
vor împrumuta jucării  

de la bibliotecă
Un proiect unic de voluntariat 

pentru judeţul Galaţi este pe cale 
să se nască în comuna Rădeşti. 
Florenţa Porumb răspunde de 
cărţile din Biblioteca publică a 
comunei. Femeia a venit cu ide‑
ea de a amenaja într‑o cameră 
a bibliotecii o ludotecă în care 
copiii proveniţi din familii cu ve‑
nituri modeste să poată veni să 
se joace. Apoi, la fel ca în cazul 
cărţilor, micuţii vor putea împru‑
muta două sau trei jucării acasă. 

Educaţie prin joacă

Copiii cu vârste între patru şi 
şapte ani, care provin din familii 
cu posibilităţi materiale reduse, 
sunt principalii beneficiari ai 
ideii. „Părinţii nu mai rămân cu 
bani şi pentru jucării, după ce le 
asigură hrana şi îmbrăcămintea 

micuţilor. De aceea, vrem ca prin 
împrumutatul jucăriilor acasă să 
le înfrumuseţăm copiilor viaţa şi 
în zilele în care nu vin la grădini‑
ţă”, spune Florenţa Porumb.

Dacă aveţi jucării, rechizite 
sau piese de mobilier pentru cei 
mici le puteţi dona prin poştă, 
sub formă de colet, la Biblioteca 

publică a comunei Rădeşti, jude‑
ţul Galaţi, cod 807014, România. 
Dacă locuiţi în comună puteţi 
duce jucăriile direct la bibliote‑
că. Pentru mai multe informaţii 
puteţi suna la numărul de tele‑
fon 0760.798.274.

Remus Basalic

S.C. TRANSURB S.A.
ANUNŢĂ

călătorii, beneficiari ai facilităţilor acordate unor  
categorii de persoane la transportul public local realizat 
cu mijloacele de transport ale S.C. Transurb S.A., în baza 

Hotărârii de Consiliu Local nr. 95/27.03.2014,  
că abonamentele eliberate în anul 2014 pentru:          

‑ pensionarii care cumulează venituri din pensie de până la 1000 lei brut/lună;
‑ persoanele fără venituri cu vârsta peste 65 ani;
‑ pensionarii de invaliditate care nu beneficiază de facilităţile prevăzute de Le‑

gea nr. 448/2006 şi de HCL nr. 126/2007.     

sunt valabile şi în luna ianuarie 2015.
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Programul Opera ional Sectorial „Cre terea Competitivit ii Economice” 
-co-finan at prin Fondul European de Dezvoltare Regional   

„Investi ii pentru viitorul dumneavoastr ” 

COMUNICAT DE PRES  

Finalizare proiect “CRE TEREA COMPETITIVIT II ECONOMICE A  
S.C. ROVIMETAL S.R.L.” 

 
Gala i, 17.12.2014 

S.C. ROVIMETAL S.R.L., cu sediul în str. Regiment 11 Siret, nr. 30, bloc C24, ap. 16, municipiul 
Gala i, jude ul Gala i, a derulat, începând cu data de 28.02.2014, proiectul “CRE TEREA 
COMPETITIVIT II ECONOMICE A S.C. ROVIMETAL S.R.L.“, co-finan at prin Fondul 
European de Dezvoltare Regional , în baza contractului de finan are încheiat cu Ministerul 
Fondurilor Europene, în calitate de Autoritate de Management pentru Programul Opera ional 
Sectorial „Cre terea Competitivit ii Economice”, prin Agen ia pentru Dezvoltare Regional  
Sud-Est, în calitate de Organism Intermediar.   
Valoarea total  a proiectului este de 2.457.672,46 lei, din care asisten a financiar  nerambursabil  
este de 1.384.319,13 lei. 
Proiectul s-a implementat în municipiul Gala i pe o durat  de 10 luni.  
Obiectivul proiectului a constat în realizarea de investi ii productive i crearea de noi locuri de 
munc .  
Rezultatele proiectului: 

achizi ionarea a 3 active tangibile; 
2 locuri de munc  create.  

 

Detalii suplimentare pute i ob ine de la:  
Nume persoan  contact: SORIN STROE  
Func ie: Administrator 
Tel. 0236406059 / 0742090348, Fax: 0236406067, e-mail: office@rovimetal.ro, 
sorinstroe@rovimetal.ro 
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Mai rău ca în restul ţării
Rata şomajului, mult peste medie

Rata şomajului la nivelul judeţului Galaţi a fost, în luna octom‑
brie 2014, de 8,99 la sută, potrivit datelor Agenţiei Naţionale pentru 
Ocuparea Forţei de Muncă (ANOFM). La nivel naţional, rata şomajului 
este de doar 5,13 la sută.

În întregul judeţ
Mii de oameni fără locuri de muncă

Numărul şomerilor din judeţul Galaţi a crescut, în luna octombrie, 
cu 529 de persoane, potrivit datelor furnizate de Agenţia Naţională 
pentru Ocuparea Forţei de Muncă. S‑a ajuns astfel la un număr total 
de 18.429 de şomeri, din care 15.318 nu mai primesc nici indemniza‑
ţie.

Ne‑am imaginat, în 
1989, că tranziţia 
Galaţiului de la eco‑
nomia centralizată 

la capitalism va fi floare la ureche. 
Uşor de făcut, în cel mult vreo 
cinci ani… În fond, de ce ar fi fost 
aşa greu? Galaţiul era, la acea 
vreme, centrul industriei grele. 
Armate întregi de muncitori şi 
ingineri ‑ 223.000 de oameni, 
cu totul ‑ lucrau în fabricile gălă‑
ţene. Şi tot nu erau de ajuns. Se 
înfiinţase special o universitate 
care să instruiască viitoarele ge‑
neraţii de ingineri metalurgişti, 
TCM‑işti, navalişti, specialişti în 
piscicultură şi industria alimen‑
tară. În liceele şi şcolile profesio‑
nale se formau „pe bandă” sudo‑
rii, lăcătuşii, sablatorii, matriţerii 
şi forjorii de care industria grea 
avea cu aviditate nevoie.

Trecerea de la centralismul 
comunist la capitalismul nos‑
tru original n‑a fost însă uşoară. 
Nimeni nu mai venea cu comenzi 
la poarta întreprinderilor, iar pie‑
ţele au căzut, una câte una. Din 
bunuri „ale întregului popor”, 
fostele întreprinderi gălăţene de 
stat au intrat în procesul de pri‑
vatizare, iar multe dintre ele, în 
loc să devină mai performante, 
s‑au transformat în ruine.

S‑au ridicat, din fericire, şi noi 
afaceri, iar unele au ajuns chiar 
exemple de succes. Cu toate as‑
tea, Galaţiul este acum „o umbră” 
a ceea ce era odată. Mai are doar 
jumătate din salariaţii din 1990. 
Are, în schimb, o rată a şomajului 
de 8,99 la sută, dublă faţă de me‑
dia pe ţară.

Privatizări celebre

Principalii piloni econo‑
mici ai Galaţiului sunt şi astăzi 
Combinatul Siderurgic şi Şantierul 
Naval. Fiecare cu istoria lui, cu oa‑
menii lui.

Înainte de 1989, Galaţiul era 
sinonim cu Combinatul siderur‑
gic SIDEX. Cu doar un an înainte 
de Revoluţie, aici se ajungea la o 
producţie record de 8,5 milioane 
de tone de oţel. Pe platformă lu‑
crau 40.000 de oameni şi nu era 
familie din Galaţi care, într‑un fel 
sau altul, să nu aibă legătură cu 
Combinatul. Capitalismul nu i‑a 
priit însă acestui colos. „Căpuşat” 
de zeci de firme, în SIDEX s‑a furat 
ca în codru. S‑a ajuns la pierderi 
de 1 milion de euro pe zi. În 2001, 
când Combinatul a fost vândut, pe 
70 milioane de euro, miliardarului 
oţelului, Lakshmi Mittal, preşedin‑
tele FPS de la acea vreme, Ovidiu 
Muşetescu, mai că nu lăcrima 
de emoţie că a luat de pe umerii 
statului „povara” Combinatului 

Siderurgic. În doar trei luni de la 
privatizare, după ce a scăpat de 
„căpuşe”, acelaşi combinat a tre‑
cut pe profit. Astăzi, redenumit 
ArcelorMittal Galaţi, după investi‑
ţii în retehnologizare de 800 mi‑
lioane de euro, Combinatul pro‑
duce în jur de 1,5‑1,7 milioane de 
tone de oţel pe an, resimţind încă 
efectele crizei izbucnite în 2008. 
Combinatul mai are doar 7.000 
de angajaţi şi încă ar fi prea mulţi, 
după normele de productivitate 
moderne.

Şantierul Naval n‑a fost nici 
el lipsit de perioade furtunoase, 
chiar dacă privatizarea, în 1999, cu 
grupul olandez Damen a fost una 
de succes. În primii ani de după 
Revoluţie, şantierul livra doar cor‑
puri de navă, ulterior a (re)început 
să producă nave din ce în ce mai 
complexe, până la integrarea com‑
pletă a instalaţiilor şi aparaturii de 
bord. Perioada 2008‑2009 a fost 
însă una dramatică, iar restrânge‑
rea comenzilor s‑a soldat cu pier‑
deri de peste 50 milioane de lei. 
Jumătate din cei 3.200 de angajaţi 
şi‑au pierdut locurile de muncă. 
Din fericire, în ultimii ani, şantierul 
a reuşit să‑şi regăsească compe‑
titivitatea, atât prin diversificarea 
producţiei, în special pe segmen‑
tul navelor cu valoare adăugată 
mare, precum cele militare sau 
pentru platforme petroliere, cât şi 
prin regândirea întregului lanţ de 
producţie. Damen Galaţi a deve‑
nit cea mai performantă întreprin‑
dere gălăţeană, cu un profit brut, 
anul trecut, de 77 milioane de lei. 
Şantierul are acum în jur de 2.400 
de angajaţi, iar capacitatea de 
producţie este acoperită sută la 
sută pe 2015 şi deja sunt progra‑
mate comenzi şi pe 2016.

Ce s‑a întâmplat  
cu alte întreprinderi

În economia gălăţeană au fost 
însă şi întreprinderi care, prinse 
în vârtejul economiei de piaţă, 

au fost pur şi simplu spulbera‑
te. ICMRS, întreprinderea care 
a ridicat Combinatul Siderurgic, 
avea, la începutul anilor ’90, vreo 
10.000 de angajaţi. A construit 
nu numai Combinatul, ci şi carti‑
ere întregi din Galaţi. Societatea 
a rămas însă în timp şi fără sala‑
riaţi, şi fără comenzi, prinsă în 
tot felul de blocaje financiare. 
Licitaţii au fost pierdute inclusiv 
din cauza datoriilor la bugetul 
de stat. Contractele mari ar fi 
fost singura şansă a companiei, 
dar „minunea” nu s‑a întâmplat, 
iar ICMRS a ajuns în pragul fali‑
mentului.

La fel de crudă a fost şi soar‑
ta Elnav (fostul INETOF), acolo 
unde lucrau 800 de gălăţeni. 
Din cea mai mare turnătorie de 
neferoase din sud‑estul Europei 
nu mai rămas nimic. Chiar dacă 
reuşise să realizeze chiar şi com‑
plexele elice de nave, Elnav a 
sfârşit sugrumată de lipsa de 
comenzi, sfărâmată într‑un pro‑
ces de privatizare eşuat şi, nu în 
ultimul rând, victimă a unui ma‑
nagement defectuos.

Fabrica‑soră, IMNG (actualul 
Menarom), a fost foarte aproa‑
pe de a avea aceeaşi soartă, tot 
după o privatizare eşuată, dar 
din fericire a reuşit să se relan‑
seze după ce a fost preluată de 
Euro PEC Group, iar astăzi pro‑
duce din nou echipamente pen‑
tru industria navală, are aproape 
250 de angajaţi şi a ajuns la un 
profit anual net de 2,8 milioane 
de lei.

Pe lista întreprinderilor gă‑
lăţene dispărute mai figurează 
Mehid, întreprindere speciali‑
zată pe producerea de echipa‑
mente hidraulice, Fabrica de 
cuie, sârmă şi lanţuri ‑ Trefo, 
care şi‑a restrâns treptat activi‑
tatea pentru a se muta, în cele 
din urmă, cu totul, la Brăila.

S‑a ales praful şi de Pescogal 
SA, una dintre cele mai impor‑
tante fabrici de conserve de peş‑

te din România, pe apa Sâmbetei 
s‑au mai dus Hortigalul, în‑
treprinderea „Fusul”, Galacta, 
Galmopan, Avicola. Şi lista ră‑
mâne deschisă.

Noul val al afacerilor

Prima companie privată înre‑
gistrată la Galaţi, în 1990, a fost 
firma din domeniul serviciilor 
turistice Galtour, a omului de 
afaceri Sandu Traian. La vremea 
respectivă, la nivel naţional nu 
erau înregistrate nici măcar 100 
de firme, mediul privat fiind 
încă privit drept o formă „exo‑

tică”. Un „om serios” era musai 
unul care lucra la stat ‑ un reflex 
de mentalitate ce reflecta, încă, 
sistemul comunist. Când întreg 
oraşul gravita în jurul unor între‑
prinderi mamut, micii „patroni” 
care îşi încercau norocul în eco‑
nomia de piaţă erau priviţi mai 
degrabă cu suspiciune. Cu toate 
astea, viaţa nu a stat în loc, iar 
Galaţiul a reuşit să dea câţiva 
oameni de afaceri de excepţie, 
iar unele companii au devenit 
noile branduri de succes ale ju‑
deţului.

De notorietatea cea mai 
mare se bucură, poate, Cezar 
Rapotan, fondatorul Arabesque. 
A început în 1994, cu un simplu 

depozit de materiale de con‑
strucţii la „Ultimul Leu”, iar astăzi 
compania este un veritabil impe‑
riu multinaţional, cu peste 2.500 
de angajaţi şi o cifră de afaceri de 
peste 1,5 miliarde de lei. Succesul 
a venit nu numai prin identifica‑
rea unei nişe de piaţă şi valorifi‑
carea acesteia, ci şi printr‑o vizi‑
une pe termen lung, ce a depăşit 
confortul imediat, prin reinvesti‑
rea continuă a profitului.

Aceeaşi formulă a fost apli‑
cată şi de alţi întreprinzători. 
Costel Miron a ajuns să fonde‑
ze un grup industrial puternic 
‑ Mairon SA Galaţi, în domeniul 
prelucrării materialelor metalur‑
gice. Remarcabilă a fost şi evo‑
luţia Grupului Arcada, fondat 
de Mihai Humă şi Spiru Mantu, 
din domeniul construcţiilor spe‑
ciale (căi ferate şi poduri), dar 
şi grupul de firme Vega, fondat 
de Corneliu Istrate, cu afaceri în 
domeniul construcţiilor şi turis‑
mului.

În noul val al afacerilor gălă‑
ţene au mai intrat însă şi firme 
din domeniul IT, precum Selir, 
din domeniul proiectării navale, 
precum Ship Design Group sau 
Nasdis, în domeniul confecţiilor 
s‑a ridicat Cozamin, cosmeti‑
cele şi articolele de menaj sunt 
temelia Asil Group, domeniul 
industrial şi‑a găsit o bună valo‑
rificare la Criomec, Butan Grup 
sau Metaltrade.

Există, aşadar, o urmă de 
speranţă şi pentru economia 
Galaţiului. La urma urmei, spe‑
ranţa moare ultima, chiar şi în 
economia de piaţă. Ce le lipseşte 
întreprinzătorilor este un cadru 
care să încurajeze afacerile, pre‑
dictibilitatea fiscală, proiecte de 
infrastructură care să servească 
drept fundaţie pentru viitoarele 
afaceri. Iar dacă niciuna dintre 
toate astea nu este posibilă, au‑
torităţile ar trebui cel puţin să 
nu‑i încurce pe cei care vor să 
reclădească Galaţiul.

25 de ani de tranziţie

Economia gălăţeană, 
între agonia şi extazul 

capitalismului
[ Din centru al industriei grele, Galaţiul a ajuns printre judeţele cu cel mai ridicat şomaj din ţară

[ Combinatul Siderurgic şi Şantierul Naval rămân principalii piloni economici ai zonei,  
dar multe dintre fostele întreprinderi de stat s-au făcut praf şi pulbere

[ Noul val de întreprinzători a reuşit, totuşi, să relanseze afaceri în domeniile construcţiilor,  
ingineriei, informaticii sau prelucrărilor industriale

Noi şi ceilalţi 
români
PIB‑ul 
Galaţiului, 
comparativ  
cu alte judeţe

Produsul Intern Brut 
(PIB) pe cap de locuitor este 
unul dintre indicatorii forţei 
economice a unui judeţ. 
Din acest punct de vedere, 
Galaţiul nu mai este demult 
în rândul primelor judeţe 
ale ţării. Potrivit Comisiei 
Naţionale de Prognoză, în 
acest an, la nivelul judeţului 
Galaţi se va înregistra un PIB 
de 5.026 euro/cap de locui‑
tor.

La nivel regional stăm, 
poate, mai bine decât vecinii 
noştri din Brăila, de exem‑
plu, care vor avea un PIB de 
4.610 euro/cap de locuitor şi 
suntem cam la egalitate cu 
Tulcea, unde va fi un PIB de 
5.001 euro/cap de locuitor. 
Suntem însă mult în urma 
judeţului Constanţa, unde 
în acest an se prognozează 
un PIB de 8.258 euro/cap de 
locuitor.

La nivelul Moldovei ne 
putem lăuda că suntem mult 
peste Vaslui, unde PIB‑ul va 
fi de doar 2.928 euro/cap 
de locuitor. Suntem însă în 
urma Iaşiului, unde se es‑
timează că se va ajunge la 
PIB de 5.645 euro/ cap de 
locuitor.

Dacă privim însă spre 
vestul ţării, subdezvolta‑
rea Galaţiului devine şi mai 
evidentă. În fruntea clasa‑
mentului se află judeţe pre‑
cum Timiş, cu 10.711 euro/
cap de locuitor, Braşov, cu 
8.675 euro/ cap de locuitor 
sau Cluj, cu 7.227 euro/cap 
de locuitor. La nivel naţio‑
nal, cel mai mare PIB va fi în 
Bucureşti, cu 17.530 euro/ 
cap de locuitor.

Discrepanţele de dezvol‑
tare ar justifica programe 
de convergenţă economică 
mai active în zona Moldovei 
în general, a Galaţiului în 
particular. Din păcate, în 
strategiile naţionale, aceste 
regiuni rămân în continuare 
vitregite, marile proiecte de 
infrastructură pentru peri‑
oada următoare fiind orien‑
tate tot spre vestul ţării.

Transporturi 
navale
Porturile  
de la Dunăre 
au nevoie  
de investiţii

În anii comunismului, 
ideea de Galaţi ‑ oraş‑port 
a fost umbrită de cea a 
imaginii Galaţiului ‑ oraş 
industrial, „citadela si‑
derurgiei”. Dar chiar şi 
aşa, activitatea portuară 
şi transporturile navale 
ocupau un loc important 
în economia locală.

După o scădere abrup‑
tă a transporturilor, spre 
5,23 milioane de tone 
marfă transportate prin 
portul Galaţi în 1991, vo‑
lumul mărfurilor a crescut 
constant până în 2007, 
când s‑a ajuns la trans‑
porturi de 10,5 milioane 
de tone marfă. Creşterile 
s‑au făcut simţite la Port 
Docuri şi Port Bazinul 
Nou, dar în special la ni‑
velul Portului Mineralier 
(Romportmet), cel prin 
care se derulau transpor‑
turile de mărfuri spre şi 
dinspre Combinat.

Când acesta a înce‑
put să aibă probleme, 
şi porturile gălăţene au 
început să gâfâie. După 
izbucnirea crizei, trafi‑
cul de mărfuri a scăzut 
dramatic, până la nivelul 
de 3,5 milioane de tone, 
anul trecut. Anul acesta, 
traficul este cu aproxima‑
tiv 10 la sută mai mare, 
prea puţin însă pentru 
ca porturile să reprezin‑
te cu adevărat un motor 
economic al oraşului. 
Speranţe se pun acum 
în proiectul de transfor‑
mare a portului într‑un 
centrul multimodal, pro‑
iect în valoare de apro‑
ximativ 140 milioane de 
euro. Rămâne de văzut 
însă când se va materia‑
liza acesta.

În condiţiile în care 
transporturile navale pe 
Dunăre sunt mult sub 
aşteptări, pare aproape 
un miracol că flota CNFR 
Navrom încă mai există. 
Mai mult, flota gălăţea‑
nă a rămas una dintre 
cele mai mari din Europa 
Centrală şi de Est, acope‑
rind cu cele 30 de nave 
autopropulsate şi 450 
de unităţi nepropulsate 
aproximativ 40 la sută din 
traficul total pe Dunăre. 
Navrom transportă anu‑
al peste 1 milion de tone 
marfă.

Din păcate, lipsa unor 
politici coerente la nive‑
lul autorităţilor în ceea 
ce priveşte transporturile 
navale şi viitorul Dunării 
a rămas un obstacol şi în 
calea dezvoltării porturi‑
lor şi a flotei Navrom.
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CâŢi agenŢi eConomiCi
are galaŢiul

 
După 25 de ani de economie 
de piaţă, nu se poate spune că 
Galaţiul duce lipsă, statistic cel pu‑
ţin, de iniţiativă privată. Potrivit 
datelor Registrului Comerţului, 
la Galaţi sunt înregistraţi 22.516 
agenţi economici, din care 7.807 
sunt persoane fizice autorizate, 
iar 14.709 sunt persoane juridice. 
Majoritatea afacerilor sunt însă la 
nivel de subzistenţă, o alternativă 
spre care mulţi s‑au îndreptat în 
lipsa unei oferte pe piaţa locală a 
muncii.

unde sunt salariaţii 
de altădată? 
 
Evoluţia numărului de salariaţi 
spune multe despre economia şi 
despre cadrul social al Galaţiului. 
În 1990, potrivit INS, Galaţiul 
avea 223.000 de salariaţi, din 
care 180.000 erau muncitori. 
În doar cinci ani, numărul de 
angajaţi a scăzut la nici 190.000 
de persoane. În prezent, Galaţiul 
mai are doar în jur de 110.000 de 
salariaţi, jumătate faţă de acum 
25 de ani.
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Agricultura ţăranului sărac

Nu te faci boier cu o brazdă de pământ!
Când averea nu ţi se măsoară 

nici măcar în hectare, ci în ari, spe‑
ranţa să te îmbogăţeşti e firavă! 
Dumitru Slabu, trecut acum de 80 
de ani, a fost numit preşedinte al 
CAP‑ului „Scânteia” în 1969. În ur‑
mătorii 20 de ani, a condus agricul‑
tura în sistem colectiv din comuna 
Scânteieşti. În ultimii 25 de ani, a 
făcut tot agricultură, dar în capita‑
lism. Societatea e una de oameni 
săraci. Cei mai avuţi au nouă hec‑
tare, iar cei mai săraci s‑au înscris şi 
cu jumătate de hectar. Sunt vreo 
450 cu toţii. Pământ: 740 de hec‑
tare.

„Capitalismul e mai uşor!”

Dumitrul Slabu spune că, trăind 
în comunism şi capitalism, îl prefe‑

ră pe ultimul. Chiar dacă acum e 
mai în vârstă. „Era mult mai mult 
de muncă înainte de Revoluţie. Nici 
vorbă să fi fost altfel! Rău nu era, să 

zic drept, pentru că oamenii ştiau 
de frica regimului şi nu‑şi băteau 
joc de unitate. Ce li se cerea fă‑
ceau. Mă duceam până la Cudalbi, 

la specializare, şi mă înţelegeam 
cu toată lumea. Acum e mai puţin 
de muncă şi măcar primim sub‑
venţie. Sunt utilaje moderne… e 
altfel agricultura”, îşi aminteşte cel 
mai vârstnic preşedinte de asocia‑
ţie agricolă din judeţ.

Dumitru Slabu n‑a uitat nimic 
din istoria decăderii CAP‑urilor. 
„Când s‑au dat legile de împropri‑
etărire, toţi oamenii au vrut anima‑
le. Scria în lege să le dăm boi şi vaci 
de la CAP. Noi le‑am dat ce anima‑
le am avut. Oile s‑au dus repede. 
Toate 2.000. Mulţi dintre oamenii 
care‑şi luaseră vacă de la CAP, de 
la noi, la două‑trei zile o aduceau 
înapoi că era prea multă muncă să 
o ţină acasă şi nici nu aveau cu ce 
s‑o hrănească. Veneam dimineaţa 
la sediu şi găseam vacile legate de 

gard…”, spune veteranul agricul‑
turii gălăţene.

Oricât de mult ai munci, din pu‑
ţin nu prea ai cum să faci avere. Cel 
puţin nu din porumb, grâu şi floa‑
rea‑soarelui ‑ baza culturilor asoci‑
aţiei. Când faci puţin, la câmp, n‑ai 
ce vinde. Când faci mai mult, dai 
pe nimic… Ca să poată produce, 
Asociaţia „Scânteia” şi‑a permis, în 
anii din urmă, şi câteva utilaje noi, 
dar lucrează şi cu tractoare vechi 
de douăzeci de ani. Pe câmp. „Prin 
vii, şi acum mai lucrează oamenii 
cu plugul tras de cai. Nu‑s planta‑
te rândurile de viţă aşa de departe 
unele de altele încât să încapă un 
tractor mare. Există şi utilaje mici, 
dar oamenii n‑au bani…”, spune 
Dumitru Slabu.

Foto: Gabriel Kolbay

De masă şi de vin 
Producţia de struguri s‑a înjumătăţit

Cum vii mai sunt doar pe ici, pe colo, nici la vreo producţie record 
de struguri nu ne putem aştepta. Din datele Direcţiei de Statistică 
Galaţi, în 1990 s‑au recoltat în judeţul nostru 82.229 de tone de stru‑
guri. Cel mai bun an postrevoluţionar pentru această cultură a fost 
2004, când s‑au recoltat 96.745 de tone de struguri. În 2014, în judeţul 
Galaţi s‑au recoltat doar 39.845 de tone de struguri.

Preferaţi în vechiul regim
Cartofii nu se cultivă în capitalism

Cultura cartofului este una dintre cele pe care gălăţenii nu le mai 
preferă, la 25 de ani de la dispariţia colectivizării. Potrivit datelor 
Direcţiei de Statistică Galaţi, producţia totală, la nivel de judeţ, era în 
1990 de 24.764 de tone. În 2014, legumicultorii gălăţeni au mai pro‑
dus doar 9.480 de tone de cartofi.

Agricultorul gălăţean 
a bătut cale lungă 
în ultimii 25 de ani. 
Dezmeticiţi repede 

din confuzia trecerii de la comu‑
nism la capitalism, mulţi şefi de 
ferme şi‑au cumpărat pămân‑
turile pe care le administraseră 
până atunci pentru stat. Nu s‑au 
îmbogăţit peste noapte, dar 
după un sfert de secol de trudă, 
tot au ajuns oameni de afaceri 
prosperi.

Între timp, fostul muncitor din 
CAP şi IAS s‑a mulţumit, de regu‑
lă, doar să‑şi ia înapoi pământul 
lui sau al părinţilor săi, pe care 
comuniştii îl naţionalizaseră. L‑a 
lucrat cum a putut, pe alocuri cu 
plugul tras de cai în primii ani şi 
cu vreo rablă de tractor mai târ‑
ziu.

Din toate câte ne rămăsese‑
ră din comunism s‑au înfruptat, 
hulpavi, hoţii cu pretenţii de 
oameni de afaceri, care au reu‑
şit mai întâi să aducă la sapă de 
lemn ferme şi fabrici, ca apoi să 
le vândă şi să rămână cu banii. 
S‑au furat de toate, de la peştele 
din bălţile gălăţene până la ma‑
gistrala de irigaţii.

La 25 de ani de la prăpădul 
post‑decembrist, agricultura gă‑
lăţeană începe să renască. Avem 
bani europeni de cheltuit şi spe‑
ranţa că, peste câţiva ani, agri‑
cultură vor face oameni tineri, 
pricepuţi şi dornici să dezgroape 
din brazda lor un viitor mai bun 
pentru satul românesc. Totuşi, 
mai e mult până vom putea spu‑
ne că lucrurile se mişcă aşa cum 
trebuie.

Jaf după jaf  
în CAP‑uri şi IAS‑uri

După reforma agrară comu‑
nistă, două erau formele de or‑
ganizare în agricultură: pentru 
ţărănime, munca în colectiv, 
iar pentru stat, lucrul în sistem 
de Gospodărie Agricolă de Stat 
(GAS). Prin 1960, GAS s‑au trans‑
format în IAS, adică Întreprinderi 
Agricole de Stat. Rapoartele din 
1962 prezintă încheierea pro‑
cesului de colectivizare pentru 
ţărani. Fiecare comună din judeţ 
avea câte o cooperativa agrico‑
lă de producţie (CAP) şi mai toţi 
ţăranii care nu plecaseră deja la 
oraş, duşi de valul industrializă‑
rii, erau obligaţi să muncească 
în comun, ca să ţină în picioare 
agricultura de stat. La CAP se 
făceau de toate, de la culturi de 
cereale şi legume până la planta‑
ţii de tutun. De la grajduri cu vite 
şi saivane cu oi, la crescătorii de 
păsări. Pe malul bălţii Lozova, din 
comuna Braniştea, spre exemplu, 
într‑un cătun neelectrificat, era o 

fermă de gâşte, în care femeile 
munceau şi noaptea, la lumina 
felinarului. În satul Zimbru, din 
comuna Bălăbăneşti, oamenii 
spun şi azi că fără CAP n‑ai nici 
unde munci, nici de unde fura. 
Ţăranul muncea mult la colectiv 
şi câştiga puţin. După 1989, par‑
te dintre CAP‑işti au primit pensii 
de câţiva lei.

După Revoluţie, când s‑au 
„spart” CAP‑urile şi s‑a instalat 
beţia reîmproprietăririlor, fiecare 
ţăran a vrut să aibă pământul lui, 
oricât de puţin şi de prost pozi‑
ţionat în câmp ar fi fost. Mii de 
gospodari au fost puşi în pose‑
sie greşit, iar procesele legate de 
drepturile de proprietate durea‑
ză şi azi, mai ales că nici jumătate 
dintre pământuri nu sunt înca‑
dastrate aşa cum trebuie.

Proprietari ai câtorva hectare 
de teren peste noapte, mulţi au 
încercat să facă agricultură ca pe 
vreme strămoşilor, cu plug tras 
de cal şi, uneori, chiar de vaci, şi 
cu material semincer din pătul. 
Au aflat însă repede că munca 
le era în zadar. Nu recoltau nici 
cât să plătească semănatul ur‑
mător. Agricultura se schimbase 
deja. Animalele CAP‑urilor s‑au 
dat şi ele, deşi mulţi dintre ţăra‑
nii care le‑au luat acasă le‑au şi 
tăiat destul de repede, neavând 

cu ce le hrăni. Parte dintre IAS‑uri 
au avut o soartă mai bună decât 
CAP‑urile. Le‑au cumpărat foştii 
şefi de ferme şi le‑au transformat 
în exploataţii agricole perfor‑
mante. Altele, cum ar fi IAS Iveşti, 
s‑au făcut praf, în primii ani de 
după Revoluţie, pe mâna unor 
aşa‑zişi oameni de afaceri puşi 
pe înavuţire.

Marii fermieri ai judeţului

SC Agrogal SA este una dintre 
cele mai mari exploatatii agrico‑
le din judeţ. În 2004, firma con‑
trolată de omul de afaceri italian 
Giovanni Glandi a cumpărat un 
fost IAS, cu tot cu sistemul de 
irigaţii care îl deservea, la preţul 
de 14.397.866 lei. A investit, a 
produs şi s‑a dezvoltat. Anul tre‑
cut, cifra de afaceri a SC Agrogal 
SA a ajuns la 35.306.181 de lei, 
iar profitul a fost de 202.429 lei. 
Numărul mediu de angajaţi s‑a 
cifrat la 106. Dovadă că se face 
treabă mult mai serios ca în alte 
ferme stă faptul că numărul me‑
diu de angajaţi din ultimii cinci 
ani n‑a scăzut niciodată sub 85.

SC Agrocov SRL ‑ compania 
oamenilor de afaceri Ion Bujor şi 
Andrei Banaga ‑ este un model 
de succes în agricultură. Cu pes‑
te 6.000 de hectare de teren în 

cultură, firma a obţinut în cursul 
anului trecut o cifră de afaceri de 
peste 11.300.000 de lei, iar profi‑
tul a fost de peste 2.400.000 lei. 
Agrocov are şi o bancă pentru 
fermieri.

În comuna Matca sunt două 
dintre cele mai mari ferme din ju‑
deţ. La SC Agrimat Matca SA, de‑
ţinută de omul de afaceri Gavrilă 
Tuchiluş, se cresc o mie de vaci 
Holstein. Ferma livrează, zilnic, 
10.000 de litri de lapte proaspăt. 
În parcul de utilaje sunt tractoare 
cu GPS produse de Fendt şi mul‑

te alte utilaje ultramoderne pen‑
tru lucrul celor 4.800 de hectare 
de teren arabil şi al celor 100 de 
hectare de viţă‑de‑vie. În 2013, 
Agrimat Matca avea o cifră de 
afaceri de 21.116.061 lei şi obţi‑
nuse un profit de 4.117.145 lei.

SC Condor SA, cea mai mare 
fermă avicolă din judeţ, livrea‑
ză de la Matca, anual, peste 
50.000.000 de ouă. În 2013, fer‑
ma a înregistrat o cifră de afa‑
ceri de 13.439.620 lei şi un profit 
de 123.475 lei. Managerul, Ion 
Gavrilă, este unul dintre foştii 
preşedinţi de CAP şi a decis să 
facă agricultură şi în capitalism.

În zona Bădălanului, cea mai 
cunoscută fermă este Simongrig, 
deţinută de familia Grigore. 
Fondatorul afacerii, inginerul 
Petre Grigore, a lucrat, printre al‑
tele, ca şef de fermă la IAS Iveşti 
şi director la Direcţia pentru 
Agricultură şi Dezvoltare Rurală 
(DADR). A fost decorat cu Meritul 
Agricol în Grad de Cavaler. Ferma 
Simongrig, specializată pe cerea‑
le, plante tehnice şi legume, are 
unele dintre cele mai impresio‑
nante depozite din judeţ, cu o 
capacitate de 2.300 de tone, dar 
care poate creşte, cu noi investi‑
ţii. În 2013, cifra de afaceri a firmei 
a fost de 6.497.210 lei, iar profitul 
a ajuns la 330.937 lei.

25 de ani la talpa ţării

De la plugul tras de vacă 
la tractorul cu GPS

[ S-a furat ca-n codru, în agricultură, după 1990 [ A mai rămas ceva, totuşi, pentru a se realiza ferme  
ca în Vest [ Ţăranul pe care Revoluţia l-a prins mai în vârstă n-a avut nicio şansă în capitalism

Cât se recoltează 
din câmp
Producţiile 
agricole  
din ultimii  
25 de ani

Indiferent de cultură, 
producţia la hectar este 
astăzi mai mare decât 
era în 1990. Este adevărat 
că sunt şi culturi, precum 
cea de viţă‑de‑vie, spre 
exemplu, în care produc‑
ţia pe judeţ e mai mică 
decât în 1990, însă din 
cauză că suprafeţele cul‑
tivate au scăzut radical.

Statisticile legate de 
producţia medie, în ul‑
timii 25 de ani, la nivel 
naţional, au fost făcute 
de Ministerul Agriculturii 
şi Dezvoltării Rurale 
(MADR), iar cele care vi‑
zează producţiile locale 
sunt realizate de Direcţia 
Judeţeană de Statistică.

Grâu. Producţiile me‑
dii din ultimii şapte ani, 
în ţară, sunt: 1.541 kg/
ha (2007), 3.403 kg/ha 
(2008), 2.421 kg/ha (2009), 
2.688 kg/ha (2010), 3.663 
kg/ha (2011) şi 2.695 kg/
ha (2012) şi 3.022 kg/ha 
(2013). În acest an s‑au 
obţinut, în Galaţi, 3.252 
kg/ha. În 1990, producţia 
totală, raportată la nivel 
de judeţ, era de 147.264 
tone, în vreme ce în acest 
an s‑au produs 188.952 
tone.

Porumb. Cel mai bun 
an, în România, a fost 
2011, când producţia me‑
die la hectar a ajuns la 
4.525 de kilograme. Cel 
mai slab an a fost 2007, 
când s‑au recoltat, în 
medie, doar 1.526 de ki‑
lograme la hectar. În rest, 
producţiile medii pe ani 
au fost: 2008 ‑ 3.215 kg/
ha, 2009 ‑ 3.409 kg/ha, 
2010 ‑ 4.304 kg/ha şi 2012 
‑ 2.188 kg/ha. În 2013 s‑au 
produs 3.755 kg/ha, iar în 
acest an s‑a ajuns la 3.695 
de kilograme, în medie, 
la nivel de judeţ. În 1990 

se obţinuseră, în Galaţi, 
139.937 tone de porumb 
boabe. În acest an, în ju‑
deţ, s‑au recoltat 342.260 
tone, adică de aproape 
două ori şi jumătate mai 
mult.

Floarea-soarelui. Po ‑
trivit MADR, în ultimii 
ani, producţiile medii, la 
nivel naţional, au evoluat 
astfel: 654 kg/ha (2007), 
1.437 kg/ha (2008), 1.433 
kg/ha (2009), 1.597 kg/ha 
(2010), 1.798 kg/ha (2011), 
1.313 kg/ha (2012), 2.500 
kg/ha (2013). În acest an 
s‑a recoltat, în medie, 
1.803 kg/ha. În 1990, se 
strânsese de pe câmpu‑
rile gălăţene cantitatea 
de 19.639 de tone, iar 
în acest an s‑au recoltat 
91.415 de tone, deci de 
peste patru ori şi jumăta‑
te mai mult.

Rapiţă. La nivel naţi‑
onal, cantităţile medii re‑
coltate, în ultimii ani, au 
fost: 991 de kg/ha (2007), 
1.844 kg/ha (2008), 1.357 
kg/ha (2009), 1.755 kg/ha 
(2010), 1.822 kg/ha (2011) 
1.622 kg/ha (2012) şi 1.471 
kg/ha. În 2014, recolta în 
judeţ a fost de 2.478 kg/
ha. În acest an s‑au recol‑
tat, în Galaţi, 41.870 de 
tone de rapiţă.

De la Revoluţie 
încoace
Viţa nobilă  
s‑a „topit”  
de pe dealuri

Nici ultimul deceniu 
de comunism n‑a fost 
tocmai favorabil culturii 
de vie nobilă, în Galaţi, 
dar jaful şi prăpădul s‑au 
abătut asupra culturii 
abia după 1989. Peste 
11.000 de hectare de vie 
au dispărut în ultimii 25 
de ani, iar terasele pe 
care fuseseră planta‑
te au rămas sterpe. Am 
pierdut, de la Revoluţie 
încoace, aproape 7.000 
de hectare de vie nobilă. 
Din păcate, jaful a fost 
colectiv, aşa că nimeni 
n‑a plătit pentru el.

Sub Ceauşescu,  
aveam struguri de vin

Potrivit unui recen‑
sământ agricol din ar‑
hiva Direcţiei pentru 
Agricultură şi Dezvoltare 
Rurală (DADR) Galaţi, 
în anul 1976, în judeţul 
Galaţi se exploata o su‑
prafaţă de vie nobilă de 

peste 19.000 de hectare, 
dintre care puţin peste 
17.000 hectare erau în 
administrarea CAP‑urilor 
şi 2.399 de hectare în gri‑
ja IAS‑urilor. Dacă soco‑
tim şi suprafeţele de vie 
hibridă, gălăţenii aveau 
în cultură, la acea vre‑
me, 26.000 de hectare. 
Până în 1990, suprafaţa 
totală cultivată cu vie la 
nivel de judeţ scăzuse la 
20.123 de hectare, dintre 
care 16.497 de hectare 
de vie nobilă şi 3.626 de 
hectare de vie hibridă.

A venit apoi jaful. Cine 
şi‑a mai găsit via şi spali‑
erii pe câmp a renunţat 
până la urmă la cultură, 
din cauză că era prea 
scumpă, iar un an excesiv 
de ploios putea calamita 
întreaga producţie.

În 2004, din datele 
Direcţiei Judeţene de 
Statistică (DJS) Galaţi, mai 
aveam doar 13.182 de 
hectare de vie nobilă pe 
rod. Până în 2007, supra‑
faţa cu vie nobilă scăzuse 
la 8.942 de hectare, deci 
la mai puţin de jumătate 
din cât se exploata în anii ‚70.

În cadrul programului 
de reconversie s‑au plan‑
tat 918 hectare de vie no‑
bilă. E un început promi‑
ţător, dar suprafaţa totală 
de vie ‑ pentru struguri 
de vin şi de masă, plus 
soiuri hibride ‑ nu depă‑
şeşte încă 14.975 de hec‑
tare, adică doar ceva mai 
mult de jumătate din cât 
aveam în comunism.

Gabriel Kolbay
gabriel@viata‑libera.ro

Pagină realizată de

[ Prin viile din Scânteieşti se ară tot cu plugul tras de cal

Gavrilă Tuchiluş
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Din Sportul

gãlãþean

Tenis
Ţig s‑a calificat în turul doi la Ankara

Jucătoarea gălăţeană de tenis Patricia Maria Ţig, locul 215 WTA, s‑a calificat, ieri, în turul al doilea la 
turneul ITF de categorie Challenger de la Ankara (Turcia), dotat cu premii totale de 50.000 de dolari. Ţig a 
învins‑o în primul tur pe italianca Anastasia Grymalska, locul 277 WTA, scor 6‑1, 6‑2. În optimile de finală, 
Ţig (20 de ani) o va întâlni pe Akqul Amanmuradova (30 de ani, Uzbekistan, locul 247).

Sonia Baciu

Jecheanu,  
pe urmele lui 
Bute şi Ciocan

* Încă un sportiv 
descoperit şi format de 
antrenorul Felix Păun la 
Box Club Bute Pechea 
se remarcă în arena in‑
ternaţională. Marius 
Jecheanu, supranumit 
„Tyson”, a câştigat al 
treilea meci al său la 
profesionişti, în Spania, 
iar acum se află pe lo‑
cul patru în topul ibe‑
ric la categoria 67 kg. 
Marius Jecheanu va tre‑
bui să „tragă” tare pen‑
tru a ajunge numărul 1 
în topul spaniolilor la 
categoria sa, condiţie 
obligatorie pentru a 
putea urca în ierarhiile 
generale şi a fi admis în 
lupta pentru o centură 
internaţională.

* În ultimul concurs 
oficial de dans sportiv al 
anului ‑ „Cupa Show me 
Dance”, Clubul Fantezia 
a obţinut locul trei la 
„Basic Opt dansuri” (6‑9 
ani) prin perechea Rareş 
Anghelescu ‑ Maria 
Hartoapa şi locul cinci 
prin Rareş Dan Borcea 
‑ Ana Maria Mitzura 
Pentiuc. La concursul 
care a avut loc în Sala 
„Apollo” din Bucureşti 
au participat aproa‑
pe 300 de perechi. 
Competiţiile naţionale 
din calendarul federaţi‑
ei de specialitate se vor 
relua în prima parte a 
anului 2015.

 * După înfrânge-
rea cu 3‑6 (1‑2, 2‑0, 0‑4) 
în faţa Coreei de Sud, 
echipa naţională de ho‑
chei tineret a României 
avea nevoie de un suc‑
ces al Lituaniei în jo‑
cul cu Olanda pentru 
a evita retrogradarea 
din Grupa B, Divizia I, a 
Campionatului Mondial. 
Din păcate, Olanda a în‑
vins Lituania în prelun‑
giri cu 4‑3 (1‑1, 0‑2, 2‑0, 
1‑0) şi a trimis România 
în divizia inferioară, 
după ce România bă‑
tuse Olanda cu scorul 
de 6‑3. Din lotul ţării 
noastre a făcut par‑
te şi Gabriel Spiridon 
(Dunărea Galaţi), an‑
trenorul său de la club, 
Marius Trandafir, fiind 
cel care a condus de pe 
bancă echipa României 
la turneul de la Vilnius. 
Deşi, la finalul compe‑
tiţiei, ultimele două cla‑
sate, România şi Estonia, 
s‑au aflat la egalitate de 
puncte, ambele câte pa‑
tru, România a retrogra‑
dat în divizia inferioară 
din cauza înfrângerii 
(scor 2‑4) din meciul di‑
rect cu Estonia.

 Gh. Arsenie
M. Petrescu

Baschet

Phoenix are trei jucătoare 
la echipa naţională

Gabriela 
Cursaru

Fotbal
Olăroiu, 
selecţionerul 
Arabiei Saudite

Antrenorul echipei 
Al Ahli, Cosmin Olăroiu, 
va fi selecţionerul naţio‑
nalei Arabiei Saudite, el 
urmând să pregătească 
prima reprezentativă la 
Cupa Asiei pe naţiuni, 
competiţie care se va des‑
făşura din 9 ianuarie 2015, 
în Australia, informează 
site‑ul oficial al clubu‑
lui din Emiratele Arabe 
Unite. Federaţia de fotbal 
din Arabia Saudită a tri‑
mis, duminică dimineaţă, 
o adresă oficială clubului 
Al Ahli, prin care‑i întreba 
pe conducătorii grupă‑
rii din Emiratele Arabe 
Unite dacă sunt de acord 
să‑i permită lui Olăroiu să 
preia naţionala saudită 
pentru o lună. Luni sea‑
ră, Olăroiu a anunţat că 
preşedintele clubului Al 
Ahli, şeicul Hamdan bin 
Mohammed, a acceptat 
ca el să antreneze echipa 
naţională a statului vecin.

Într‑o declaraţie pen‑
tru sursa citată, Olăroiu a 
afirmat că este onorat de 
propunerea primită, dar 
a precizat că nu ar fi fost 
de acord să devină selec‑
ţioner dacă nu ar fi urmat 
o perioadă de pauză în 
campionatul Emiratelor 
Arabe Unite.

Olăroiu avea contract 
cu Al Ahli până în 2016. 
Este posibil ca antreno‑
rul român să rămână la 
conducerea tehnică a 
naţionalei saudite şi după 
Cupa Asiei, în funcţie de 
rezultatele pe care le va 
obţine.

La 6 decembrie, prede‑
cesorul lui Olăroiu, spani‑
olul Juan Ramon Lopez 
Caro, fost tehnician şi la 
FC Vaslui, a fost demis din 
funcţia de selecţioner al 
Arabiei Saudite, după ce 
echipa a pierdut finala 
Cupei Golfului, la Riad, 
scor 1‑2, cu naţionala 
Qatarului.

La Cupa Asiei, Arabia 
Saudită face parte din 
Grupa B, alături de 
Uzbekistan, China şi 
Coreea de Nord. Arabia 
Saudită va juca primul 
meci, pe 10 ianuarie, la 
Brisbane, contra Chinei.

Cosmin Olăroiu se află 
în ţările arabe din 2007 şi a 
antrenat până în prezent 
echipele Al Hilal (Arabia 
Saudită), Al Sadd (Qatar), 
Al Ain (Emiratele Arabe 
Unite) şi Al Ahli Dubai.

Marian Căpăţînă

Stop joc,  
la 37 de ani
Legendarul 
Thierry Henry 
şi‑a anunţat 
retragerea

Fostul internaţional 
francez Thierry Henry 
(123 de selecții) a anunţat 
că a decis să se retragă 
din fotbal şi va deveni 
consultant pentru postul 
britanic de televiziune 
Sky Sports, informează 
AFP. 

„După 20 de ani pe te‑
ren, am decis să părăsesc 
fotbalul profesionist”, a 
explicat fostul atacant 
al echipei New York Red 
Bulls, ultimul club la care 
a activat. Henry a mai 
jucat de‑a lungul impre‑
sionantei sale cariere la 
cluburile AS Monaco, 
Juventus Torino, Arsenal 
Londra şi FC Barcelona.

Celebrul atacant, în 
vârstă de 37 de ani, s‑a 
retras fără să fi câştigat 
vreodată titlul în Major 
League Soccer de la ve‑
nirea sa, în 2010, anul 
acesta echipa sa fiind eli‑
minată în semifinale. El a 
înscris însă 51 de goluri în 
122 de meciuri în campio‑
natul american de fotbal.

Marian Căpăţînă

Baschet

Juniorii Under 16  
au încheiat  

sezonul regulat
Echipele de juniori Under 

16 participante la Campionatul 
Naţional de baschet au încheiat 
prima parte a competiţiei, se‑
zonul regulat.  În ultima etapă, 
ambele formaţii Phoenix LPS au 
jucat în deplasare. Fetele au în‑
tâlnit formaţia CSU Braşov şi au 
reuşit un joc bun, întâlnirea în‑
cheindu‑se cu succesul gazdelor 
la limită: scor 65‑62. 

Antrenoarea Oana Tiron a evi‑
denţiat trei dintre elevele sale: 
Claudia Cristea ‑ 14 puncte mar‑
cate, Corina Purcel ‑ 12 şi Bianca 
Moldovanu ‑ 10. Băieţii de 16 ani 
au jucat în Bucureşti, cu CS Four 
Stars. Având doi jucători de bază 
accidentaţi, gălăţenii au încheiat 
meciul cu o înfrângere categori‑

că, scor 91‑49 în favoarea bucu‑
reştenilor. Ambele echipe gălă‑
ţene vor juca în faza de calificare, 
care va debuta pe 11 ianuarie.

Juniorii Under 18 (antre‑
nori Gelu Cazanoschi şi Dragoş 
Gherasim) au jucat pe teren pro‑
priu cu CSS1 Bucureşti şi au câş‑
tigat detaşat, cu scorul de 82‑56. 
Evidenţiaţi: Dan Feraru, Robert 
Florea, Cezar Colceru şi David 
Dumitru. 

Această echipă mai are de 
susţinut un meci, care va avea 
loc în deplasare, cu CSS Tulcea. 
Dacă vor reuşi să câştige acest 
ultim joc, gălăţenii au mari şanse 
de calificare în grupa semifinale‑
lor.

Gh. Arsenie

Înot

Gălăţenii au fost protagonişti  
în „Cupa de Iarnă”

Fundaţia Sportul Gălăţean a or‑
ganizat prima ediţie a concursului 
de înot „Cupa de Iarnă”, în bazinul 
de la Baia Comunală. Competiţia 
a fost destinată copiilor cu vârste 
între 5 şi 16 ani şi a avut o parti‑
cipare numeroasă, 170 de spor‑
tivi, de la zece cluburi din ţară, 
printre care cele trei din Galaţi: 
Clubul Sportiv Şcolar (antrenor 
Claudia Sava), Asociaţia Sportivă 
Dacia CNVA (antrenor Gabriel 
Constantinescu) şi Aqua Sport 
(antrenori Mihaela Hodină, Andra 
Hilohe şi Valentina Slavu). Bazinul 

de la Baia Comunală a găzduit 
două reuniuni, încheiate cu două 
ştafete, cea a fraţilor, respectiv, 
cea a generaţiilor (părinte ‑ copil). 
Clasamentul pe cluburi a fost ur‑
mătorul: 1. Aqua Sport Galaţi ‑ 278 
de puncte, 2. ACS Junior Swim Iaşi 
‑ 56 p, 3. Constanţa Sport Club ‑ 52 
p... 5. CS Şcolar Galaţi ‑ 26 p... , 8. AS 
DVA Galaţi ‑ 13 puncte.  De la Aqua 
Sport, s‑au clasat pe unul din pri‑
mele trei locuri înotătorii: Alessia 
Forţu, Erika Iancu, Teodora Mihai, 
Ana Ardelean, Laura Păvălaşc, Ana 
Pascu, Bianca Costea, Flavia Leu, 

Vicenţia Stroe, Ioana Harabagiu, 
Elena Sălăvăstru, Diana Pascu, 
Andreea Petrea, Dragoş Scînteie, 
Rareş Zavate, Luca Savuca, Mario 
Iacob, Cristian Ciobanu, Ibrahim 
Cilenti, Octavian Elefteriu, Răzvan 
Hodină, Daniel Bracaci, Bogdan 
Mocanu, Rareş Bălan, Petru 
Negru, Raul Ichim, Rareş Slavu, 
Rareş Tanvuia, Alexandru Mazilu. 
De la CSS Galaţi s‑au remarcat 
Delia Calapod, Ariana Stanciu, 
Ioana Grecu, Sebastian Lungu, 
Laura Metehău, Klara Mardaru şi 
Codrin Nofit. Performerii AS DVA 
au fost Alina Andrei, Alexia Burlui, 
Alexandra Chirică, Andrei Armaşu 
şi Denisa Crihană. La „Ştafeta fra‑
ţilor”, Ana şi Diana Pascu (Aqua 
Sport) s‑au clasat pe locul secund. 
Ştafeta generaţiilor a fost câştiga‑
tă de Diana şi Cristian Pascu (Aqua 
Sport), locul trei revenindu‑le tot 
gălăţenilor de la Aqua, prin Ana şi 
Cristian Pascu.

Sonia Baciu

„Cupa României” la hochei

Grupă foarte grea  
pentru CSM Dunărea

Turneul „Cupei României” 
la hochei pe gheaţă, ediţia 
2014‑2015, se va desfăşura de 
astăzi până duminică la Braşov, 
în Patinoarul Olimpic, aceasta 
fiind ultima competiţie oficială 
din acest an. Turneul se va des‑
făşura în linii mari după acelaşi 
sistem ca al celui care a avut 
loc la Galaţi în luna septembrie 
(ediţia 2013‑2014), cu participa‑
rea celor şase echipe din Liga 
Naţională, împărţite în două 
grupe. Diferenţa faţă de ediţia 
de la Galaţi o reperezintă faptul 
că acum nu se va mai juca doar 
finala mare, între câştigătoare‑
le celor două grupe, ci şi finala 
mică, pentru medaliile de bronz 
urmând să se dueleze echipele 
clasate pe locurile secunde în 
grupe.

 Repartizarea a fost făcută con‑

form “tabelei Berger”, în funcţie 
de locul ocupat în campionatul 
trecut, ceea ce nu avantajează 
deloc formaţia gălăţeană CSM 
Dunărea, dimpotrivă. Aceasta 
face parte dintr‑o grupă extrem 
de dificilă, alături de Corona 
Braşov, campioana en‑titre, şi li‑
derul din acest moment al fazei a 
doua din Liga Naţională, Steaua. 
Astfel, Dunărea Galaţi este privită 
de specialişti ca pornind cu cele 
mai mici şanse în această grupă. 

“Nu mergem ca victime sigure, 
vom încerca să câştigăm măcar 
unul dintre cele două jocuri din 
grupă, pentru a ajunge în finala 
mică şi să putem obţine medalii‑
le de bronz”, ne‑a declarat Mihai 
Brandabur, directorul executiv al 
clubului gălăţean.

 În primul meci, Dunărea va 
juca astăzi, de la ora 19.00, cu for‑
maţia Corona Braşov, iar joi, de la 
aceeaşi oră, cu Steaua.

Marian Căpăţînă

Juniorii II ai Clubului Sportiv 
Şcolar din Tecuci au participat 
la turneul al patrulea din sezo‑
nul regulat al Campionatului 
Naţional de handbal. 

Întrecerile au fost găzduite 
de Sala Sporturilor din Bacău, 
la acestea participând cele şase 
echipe componente ale Seriei B. 
Tecucenii au înregistrat trei vic‑
torii şi două înfrângeri, bilanţ cu 
care se menţin pe locul al patru‑
lea al clasamentului. 

Iată rezultatele înregistrate de 
elevii antrenorului Dănuţ Vieru: 
26‑20 cu Şcoala nr. 3 Adjud, 35‑20 
cu Colegiul „Nadia Comăneci„ 
Oneşti, 29‑21 cu LPS Vaslui, 
15‑68 cu liderul Ştiinţa Bacău şi 

22‑25 cu CSS Bacău. Scorul deo‑
sebit de categoric înregistrat în 
jocul cu Ştiiinţa Bacău se dato‑
rează faptului că aceasta este o 
selecţionată naţională. Înaintea 
ultimelor două turnee, progra‑
mate anul viitor (6‑8 februarie la 
Adjud şi în luna martie, la Vaslui), 
tecucenii sunt deja calificaţi în 
turneul semifinal, unde vor ajun‑
ge echipele clasate pe primele 
patru locuri din serie.

Clasamentul la zi se prezintă 
astfel: 1. Ştiinţa Bacău 60 p, 2. 
LPS Vaslui 36 p, 3. CSS Bacău 33 
p, 4. CSS Tecuci 33 p, 5. Colegiul 
„Nadia Comăneci” Oneşti 15 p, 6. 
Şcoala Nr. 3 Adjud 3 puncte.

 Gh. Arsenie

Handbal

Juniorii tecuceni, 
calificaţi la turneul 

semifinal  
al „Naţionalelor”

Echipa naţională de 
baschet feminin a 
României, al cărei se‑
lecţioner este gălăţea‑

nul Florin Nini, a început un sta‑
giu de pregătire centralizată la 
Cheile Grădiştei ‑ Fundata, la care 
participă 17 jucătoare din campi‑
onatul intern. Baschetbalistele 
care joacă în străinătate nu pot 
fi prezente pentru că sunt angre‑
nate în competiţii cu echipele de 
club în această perioadă.

 Acesta este al doilea cantona‑
ment din 2014 al lotului naţional 
feminin, după cel din vară, care a 
durat aproape două luni, echipa 
României pregătindu‑se pentru 
turneul final al Campionatului 
European de anul viitor, care va fi 
găzduit în comun de ţara noastră 
şi Ungaria (11‑28 iunie 2015).

 Din lotul aflat la Cheile 
Grădiştei fac parte şi trei jucă‑
toare de la Phoenix Galaţi, clubul 
care‑l are manager general pe 

selecţionerul Florin Nini. Cele trei 
sunt Gabriela Cursaru, Romina 
Filip şi Adelina Ştefan, care erau 
componente ale echipei naţio‑
nale şi înainte de a se transfera la 
Phoenix. Acestea n‑au avut deloc 
liber după ultimul meci de cam‑
pionat al echipei de club, a doua 
zi trebuind să se prezinte la lot. O 
altă baschetbalistă de la Phoenix 
care avea statutul de componen‑
tă a echipei naţionale înainte de 
a veni la Galaţi, Andra Ionescu, nu 
a fost convocată în acest stagiu. 
„Andra vine după acea operaţie 
la genunchi, care a însemnat o 
pauză foarte lungă. Nu a revenit 
de prea mult timp pe teren şi nu 
a avut timpul necesar pentru a 
ajunge la un potenţial optim”, a 
precizat Florin Nini.

A doua zi de Crăciun, în avion

Programul echipei repre‑
zentative este unul foarte în‑

cărcat, jucătoarele neavând 
parte de vacanţă în perioa‑
da Sărbătorilor. Stagiul de la 
Cheile Grădiştei se va încheia 
pe 23 decembrie la prânz, apoi 
vor urma doar două zile libere. 
Pe 26 decembrie, lotul se va 
reuni din nou, direct la aero‑
port, pentru a pleca în Italia, în 
localitatea Schio, unde va juca 
pe 27 şi 29 decembrie două 
meciuri amicale cu ad‑
versari redutabili, se‑
lecţionatele Italiei, 
respectiv, Rusiei.

Reamintim 
că echipa Ro‑
mâniei a fost 
repartizată 
în Grupa A a 
turneului final 
de anul viitor, 
Eurobasket 
Women 2015, 
„tricolorele” ur‑
mând să evolue‑
ze, la Timişoara, 
împotriva puter‑
nicelor selecţio‑
nate ale Franţei, 
Cehiei, Ucrainei şi 
Muntenegrului.

Marian 
Căpăţînă

[ Baschetbalistele selecţionate în lotul 
reprezentativ se află în cantonament  
la Cheile Grădiştei şi vor avea  
doar două zile libere,  
de Sărbătorile Crăciunului
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Ministerul Sănătăţii şi 
Casa Naţională de Asi
gurări de Sănătate au 

cerut printrun ordin ca în fiecare 
judeţ să fie efectuate controale 
în farmaciile care au contracte cu 
statul pentru furnizarea de me
dicamente. 

 În urma acestui ordin, Casa 
Judeţeană de Sănătate Galaţi a 
efectuat 86 de astfel de controa
le, care au vizat atât farmaciile, 
cât şi furnizorii de medicamente 
cu şi fără contribuţie persona
lă. „În urma controalelor tema
tice, au fost descoperiţi 28 de 
furnizori care nu au respectat 
obligaţia privind aproviziona
rea continuă cu medicamentele 
corespunzătoare denumirilor 
comune internaţionale prevă
zute în listă. Aceştia au obligaţia 
de a se aproviziona cu prioritate 
cu medicamentele al căror preţ 

este mai mic sau egal cu preţul 
de referinţă”, nea declarat me
dicul Elena Vrabie, directoarea 
CJAS Galaţi.   Aceşti furnizori au 
fost sancţionaţi cu avertismente 
scrise. Tot cu avertismente au 
fost sancţionaţi şi alţi doi furni
zori care nu au asigurat prezen
ţa unui farmacist în unităţile de 
distribuţie pe întreaga durată 
a programului declarat. „Doi 
furnizori au fost sanc ţionaţi cu 
diminuarea cu cinci la sută a su
mei cuvenite pe luna noiembrie 
2014, pentru că nu au respectat 
programul de lucru comunicat la 
CJAS”, nea mai explicat medicul 
Elena Vrabie. Cea mai gravă si
tuaţie a fost cons tatată însă la o 
farmacie în cadrul căreia au fost 
eliberate 125 de reţete, în va
loare totală de 10.306,26 de lei, 
în afara orelor de program. „În 
acest caz, unde eliberarea reţe
telor sa făcut de către asistentul 
farmacist, fără prezenţa farma
cistului, sa dispus nedecontarea 
contravalorii medicamentelor”, a 
conchis directorea CJAS Galaţi.

Controale în farmacii 

Sancţiuni şi reţete 
nedecontate de CJAS

Peste 190 de 
locuri de muncă
Aproape 
80 la sută dintre 
posturi sunt 
în confecţii 

Astăzi, 17 decembrie 
2014, şomerii gălăţeni au la 
dispoziţie 192 de locuri de 
muncă vacante. Ca la fiecare 
raportare de la AJOFM, cele 
mai multe, 149, sunt în do
meniul confecţiilor textile 
(muncitor necalificat, con
fecţioner asamblor articole 
din textile şi ucenic). Firmele 
din Galaţi sunt dispuse să 
angajeze zece agenţi de 
pază şi pun la bătaie câte 
două locuri ca barman, bu
cătar, cioplitor tranşator car
ne, coafor, frizer, manichiu
ristă, ospătar, patiser, sudor 
electric, vânzător. Cei care 
vor să muncească au de ales 
şi între posturile de tâmplar, 
psiholog, specialist marke
ting, logoped, măcelar, ki
netoterapeut, electrician ori 
cofetar. 

Persoanele interesa
te sunt aşteptate la sediul 
AJOFM Galaţi, de pe strada 
Domnească nr. 191, res
pectiv la sediul AJOFM 
Tecuci, de pe strada Mihail 
Kogălniceanu nr. 60, bloc 
A2, parter. Instituţiile sunt 
deschise de luni până joi, 
între orele 8,00 – 16,30 şi vi
neri, între orele 8,00 – 14,00.

Ioana Ivan

La redacţia „Vieţii libere”
Au sosit primii colindători

Copiii din grupul MiReLa, de la Grădiniţa „Otilia Cazimir” au fost 
primii care au venit să ne aducă bucuria Crăciunului. Zâmbitori, cu fe
ţele luminate şi cu voci pline de căldură şi iubire, prichindeii au cântat 
trei colinde şi iau făcut pe oamenii mari care iau ascultat să redevi
nă, pentru o clipă, copii. La final, cei mici au primit dulciuri şi fructe, 
lăsate la redacţie chiar de Moş Crăciun.

Florin Răvdan

Vremea capricioasă creează probleme 
A crescut numărul îmbolnăvirilor de pneumonie

Săptămâna trecută, Direcţia de Sănătate Publică anunţa că 2.143 
de gălăţeni au fost diagnosticaţi cu afecţiuni respiratorii, acum sunt 
2.580 de cazuri. Cei mai afectaţi rămân copiii cu vârste între 5 şi 14 
ani, medicii înregistrând 892 de astfel de cazuri. Numărul bolnavilor 
de pneumonie a crescut de la 311 la 382, dintre care 105 sunt copii cu 
vârsta până întrun an. 118 gălăţeni cu pneumonie au fost internaţi.

Teodora Miron

Teodora Miron
teodora@viata-libera.ro

Mica Publicitate Mica Publicitate
Vânzări Garsoniere
• Vând garsonieră Micro 40, sub preţul 
pieţii. Tel. 0754612269. (133932)
• Urgent garsonieră M39, et.3, grup 
sanitar, apă separat. 0742895320. 
(134036)
• Vând garsonieră mobilată, utilată, 
grup sanitar, Micro 39A, 12000 euro. 
0746010789. (134202)
• Garsonieră 25 mp, Ţig.1, A2, renova
tă, 64000 lei. 0747999950. (134301)
• Garsonieră, A-uri, Micro 40, renova
tă la cheie, avantajos ! 0754594949. 
(134401)
• Vând garsonieră, Micro 19, G-uri, 
avantajos. 0754594949. (134402)
• PF vand garsoniera, Tiglina 1, etajul 
4/10, exclus intermediari. 0747834566 
(134419)

Vânzări 1 cameră
• Vând apartament una cameră, 
Mazepa 1, bl. Salcia 2, et.4/4, liber. 
0740383769. (133667)
• Vând apartament nou, la cheie, 1 
cameră, 85000 lei. Tel. 0733449100. 
(134175)
• Apartament 1 cameră, Micro 17, 
38 mp, îmbunătăţit. 0753584724. 
(134285)
• Vând cameră bloc FAM, et. 4, str. 
Portului 61B, preţ negociabil. Telefon 
0743692483. (134292)

Vânzări 2 camere
• Vând 2 camere etaj intermediar. 
0748647760, 0767070871. (131876)
• Vând 2 camere decomandate Micro 
19, et. 1, L2, renovat, 80000 neg. Tel. 
0749041318. (132489)
• 2 cam Centru, etaj 2, parchet, LIBER, 
107.000Ron. 0754/267318 (133205)
• 2 cam Micro 38, parter, stradal, bal
con, 95.000 ron 0745/526231 (133206)
• Vând apartament 2 camere semi
decomandate, M.19 lângă spital. 
0741110066. (133908)
• Siderurgiştilor, et. 1, 2 balcoane, pro
iect centrală. 0749374726. (133919)
• Vând apartament 2 camere semide
comandat, renovat, întreţinut, izolat, 
p+g+f+t, Ţiglina I, et. 1, preţ negocia
bil. Tel. 0721035621. (133961)
• Vând apartament 2 camere Gheorghe 
Doja, îmbunătăţiri multiple, preţ 
39000 E. Telefon 0748574211. (133965)
• Mazepa II, parter, 56 mp, renovat, li
ber. 0742895320. (134035)
• PF vând 2 camere sdec, Ţiglina 1, 
foarte curat, îmbunătăţit. Telefon 
0722132735. (134071)
• P.F. vând apartament 2 camere, zona 
Aviaţie (apă rece şi gaze separat). 
70000 lei negociabil. 0751764886. 
(134133)
• Vând apartament 2 camere, nou, la 
cheie, 125000 lei. Tel. 0733449100. 
(134174)
• Vând 2 camere Micro 19, CT, renovat, 
îmbunătăţit. 0747200627. (134208)
• Vând 2 decomandate Micro 20, reno
vat, îmbunătăţit, 52 mp. 0724169060. 
(134209)

• Avantajos! Apartamente noi, 
„Ultimul Leu”. Rate până la 5 
ani. Preţ foarte bun la plata inte-
grală. 0758030318. (134269)

• Dunărea, etaj intermediar, renovat, 
53 mp, 30.000 euro neg. 0747.708.566. 
(134290)
• Vând apartament două camere, trei 
balcoane. 0743796992. (134311)
• Vând 2 decomandate M21, 2 balcoa
ne, 56 mp, 25000 euro. 0749409172. 
(134323)

• 2 decomandate Mic.20, et.4, 115000 
lei. 0746551187. (134328)
• Micro 17, 2 camere semidecoman
date. Exclus agenţii. Tel. 0768725715. 
(134337)
• 2 camere Tiglina, bloc Vega, mobilat, 
72mp, 0752627723. (134342)
• Micro 21, etaj 1, 31.500 E, 0755296335. 
(134343)
• Vând apartament termoizolat, 2 ca
mere decomandate, et.3/4, termopan, 
boiler, AC, Micro 20. Preţ 120000 lei. 
0729894543. (134378)
• Vând apartament 2 camere, de
comandat, Micro 20, 115.000 lei. 
0752388959. (134403)
• Vând apartament 2 camere, Ţiglina 
1, str. Saturn, 20.000 euro. 0751871039. 
(134406)
• Urgent! 2 camere, Centru, etaj 2, liber, 
îmbunătaţit. 0748586824. (134411)
• 2 camere, Dunărea, 53 mp, îmbună
tăţit. 0745601830. (134412)

Vânzări 3 camere
• Vând 3 decomandate 72 mp, Micro 
20, et. 3. Tel. 0752399803. (133791)
• Vând apartament 152 mp, Faleză, 
garaj subteran. Telefon 0748574211. 
(133966)
• Vând 3 decomandate Ţiglina I, PS-uri, 
CT, jaluzele exterioare, izolat, renovat. 
0724169060. (134210)
• Persoană fizică vând apartament 
3 camere, Centru. 0722248191, 
0753112169. (134274)
• PF, 3 semidecomandate, Micro 38, 
2/4, 107000 lei. 0723136361. (134289)
• Urgent! Mazepa 2, decoman
dat, 67 mp, liber, 34.500 euro neg. 
0742.68.69.17. (134291)
• 3 decomandate central, 72 mp, 2 băi, 
2 balcoane, 42000 euro. 0747999950. 
(134302)
• Micro 20, etaj 3, imbunatatit, 43.000 
E, 0752627723. (134345)
• Icfrimu, etaj 3, simplu, 170.000 lei 
neg, 0755296335. (134346)

Vânzări 
4 - 5 camere

• Persoană fizică vând apartament 4 
camere, decomandat, complet utilat, 
Ţig.1, B4, et.2, 47000 euro negociabil. 
Telefon 0746582928. (134050)
• Vând apartament 4 camere, Centru. 
Tel. 0744779364. (134091)

Cumpărări 
1 cameră

• Cumpăr garsonieră sau 1 cameră. 
0236475479, 0748647760. (131874)

Cumpărări 
2 camere

• Cumpăr 2 sau 3 camere. 0727897437, 
0748647760. (131875)
• Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 
0756633251. (133194)
• Cumpăr 2-3 camere, preiau datorii. 
0758385587. (133195)

Cumpărări 
3 camere

• Cumpăr urgent 3,4 camere. 
0723247205, 0749374726. (133922)

Vânzări Case
• Vând imobil 490 mp, cu teren 500 
mp, str. Domnească 173, preţ 1000 
euro/mp. Tel. 0788650660. (132698)

• Vând casă Şiviţa, la şosea. 0752393464. 
(133136)

• Vând vilă nouă, Şendreni, negociabil. 
0755155752. (133197)
• Vând casă sat Şiviţa, 75000 lei. 
0746665657 (133253)

• Vând casă nouă P+E, la cheie, 
Galaţi. Telefon 0755411328. (133947)

• Vând casă Scânteieşti. Telefon 
0748311861. (133964)
• Vând casă nouă 191 mp, Tătarca sau 
schimb cu apartament +diferenţă, 
85000 E neg. 0749123422. (134033)
• Vând vilă Şendreni pe teren proprie
tate. Telefon 0754660976. (134038)
• Vând casă sat Şerbeşti, 2000 mp sau 
schimb cu apartament în Galaţi, 24000 
E. Tel. 0757517648. (134058)
• SC vinde case la cheie, începând 
cu 42500E. 0733449100. (134177)

• Vând casă 240 mp+ teren 342 
mp, Vasile Lupu 10, 80000 E ne-
gociabil. 0758030318. (134270)

• Urgent!!! Casă P+1, zona General, toa
te utilităţile. 0753584724. (134287)

Schimburi 
Imobiliare

• Schimb VW Jetta 2011 TDI + diferen
ţă cu apartament 1 cameră sau garso
nieră. 0746472768. (134164)

Închirieri Cereri 
Apartamente

• Închiriez apartament mobilat sau 
nemobilat. 0748647760, 0767070871. 
(131878)

Închirieri Oferte 
Apartamente

• Închiriez apartament. 0336423438, 
0744604952. (99246)
• Închiriez apartament mobilat sau 
nemobilat. 0767070871, 0727897437. 
(131877)
• Închiriez garsonieră şi apartament 
mobilate sau nemobilate. 0741914099. 
(132532)
• Închiriez apartament regim hote
lier, lux, 2 camere, zona Doja. Tel. 
0742905017. (133113)

• Închiriez apartament mobilat/ ne
mobilat. Tel. 0742148672, 0742634633. 
(133198)
• 2 dec Centru, CT, mobilat, utilat, 
850Ron. 0745/526231 (133207)
• 1 cam Tiglina I, mobilata si utilata, 
600Ron. 0754/267318. (133208)
• Închiriez regim hotelier. Avantajos. 
Telefon 0752850740. (133274)
• 6 apartamente 1cameră lux, Faleză, 
regim hotelier. 0744793223. (133956)
• Închiriez apartament 2 decomanda
te Aurel Vlaicu, et. 2, nemobilat, curat, 
500 lei. 0751982471. (134140)
• Închiriez apartament o cameră, zona 
General. Tel. 0741031354. (134158)
• Ap. mobilat bloc Albatros. Telefon 
0748165698. (134159)
• Închiriez garsonieră nemobilată, 
Ţiglina 1. 0753673931. (134182)
• Camere pentru birouri, strada Brăilei, 
vizavi BRD. 0753022955. (134193)
• Închiriez garsonieră Romarta Veche 
(balcon, baie, bucătărie decomanda
te). Telefon 0724984202. (134225)
• Primesc în gazdă elev sau student. 
Tel. 0740319164. (134227)
• Închiriez ap. Mazepa, renovat, mo
bilat, utilat nou, modern, 250E. Tel. 
0747655372. (134241)
• Garsonieră, Ţiglina, mobilată, utilată. 
0745946948. (134288)
• Apartament 1 cameră, IREG, mobilat, 
utilat. 0749190111. (134306)
• Apartament mobilat, curat, zonă 
bună. 0726787528. (134339)
• Închiriez apartament 2 camere. Tel. 
0740917990. (134355)
• Închiriez cameră pentru cabinet 
medical, zona Mioriţa. 0754655844. 
(134385)
• Garsonieră Centru şi apartamente 3 
camere Centru, Mazepa I; mobilate, 
utilate. Garanţie 1 lună. 0744626827. 
(134396)
• Ofer gazdă unei studente, ele
ve; Ţiglina I. Negociabil. telefon 
0784549222. (134404)

Închirieri Oferte 
Spaţii comerciale

• Închiriez spaţiu comercial. Relaţii la 
telefon 0722356492. (131390)
• Hală 400 mp, construcţie nouă, ter
mopane, curent 220 380V, birou, ves
tiar etc. Tel. 0749591526. (132466)
• Închiriem spaţii birouri, produc
ţie (comercial), str. Tecuci 175 (fosta 
Larisa actuala Autogară). 0336105391, 
0755634232. (132688)
• Spaţiu Mic.20, vad bun, 50 mp, con
venabil. 0757688443. (133320)
• Spaţiu Nespălata etaj, birouri, 900 lei. 
0762321440. (133764)
• Spaţiu Mic.19, Trafic Intens. Exclus 
Alimentară. 0761633655. (133783)
• Închiriez spaţiu comercial 30 mp, str. 
Brăilei. 0753384190. (133896)
• Închiriez spaţiu 20 mp, Centru. Tel. 
0744779364. (134090)
• Garsoniera mobilata pentru birou, 
Tiglina, 170Euro. 0745526231 (134100)
• Spatiu 130mp Balcescu-Albatros 
vitrina mare, 7Euro/mp. 0725517535 
(134101)

• Închiriem spălătorie auto. 
Avantajos, vad format contracte cli
enţi. Telefon 0744554947. (134352)

• Închiriez/ vând spaţiu comercial par
ter bloc, 40 mp, amenajat salon, capăt 
troleu. Tel. 0741190639. (134399)

• Ultracentral, închiriez spaţiu co
mercial stradal, 15 mp, negociabil. 
0741011110. (134415)

• SC închiriază (total/ parţial) 
imobil zonă centrală pentru ac-
tivităţi birouri (alte activităţi) cu 
parcare interioară. Imobilul dis-
pune de construcţie parter +et.1 
suprafaţă 800 mp şi curte parca-
re în suprafaţă de 1000 mp. Tel. 
0744277081. (134417)

Vânzări Terenuri
• Proprietar vând loturi case Sat Costi, 
în spate la Floricultura, apă şi curent. 
0749466018. (133597)
• Vând 1000 mp teren intravilan com. 
Tuluceşti, sat Şiviţa la şosea. Tel. 
0762270993. (133839)
• Arcaşilor, utilităţi pe teren, 35 euro. 
0749374726. (133923)
• Vând teren Sat Costi, 5-8 E/mp. 
0733449100. (134176)
• Vând teren DN26, toate utilităţile. 
0724169060. (134207)
• Vând 1000 mp intravilan comuna 
Tudor Vladimirescu, cartier nou, racor
dat apă şi lumină. Telefon 0744222910. 
(134246)

• Vând teren 650 mp, Tecuci 
colţ cu Morilor. Preţ avantajos. 
0758030318. (134271)

• Urgent! 1000 mp lângă Aviasan, utili
tăţi zonă. 0746068458. (134281)
• Urgent! 7 ha compact Smârdan, 
110000 lei. 0758643840. (134329)
• 1100 sat Costi, utilităţi. 0741211335. 
(134330)
• Vând teren, garaj/ spaţiu comercial, 
zona Catedrală. 0745546263. (134386)

Cumpărări Terenuri
• Cumpăr/ arendez teren în zona 
Agrogal (Bădălan) şi Zătun. 
0749546670. (91192)
• Cumpăr teren arabil în judeţ. Telefon 
0746814755. (133072)
• Cumpăr teren 500- 1000 mp intra
vilan Vânători, Şendreni; casă veche 
sau nouă. Teren Galaţi 200 300 mp. 
Telefon 0751305357. (134077)
• SC cumpăr sau arendez teren agri
col, zona Matca Tecuci Cudalbi 
Drăgăneşti. Tel. 0745248415. (134310)

Vânzări Spaţii 
Comerciale

• Vând în Brăila depozit compus 
din hală P+1 şi teren cu platformă 
betonată. Vad comercial excelent. 
0764630160. (133836)

• Spaţiu comercial 262 mp, Micro 21. 
Telefon 0748574211. (133967)
• Vând spaţiu comercial Ţiglina 1, bl. 
I5 parter, 79200 lei. Tel. 0749760645. 
(134107)

Mica Publicitate

Cumpărări Diverse

• Antichităţi, bani vechi, decoraţii, ve
deri, ceasuri, eurocenţi, tablouri, cris
taluri, cărţi. 0751167540. (132731)
• Magazin antichităţi cumpără 
pictură, obiecte decorative, di-
verse. 0236.315033, 0740.562770. 
(133201)
• Cumpăr electrocasnice inclusiv de
fecte. Tel. 0745353977. (133653)
• Cumpăr aur, argint, plata pe 
loc, ofer preţ peste amanet. Tel. 
0751307072. (133804)

Diverse 
Prezicătoare

• Mulţumim binefăcătoarei Roxana 
pentru binele făcut familiei. Dezleagă 
farmece, cununii, ghiceşte, rezolvă 
garantat orice problemă. 0740771190. 
(134358)

SC Transurb SA organizeaza concurs in data de 
06.01.2015 ora 12,00 pentru ocuparea postului vacant de 
economist din cadrul Serviciului Contabilitate Financiar .
Cerintele necesare ocuparii postului:

studii superioare economice•	 ;
cunoasterea	legislatiei	financiar	contabile;•	
aptitudini de organizare si comunicare;•	
cunoasterea	programului	de	contabilitate •	
aplicabil-TCINF;
experienta minim 3 ani; •	
cazier judiciar ;•	

Inscrierea	la	concurs	se	face	prin	cerere	scrisa,CV	si	
documentele care atesta indeplinirea cerintelor ocuparii 
postului,inregistrata	la	secretariatul	societatii	pina	la	data	
de 29.12.2014.	Relatii	la	Serviciul	Resurse	Umane	telefon	
0236/460022 interior 111.

Închiriez imobil birouri, 
acces stradal, P+1, 190mp/
nivel, str. Domneasca nr. 66, 
zona Parfumul Teilor. Toate 
facilităţile. 0744516638.

Mica
Publicitate
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Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

Prestări Servicii

• REPARAŢII FRIGIDERE, maşini de 
spălat, aer condiţionat. Domiciliul 
clientului. GARANŢIE. 0753862501, 
0768796861. (93455)
• REPAR TELEVIZOARE COLOR, rapid, 
garanţie, la domiciliu. 0746983030, 
0236320318 (99834)
• Reparaţii aer condiţionat, montaj, 
vânzare 24 ore. 0744105096. (99839)
• Rulouri exterioare- jaluzele. Preţuri mi-
nime- montaj profesional. 0236436785, 
0722248732, 0741793039. (127129)
• REPARAŢII FRIGIDERE, congelatoa-
re, lăzi, MAŞINI SPĂLAT. Domiciliu, 
GARANŢIE. 0741523857, 0236334137. 
(131996)
• Filmări profesionale, fotografii. 
Avantajos. Telefon 0746689591, 
0756655413. (132215)

• Întocmesc evidenţe contabile 
complete. 0726786442. (132302)

• Alpinişti utilitari executăm termoizo-
laţii, tâmplărie Al-PVC, zidim balcoane. 
0745209979. (132949)
• Instalator sanitar, diverse reparaţii 
casnice. 0741568549.
• Demolări- decupaje pereţi, găuri hotă 
prin carotare. 0745209979. (132950)
• Vlaicuinstal execută instalaţii sanitare, 
termice, electrice, gaze. 0743614639, 
0749669436. (133131)
• REPARAŢII FRIGIDERE, MAŞINI 
SPĂLAT automate, domiciliul clien-
tului, GARANŢIE 12 luni. 0763772722, 
0741580988, 0336809021, 0236496406. 
(133171)
• EXECUTĂM IEFTIN ZUGRĂVELI apart-
mente, vile, trotuare, acoperişuri, man-
sarde, zidării. 0742111307. (133358)
• DECUPAJE (DEMOLĂRI) PEREŢI, deba-
rale, băi, balcoane+ transport moluz. 
0742111307. (133359)

• SC execută amenajări interioare, 
gresie, faianţă, parchet, zugrăveli, in-
stalaţii sanitare, electrice. 0748601575. 
(133683)
• Schimb/ repar tapiţerii, canapele şi 
fotolii. 0755378221. (133686)

• Expert contabil ofer servicii pro-
fesionale contabilitate: întocmire+ 
depunere declaraţii, operare revisal, 
întocmirea situaţiilor semestriale şi/
sau anuale. 0744621484. (133827)

• Reparaţii laptop, calculatoare, la 
domiciliul clientului. 0745227901. 
(133845)

• Parchetari montăm, şlefuim parchet 
clasic; maşini aspiraţie. 0752397905. 
(133946)
• ELECTRICIAN AUTORIZAT execut, 
repar instalaţii, dosare „ELECTRICA”. 
0741114619. (134012)
• Electrician autorizat execuţii, repara-
ţii, automatizări porţi. Tel. 0726534069. 
(134013)
• Executăm la comandă construcţii vile, 
case, amenajări la cheie, la cele mai 
mici preţuri. 0754660976. (134042)
• Instalator autorizat reparaţii gaze, apă, 
termice. Telefon 0753953742. (134124)
• Tai beton cu maşini elecrice cu aspira-
ţie. 0743536219. (134211)

• Execut găuri tehnice prin carotare, fără 
zgomot şi praf. 0743536219. (134212)
• Instalator montaje băi, bucătării, calo-
rifere- boilere. 0758294335. (134266)
• Soţ, soţie zugrăvim, faianţări, rigips, 
reparaţii. Tel. 0741628872. (134314)
• ELECTRICIAN AUTORIZAT exe-
cut, repar, modific instalaţii. 
0746045199. (134315)
• PFA Drumuri şi Poduri ofer servicii. 
0733673894. (134350)
• Schimb tapiţerii, mobilier. 0754908284. 
(134395)

Oferte de Serviciu

• Nou! Afacere profitabilă pentru toate 
vârstele. Căutăm colaboratori. Relaţii 
0740227552. (131493)
• Companie britanica angajeaza urgent 
asistent manager cu experienta. Salariu 
motivant. Trimite cv+foto la office@
bannesto.co.uk (132905)

• Studio videochat angajează mo-
dele. Bonus la angajare 200 euro. 
Seriozitate, discreţie, performan-
ţă şi profesionalism. 0751831842. 
(133330)

• Departamentul de pază Alfa an-
gajează agent intervenţie şofer, cu 
experienţă pe maşină de intervenţie 
rapidă. Relaţii la telefon 0236.323.778, 
0755.050.470. (133453)
• SC Napoleon angajează urgent per-
sonal serios, pentru bar. 0745994833, 
0766721233. (133464)

• Angajăm bucătar şi pizzar cu sau 
fără experienţă, salariu 1000-1700 
lei. CV: dianaperis@yahoo.com, 
0749306352. (133480)

• Angajăm patiser -cofetar şi brutar 
pentru producţie panificaţie -patise-
rie. Tel. 0744300737, între orele 10,00-
14,00. (133679)
• SC Betty Com angajează şoferi cu ex-
perienţă minim doi ani, în distribuţie 
produse panificaţie. Tel. 0758114111, 
0746532572. (133680)
• Angajăm mecanic auto întreţinere 
parc auto. Relaţii tel. 0758114111, între 
orele 10,00-15,00. (133681)

• Angajez cofetar +patiser şi vânză-
toare magazin alimentar. Rog serio-
zitate. 0752428939. (133709)

• Caut persoană îngrijire perma-
nentă bătrân deplasabil, la ţară. Tel. 
0754512915. (133757)
• Angajăm reprezentant vânzări maga-
zin gablontzuri, marochinărie. Telefon 
0743173400. (133775)
• Închiriez un post manichiură şi coafe-
ză. 0740177725. (133789)
• Angajez îngrijitori taurine, Galaţi, caza-
re, masă şi salariu. Telefon 0758561328. 
(133793)
• Şcolarizez şi angajez tinere pentru pro-
fesia de manichiură. Tel. 0744513380. 
(133816)

• Departamentul de pază Alfa anga-
jează agent securitate. Relaţii la tel.: 
0755.050.470, 0236.323.778. (133824)
• Angajăm personal spălătorie auto. 
Relaţii spălătoria Bobo, Ţiglina 3. 
(133835)
• Restaurant MON CAPRICE angajea-
ză: barman, ajutor grataragii, ospătar. 
Domnească 87. (133841)
• Societate comercială angajează 
urgent vânzătoare în incinta Mall-
Carrefour. Tel. 0741069609. (133858)
• Salon central cu vad, închiriază/ anga-
jează coafeză, manichiuristă, cosmeti-
ciană, frizer, maseur. Tel. 0747423922. 
(133879)
• Angajez pizzar cu experienţă. 
0740279437. (133881)
• Olympic Pub angajează vânzător-bar-
man. Tel. 0731343801. (133941)
• Societate comercială angajează elec-
trician pentru întreţinere, posibil pen-
sionar. Tel. 0731343801. (133942)

• Angajăm sudori MIG-MAG, lăcătuşi 
confecţii metalice şi instalator sanitar. 
Telefon 0751637592. (133949)

• Societate comercială angajea-
ză inginer T.C.M., lăcătuşi şi su-
dori cu experienţă Mittal. Telefon 
0744.883084. (133953)

• PrimaConstruct angajeaza LACATUSI 
CONSTRUCTII NAVALE, SUDORI MIG 
MAG, SUDORI AUTOGEN cu experien-
ta. 0745547775/0734646728 (133960)
• Agenţi vânzare la domiciliul clientului, 
Orange TV, salariu fix 1000 lei +comisi-
on. Se oferă maşină, telefon, instruire. 
CV la orangetv@telesys.ro (133983)
• Companie naţională caută distribui-
tori pedeştri, pentru distribuţie pliante, 
plicuri sau cataloage la cutia poşta-
lă. Relaţii la telefoanele 0759030713, 
0759030763, între orele 10,00-16,00. 
(133971)
• Angajăm instalatori pentru instala-
ţii tehnico-sanitare. Tel. 0725007890. 
(133980)
• Angajăm muncitori calificaţi pentru 
amenajări interioare. Tel. 0725007890. 
(133981)
• Muncitori zootehnist, ofer cazare şi 
masă. 0748496249. (133987)
• Firma multinationala angajeaza 
URGENT sudori de țeavă, tubulatori 
si lacatusi -cunoştințe de izometrie. 
Angajare firmă românească pen-
tru şantierele navale din strainata-
te, construcții noi, reparatii, vase de 
croazieră. Relații la 0241.48.48.54, 
0736.354.814, CV-uri la adresa e-mail: 
meg.office@yahoo.com (133997)

Se află rePede...
Mică Publicitate zilnic

Luni – Vineri: 8,00 – 17,00; 
Sâmbătă, Duminică: 9,00 – 12,00. 
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• Parol Club din incinta Shopping City 
Galaţi angajează supraveghetoare 
jocuri, barmaniţe şi ospătăriţe. Tel. 
0754791559, e-mail: parolclubgl@ya-
hoo.com (134029)
• Angajăm vânzători presă -carte la ta-
rabă stradală. 0747777859. (134032)
• SC angajează şofer taxi, cu atestat. 
0753855634. (134044)
• Angajez şofer cu experienţă pentru 
TIR cu basculă articulată. Pentru inter-
viu 0755050279, între orele 9,00-16,00 
sau CV la daidadotrans@yahoo.com 
(134053)
• Angajez vânzătoare magazin articole 
pentru copii, situat în depozit. Relaţii 
tel. 0741048679. (134060)
• Vânzătoare magazin alimentar 
Parfumul Teilor, cu sau fără experienţă, 
salariu 1200 lei. 0756922029. (134062)

• SC BAMEN SERVICES SRL an-
gajează sudor autogen sau 
TIG-WIG. CV-urile se depun la 
adresa din. Bd.George Coşbuc 
nr.223A- Showroom Bamen 
sau la adresa de email:office@
bamen.eu.Relaţii la telefon: 
0336.802.200, 0336.401.299, 
0758.801.284, 0727.244.145. 
(134063)

• Angajez ospătăriţe cu experienţă. 
Telefon 0744.883.084. (134066)

• Casa Gustului angajează ospătari şi 
ajutor bucătar. Relaţii după ora 10,00 la 
telefon 0748062168. (134104)
• Oferim locuri de munca in Italia si 
Germania in constructii, depozite si 
ferme de animale. Pentru detalii sunati 
de luni-vineri intre 9-17 la 0732.914.145 
/ 0746.594.436 / 0766.988.062 (134125)

• Angajez ospătăriţă cu experienţă, re-
staurant King: luni- vineri. (134137)
• Angajez şoferi cu permis categoria 
D,D1, cu atestat transport persoane. 
Tel. 0236324857. (134145)
• NEW YORK PUB ANGAJEAZĂ: OSPĂTAR 
CU EXPERIENŢĂ/ AJUTOR OSPĂTAR, 
BUCĂTAR ŞI AJUTOR BUCĂTAR CU 
EXPERIENŢĂ. TELEFON 0740562978. 
(134169)
• Cofetărie angajează în condiţii avan-
tajoase vânzătoare. Relaţii la telefon 
0751251677. (134181)
• Patiserie angajează ajutor patiser, cu şi 
fără experienţă. 0751183632. (134187)
• Angajez personal vulcanizare auto. 
Tel. 0723170225. (134196)
• Societate de contabilitate angajează 
contabil cu experienţă. CV la e-mail: 
ana_expert@yahoo.com (134205)
• Angajăm contabilă cu experienţă 
până la balanţă; şi operator programe. 
Seriozitate. Telefon 0753311113, între 
orele 10,00-16,00. (134213)
• Angajăm responsabil SSM, program 8 
ore. Exclus PFA. 0753311113. (134214)
• SC Firogal angajeaza operatori 
utilaje pentru buldoexcavator, 
excavator, greder si cilindru com-
pactor. CV-urile se depun la sediu, 
pe str. Traian, nr.446. Relatii la tel. 
0731840532 (134215)
• Angajăm ospătăriţe cafenea. 
0751632512. (134238)

• ŞCOLARIZĂM AGENŢI DE 
SECURITATE. RELAŢII 0740030048. 
(134240)

• Angajez modelatoare covrigi. 
0740165814. (134245)
• Salon Micro 19, angajez urgent coafe-
ze. 0724531026. (134249)
• Hotel Kreta angajează recepţioneri 
hotel, cunoscători de limba engleză. 
Relaţii şi CV tel. 0236471859. (134255)
• Angajăm numai muncitori cu experi-
enţă pentru meseriile: sudor, dulgher, 
amenajări interioare, confecţioner 
montator termopane. 0755354988. 
(134256)
• Caut menajeră pentru curăţenie. Tel. 
0740015513. (134294)
• Angajez vânzătoare care să ştie să 
tragă la maşină perdele şi draperii. 
0748644533. (134316)

• SC angajează şofer profesionist pe 
TIR. Telefon 0758518485. (134318)
• Angajez model videochat. Câştiguri 
substanţiale. Procentaj atractiv. 
0754465949. (134322)
• SC angajează două vânzătoare 
cu experienţă magazin alimentar. 
0756060983. (134324)
• Angajez personal spălătorie auto. 
Telefon 0753806728. (134325)
• Societate comercială angajează dis-
peceri. CV-urile se vor depune pe str. 
Henri Coandă nr.5, incinta Galgros SA 
sau pe email: comercial@blueintel.ro. 
Relaţii la telefon 0754379243. (134347)
• Cofetăria Dragoş Roşu angajează per-
sonal pentru curăţat vesela. Telefon: 
0751070034 (134348)
• Sc angajează alpinişti utilitari mon-
tatori confecţii metalice, în dome-
niul Telecom. Telefon 0723556721. 
(134367)
• SuperBingo Metropolis angajează 
fete, pentru vânzări în marketuri. Tel. 
0758224271. (134368)
• SuperBingo Metropolis angajea-
ză agenţi stradali în Galaţi şi judeţ. 
0758224271, 0758224008. (134369)
• Salon înfrumuseţare de închiriat avan-
tajos, sau posturi coafeze frizeri- mani-
chiură. Tel. 0728460651. (134373)

• Angajăm personal cu experi-
enţă în serviciile de curăţenie 
sau menaj. Tel. 0744547723. 
(134388)

• Brutărie angajează contabilă pen-
tru evidenţă contabilitate primară. 
0744283804. (134393)
• Angajez: lăcătuşi navali, sudori MIG- 
MAG, sudori atogen (pt Damen Galaţi). 
0740315685. (134398)

• SC angajează lăcătuşi confecţii 
metalice, zidari, faianţari, rigipsari, 
zugravi, montatori şi confecţio-
neri tâmplărie PVC şi Al. Telefon 
0336802531. (134409)

• CAUT PERSOANA PENTRU ACTIVITATE 
PUBLICITARA (IMPARTIT FLUTURASI 
PUBLICITARI). RELATII LA TEL: 
0757906736 (134414)
• Angajăm personal panificaţie, pa-
tiserie şi cofetărie. Relaţii telefon 
0752232568. (134418)

Cereri de Serviciu
• Economist solicit angajare, urgent, re-
gim full-time, part-time. 0742004682. 
(134376)

Vânzări Electronice
• OFERTĂ: maşini de spălat -399, fri-
gidere -350, televizoare -250. Tel. 
0745353977. (133244)
• Vând cuptor cu microunde Electrolux, 
20L, cu vas jenna, absolut nou. Tel. 
0748964900. (134392)

Vânzări Diverse
• Vând vin alb, Lieşti. Telefon 
0743919738. (128550)
• Cele mai mici preţuri PARFUMURI 
ORIGINALE. www.parfumeriaclara.ro, 
0740358915. (132813)
• Vin natural Nohan, alb+ roşu. 
0741077126, 0757189682. (133665)
• Vând tăuraşi 6 lei/kg viu. Tel. 
0747359199. (133834)
• Vând porci, diferite greutăţi, com. 
ICBrătianu. Tel. 0742292295. (134048)

• Vând vin alb/ roşu, calitate superioară. 
Telefon 0743919738 (Lieşti). (134123)
• Vand porci. 0722/636790. (134190)
• Vând porci. 0743797911. (134252)
• Vând urgent loc de veci în Cimitirul „Sf. 
Lazăr”. Telefon 0753343901. (134282)
• Vând pui Bichon Bologneze, albi, vac-
cinaţi, carnet de sănătate, deparazitaţi. 
Preţ negociabil. telefon 0742040821. 
(134293)
• Vând cartofi en-gross. Tel. 0729030817. 
(134299)
• Vând tauri, porci pentru sacrificat şi 
purcei. Tel. 0743864376. (134300)
• Porci de carne mici şi mari. Asigur 
transport la domiciliul clientului, ga-
rantez analiza; eventual şi sacrific. 
0742799581. (134313)
• Vând cocoşi de ţară şi găini de carne. 
0757307294. (134374)
• Vând găini roşii, rasă outoare, 6 lei/
buc. 0757307294. (134375)
• Vând televizor diagonala 52 cm, ara-
gaz 2 ochiuri. Tel. 0740178395. (134384)
• Vând porc. Tel. 0741462181. (134390)

Vânzări Auto

• Vând Daewoo Matiz 2002, proprietar, 
întreţinută. 0743878792. (134046)
• Vând VW Golf III, înmatriculat, 1998. 
0743878792. (134047)
• Vând Ford Focus Break, 2001, gri, 1.8 
Diesel, uşor avariat, înmatriculat. Tel. 
0728090651. (134074)

Cumpărări Auto
• CUMPĂR AUTOTURISME orice tip, 
2004- 2014. RADIERE. 0742597315. 
(131696)

Vând Fiat Doblo 1,3 Diesel, 75 
CP, 5 locuri (autoutilitară), an fa
bricaţie 2006, km reali, închidere 
centralizată, proiectoare ceaţă, 
aer condiţionat, revizii la zi, la 
reprezentanţă. Prim proprie
tar persoană juridică. Preţ 
3.500 euro, negociabil. Telefon 
0729.550.315.

Vând Fiat Doblo 1,3 Diesel, 75 
CP, 5 locuri (autoutilitară), an 
fabricaţie 2007, km reali, închi
dere centralizată, proiectoare 
ceaţă, aer condiţionat, revizii 
la zi, la reprezentanţă. Prim 
proprie tar persoană juridică. 
Preţ 3.500 euro, negociabil. 
Telefon 0729.550.315.

Vând Ford Transit 2,4 Tdci, 125 
CP, 17+1 locuri, an fabricaţie 
2009, înmatriculat 2010, 57.000 
km reali, închidere centralizată, 
ABS, tahograf, trapă, revizii la zi, 
la reprezentanţă. Prim proprie
tar persoană juridică. Telefon 
0729.550.315A
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• Eu numitul Pîrvu Dumitru îmi cer scuze 
faţă de SC Real Hypermarket SRL pentru 
incidentul din 11.02.2014. (134372)
• Sc Eurocont Plus SRL cu sediul în co-
muna Tuluceşti nr.1843C, judeţul Galaţi, 
anunţă publicul interesat asupra depu-
nerii solicitării de revizuire a autorizaţiei 
de mediu nr.216/ 10.10.2011, în scopul 
desfăşurării activităţii 2591- Fabricarea 
de recipienţi, containere şi alte produ-
se similare din oţel pe amplasamentul 
din comuna Tuluceşti nr.1843C, judeţul 
Galaţi. Informaţii privind impactul asu-
pra mediului al activităţii pentru care se 
solicită revizuirea autorizaţiei de mediu 
pot fi consultate zilnic, de luni până joi, 
între orele 8,30-16,00 şi vineri între ore-
le 8,30-13,30, la sediul Agenţiei pentru 
Protecţia Mediului Galaţi, str. Regiment 
11 Siret nr.2, Galaţi, judeţul Galaţi. 
Observaţiile, sugestiile şi/ sau propu-
nerile publicului se primesc în scris la 
sediul APM Galaţi. (134391)
• UAT Cudalbi anunta publicul interesat 
asupra depunerii solicitarii de emitere a 
acordului de mediu pentru proiectul,, 
Lucrari de modernizare drumuri de in-
teres local in comuna Cudalbi,judetul 
Galati,, propus pentru a fi amplasat in 
intravilanul comunei Cudalbi, judetul 
Galati. Informatiile privind proiectul 
propus pot fi consultate la sediul A.P.M. 
Galati, str. Regiment11 Siret, nr. 2 Galati 
si la sediul Primariei Comunei Cudalbi 
in zilele de luni-joi orele 8,30-16,00, vi-
neri , orele 8,30-13,30. Observatiile pu-
blicul se primesc zilnic la sediul A.P.M. 
Galati din str. Regiment 11 Siret nr.2, 
Galati. (134410)

Decese

• Asistentul principal Tofan, autori-
zat pentru ÎMBĂLSĂMĂRI, răspun-
de solicitărilor prin 0744477943. 
(133300)

• S-a stins din viaţă draga mea 
soţie, mamă şi bunică SVARTZ 
PARASCHIVA, un om deosebit. 
Ne plecăm fruntea cu respect, 
admiraţie şi regrete. Corpul neîn-
sufleţit este depus la Biserica Sf. 
Nicolae. Înhumarea la Cimitirul 
Sf. Lazăr cu plecare de la biserică 
miercuri 17.12.2014, ora 11,00. 
Dumnezeu s-o ierte! Familia. 
(134247)

• Suntem alături de familie la greaua în-
cercare pricinuită de decesul celei care 
a fost BANEA IORDANA (DANIELA), o 
naşă devotată, părinte spiritual. Regrete 
eterne. Finii. (134278)

• S-a stins din viaţă omul generos, cu 
inimă de aur, gata oricând să-ţi întindă 
o „mână”. Suflet purtător de alese senti-
mente de dăruire familială, cel ce ne-a 
ocrotit cu grija părintească destinată o 
viaţă întreagă, scumpul nostru tată, so-
cru şi bunic AIOANEI ŞTEFAN. Cu pro-
fundă durere familia Aioanei Daniel, 
Dorina, Denis. (134304)

• Cu durere imensă anunţ decesul scum-
pului şi dragului meu soţ, AIOANEI 
ŞTEFAN. Corpul neînsufleţit este depus 
la capela „Sf. Spiridon”. Înmormântarea 
miercuri, 17 decembrie 2014, la Cimitirul 
„Ştefan cel Mare”. Soţia. (134305)

• Colegii din conducerea organi-
zaţiei judeţene Galaţi a Partidului 
Social Democrat transmit sincere 
condoleanţe domnului senator 
Gheorghe Saghian, la trecerea în 
nefiinţă a mamei sale. Dumnezeu 
s-o odihnească în pace! (134361)

• Cu profund regret, anunţăm tre-
cerea în nefiinţă a celui care a fost 
SILION GHEORGHE, un om deosebit. 
Înmormântarea va avea loc astăzi 
17.12.2014, la Cimitirul Sf. Lazăr.Familia 
îndurerată. (134351)

• Fiicele Fira şi Adina, ginerii Florin şi 
Mihai, nepoţii Georgiana, Alin şi Diana 
cu durere în suflet anunţă decesul dra-
gului lor ŞTEFAN AIOANEI. Ne vor lipsi 
seninătatea şi veselia pe care în fiecare 
zi le împărţeai. (134309)

 

• Copleşiţi de durere, anunţăm 
dispariţia prematură în urma 
unui tragic accident, a iubitei 
noastre IORDANA BANEA (49 ani), 
depusă la Capela Bisericii SF. 
Spiridon. Funerariile vor avea loc 
miercuri 17.12.2014, în localitatea 
Independenţa, începând cu ora 
13,00. Slujba religioasă se va ţine 
la Biserica Adormirea Maicii 
Domnului (Independenţa). 
Spiritul ei vesel şi liber va dăinui 
mereu. Dumnezeu să o odihneas-
că în pace! Familia. (134320)

• Cu adâncă durere în suflet anunțăm 
încetarea din viață a dragii noastre 
mame şi bunici SIMIONESCU 
MARGHIOALA. Înmormântarea are loc 
la cimitirul „Ştefan cel Mare”, ora 12. 
Familia. (134354)

• Soţul Aurel, sora Elena, finii anunţă 
pierderea dragii SOLUNCĂ MARICELA 
om generos, gata să-ţi întindă o mână 
de ajutor. Vei fi mereu în rugăciunile 
noastre, vom fi mai săraci, mai trişti, mai 
singuri. Veşnică recunoştinţă. Corpul 
neînsufleţit este depus la Biserica Sf. 
Mucenic Antim Micro 13B. 
Înmormântarea va avea loc joi ora 
12,00, la Cimitirul Eternitatea. (134379)

• După o grea suferinţă, anunţăm cu du-
rere în suflet trecerea în nefiinţă a celui 
care a fost soţ şi tată, TELIBAN IOAN 
(MINEL). Te vom iubi mereu. Dorina şi 
Veronica. Înmormântarea are loc astăzi, 
17 decembrie 2014, la Cimitirul „Sf. 
Lazăr”, orele 12,00. (134380)

• Cu imensă durere în suflet, anunţăm 
încetarea prematură din viaţă a celui 
care a fost frate, cumnat şi unchi 
TELIBAN IOAN (MINEL). Dumnezeu să-i 
dăruiască pace, linişte şi odihnă veşni-
că. Marian, Cornelia, Cosmin. (134381)

• Suntem copleşiţi de nemiloasa 
soartă care a luat fulgerător de lân-
gă noi pe cel care a fost cel mai iubit 
soţ şi tată VIOREL ISTRATE - 59 ani. 
Îi vom păstra neştearsă amintirea 
şi vom înălţa rugă Domnului să-l 
aşeze în rândul celor drepţi. Trupul 
neînsufleţit este depus la casa mor-
tuară din bdul Coşbuc. (134394)

• Suntem alături de Sica Banea la in-
credibila pierdere a surorii IORDANA 
BANEA într-un fulgerător şi tragic 
accident. Condoleanţe familiei în-
doliate! Prietenii. (134400)

 

• S-a stins un nume al comerţului 
gălăţean din alimentaţia publică, 
fost şef unitate TEODORESCU 
TARZAN, un om deosebit, devotat 
meseriei, familiei şi prietenilor. 
Dumnezeu să-l odihnească! Finii 
Vlasie. (134407)

 

• Cu inimile pline de durere, anun-
ţăm decesul celui care a fost un bun 
tată şi bunic TEODORESCU TARZAN. 
Vei rămâne în sufletele noastre pen-
tru totdeauna şi te vom iubi mereu. 
Trupul neînsufleţit se află depus la 
Capela Cimitirului Eternitatea. 
Înmormântarea va avea loc joi 18 
decembrie ora 13,00. Copiii şi nepo-
ţii. (134408)

 

• Cu durere în suflet, anunţăm dispa-
riţia iubitei noastre BANEA 
IORDANA. Te vom păstra veşnic în 
inimile noastre. Dumnezeu să o 
odihnească în pace! Copiii şi soţul. 
(134413)

• A plecat dintre noi fulgerător, 
lăsându-ne un gol uriaş în su-
flete, VIOREL ISTRATE, cumătru 
şi prieten mult iubit, de care ne 
leagă aproape trei decenii de 
amintiri minunate. Suntem cu 
sufletul alături de Mariana şi 
Iulia, în aceste clipe de grea în-
cercare, când se despart de cel 
care le-a fost soţ şi tată devotat. 
Dumnezeu să-l odihnească şi să-i 
întărească familia. Familia Diana 
şi George Isac (134421)

Comemorări
 

• Te-ai stins fulgerător sub privirile 
noastre neputincioase, plecând dis-
cret dintre noi fără să ne spui o vor-
bă. Tristeţe, durere şi un dor nesfâr-
şit purtăm în sufletele noastre la 40 
de zile de când ai plecat într-o altă 
lume, cel care ai fost soţ, tată şi bu-
nic FÎNTÎNĂ IONEL, Tg. Bujor. 
Dumnezeu să-ţi odihnească sufle-
tul! Familia. (134244)

• Cu aceeaşi durere pe care timpul nu o 
poate şterge, amintim că astăzi se îm-
plinesc 9 ani de la trecerea în nefiinţă a 
dragului nostru soţ, tată, socru şi tataie 
DUMITRU IGNAT, fost maistru Liceul de 
Marină. Amintirea lui va rămâne mereu 
în memoria noastră. Dumnezeu să-l 
odihnească în linişte şi pace! Soţia, fiica 
cu familia. (134397)
• Astăzi se împlinesc şapte ani de când 
nu mai este lângă noi, dragul nostru 
IONESCU GHEORGHE soţ, tată, socru 
şi tataie. Ne rugăm pentru odihna lui 
veşnică şi îi vom păstra veşnică recu-
noştinţă. Familia. (134365

Cumpărări Auto
• Cumpăr Dacii Nova, Super Nova, 
Solenza, Logan avariate pentru dez-
membrat. 0744108878. (133167)
• Cumpăr Dacii după 1998. 0740754089. 
(133687)

Propuneri de Afaceri
• Ofertă! Credite rapide pentru pen-
sionari până la 75 ani. 0753363127. 
(134366)

Cursuri
• SCOALA DE MESERII GALATI - CURSURI 
CALIFICARE ACREDITATE: Frizer – 
Coafor – Manichiurist – Pedichiurist; 
Cosmetica; Ospatar (Barman); Bucatar; 
Macelar (Transator); Agent Securitate 
(+Atestat); 0740.806501. (132013)

Licitaţii
• Cabinet Individual Insolvenţă Creţu 
Laura cu sediul în Galaţi, strada Mihail 

Kogălniceanu nr.23A, în calitate de lichi-
dator judiciar al S.C. SERVICII OPERATIVE 
ONIX PAZĂ ŞI PROTECŢIE SRL (dosar nr. 
1187/121/2013 - Tribunalul Galaţi) organi-
zează licitaţie publică cu strigare pentru 
vânzarea unui autoturism Volkswagen 
Passat, an fabricatie 2007, motorină, la 
valoarea de pornire de 5.590 Euro fără 
TVA. Valoarea este exprimată în euro, 
fără TVA şi reprezintă 100% din preţul 
de pornire. Licitaţiile vor avea loc săp-
tămânal în fiecare zi de marți, ora 15,00 
începând cu data de 30.12.2014, câte 
două şedinţe pentru fiecare prag dimi-
nuat cu 25%, la sediul lichidatorului ju-
diciar. Informaţii suplimentare la telefon 
0744.85.38.69. (134416)
• DRUMURI ŞI PODURI S.A prin adminis-
trator judiciar anunţă licitaţie publică 
în data de 22.12.2014, ora 12, la adresa 
din Galaţi, Galaţi, Cartierul Ţiglina I, Str. 
Brăilei, nr. 163, Bl. A4, sc. 1, parter ap. 4, 
intrare prin exterior, pentru vânzarea 
următoarelor bunuri: Rulou vibrator 
Dynapac preţ cu tva inclus 145.530 lei , 
Autoutilitară Iveco Trakker, tip basculan-
tă, an fabricaţie 2005, preţ 102.500 lei cu 
tva inclus, Autoutilitară Iveco Trakker, 
tip basculantă, an fabricaţie 2005, preţ 
102.500 lei cu tva inclus. Intenţia (ofer-
ta) de participare la licitaţie se depune 
la adresa mai sus menţionată, până în 
ziua precedentă termenului de vânza-
re, între orele 12-16. Prezentul anunţ 
constituie notificare către creditori, 
debitor şi orice persoană fizică sau ju-
ridică. Cei interesaţi trebuie să prezinte 
până în ziua precedentă termenului de 
vânzare scrisoarea de intenţie pentru 
participare şi dovada plăţii garanţiei 
de participare, reprezentând 10% din 
preţul de pornire al licitaţiei cu tva. 
Garanţia se depune la BRD cod IBAN 
RO56BRDE180SV03900291800, bene-
ficiar DRUMURI ŞI PODURI S.A, CUI CUI 
10828508. Relaţii la telefon 0756117338 
între orele 12-16 de luni-vineri. (134420)

Adunări Generale
• Adunarea Generala Extraordinara 
a Actionarilor S.C. GALFINBAND S.A., 
J17/49/1991, RO1633663, la sediul socie-
tatii din Galati, Soseaua Smardan nr. 2A 
in data de 17 ianuarie 2015, ora 13,00, 
cu drept de participare si de vot pentru 
actionari inregistrati in Registrul actio-
narilor la data de referinta 30 decem-
brie 2014, cu urmatoarea ordine de zi. 
1. Prezentarea raportului Consiliului de 
Administratie in vederea informarii co-
recte a actionarilor, intocmit in conditii-
le art. 117 indice 2 din Legea nr. 31/1990, 
republicata, cu modificarile si comple-
tarile ulterioare, cu urmatorul cuprins: 
a) cadrul juridic aplicabil tranzactiona-
rii actiunilor pe o piata reglementata 
respectiv tranzactionarii în cadrul unui 

sistem alternativ de tranzactionare; b) 
prezentarea pietelor reglementate si a 
sistemelor alternative de tranzactiona-
re pe care pot fi tranzactionate actiunile 
societatii. 2. Aprobarea de catre actio-
nari a demersurilor legale necesare în 
vederea admiterii la tranzactionare a 
actiunilor emise de societate: a) pe o pi-
ata reglementata -BVB; b) în cadrul unui 
sistem alternativ de tranzactionare - 
AeRO; 3. Aprobarea imputernicirii D-lui 
Teodor Daniel, cu indeplinirea tuturor 
formalitatilor cerute de lege pentru 
inregistrarea hotararilor adoptate de 
AGEA la ONRC, cat si pentru indeplini-
rea oricaror alte formalitati necesare. 4. 
Aprobarea datei de 30.01.2015 ca data 
de inregistrare, conform art. 238 alin. 
1 din Legea 297/2004. Formularul de 
procuri speciale pentru reprezentare 
in Adunarea Generala Extraordinara a 
Actionarilor se poate obtine de la se-
diul societatii in zilele lucratoare si de 
pe site-ul societatii www.galfinband.
ro, putand fi depuse la sediul societatii 
pana la data de 15 ianuarie 2015. In ca-
zul neindeplinirii cvorumurilor pentru 
prima convocare prevazute de art. 112 
si 115 din Legea nr. 31/1990 republicata 
si modificata prin Legea nr. 441/2006, 
a doua convocare este stabilita pentru 
data de 18 ianuarie 2015, la aceeasi ora 
si in acelasi loc. Cu privire la drepturile 
actionarilor prevazute la art.7 si art.13 
din Regulamentul CNVM nr.6/2009 
modificat de Regulamentul CNVM 
nr.7/2010, va informam ca : « Unul sau 
mai multi actionari reprezentind, indi-
vidual sau impreuna, cel putin 5% din 
capitalul social are/au dreptul: - de a 
introduce puncte pe ordinea de zi a 
adunarii generale, cu conditia ca fiecare 
punct sa fie insotit de o justificare sau 
de un proiect de hotarire propus spre 
adoptare de adunarea generala ; si - de 
a prezenta proiecte de hotarare pen-
tru punctele incluse sau propuse spre 
a fi incluse pe ordinea de zi a adunarii 
generale. Drepturile prevazute mai sus 
pot fi exercitate numai in scris, trans-
mise prin servicii de curierat sau prin 
mijloace electronice la adresa de mail : 
office@galfinband.ro. Termenul pina la 
care actionarii isi pot exercita drepturi-
le prevazute mai sus este de 15 zile de 
la data publicarii convocarii. In cazuri-
le in care exercitarea acestor drepturi 
determina modificarea ordinei de zi 
a adunarii generale comunicate deja 
actionarilor, societatea comerciala va 
face disponibila o ordine de zi revizuita, 
inainte de data de referinta stabilita cf. 
legii, astfel incit sa permita celorlalti ac-
tionari sa desemneze un reprezentant. 
Fiecare actionar are dreptul sa adreseze 
intrebari privind punctele de pe ordi-
nea de zi a adunarii generale in termen 
de 15 zile de la data publicarii convoca-
rii. Dreptul actionarilor de a pune intre-
bari si obligatia societatii de a raspunde 
sunt conditionate de posibilitatea ca 
actionarii care pun intrebari sa poata fi 
in mod real identificati iar raspunsurile 
la intrebarile adresate de acestia sa nu 
afecteze buna desfasurare si pregatire a 
adunarii generale precum si confidenti-
alitatea si interesele comerciale ale soci-
etatii. (134353)
• CONVOCATOR. Presedintele Consi liului 
de Administratie al Societatii AGROGAL 
S.A., inregistrata la Registrul Comertului 
Galati sub nr. J17/761/1991, avand in ve-
dere prevederile Legii 31/1990 republi-
cata cu modificarile si completarile ulte-
rioare, convoaca sedinta extraordinara a 
Adunarii Generale a Actionarilor, pentru 
data de 21.01.2015, orele 11, la sediul so-
cietatii, situat in Galati, str. Garii nr.26, cu 
urmatoarea ordine de zi: 1. Aprobarea 
auditarii situatiilor financiare aferen-
te anului 2014 ale societatii, incepand 
cu data de 22.01.2015 si pana in data 
de 15.05.2015 de catre Consult Expert 
Auditor SRL Galati. 2. Data de 05.02.2015 
ca data de inregistrare in conformitate 
cu prevederile art.238,aln.1 din Legea 
297/2004. 3. Daca nu se intruneste cvo-
rumul pentru sedinta la prima convo-
care, a doua convocare va avea loc pe 
data de 22.01.2015, in aceleasi conditii. 
(134405)

Meditaţii
• Meditez matematică cl. III-VIII. 
0742045272. (133445)
• Meditez convenabil copii la limba en-
gleză. Tel. 0722505457. (134279)

Pierderi
• Pierdut legitimaţie ArcelorMittal pe 
numele Pavel Ilie. Se declară nulă. 
(134349)
• Pierdut contract de construire nr. 
5214/1976 şi proces verbal de preda-
re -primire al locuinţei încheiat între 
OJCVL şi Rusu Gheorghe şi Aneta, apar-
tament situat în cartier Mazepa I, bloc 
R5, ap. 14. Se declară nule. (134356)
• Pierdute două certificate constatatoa-
re Filote Livia Întreprindere Individuală, 
sediu social şi activităţi la beneficiar. Se 
declară nule. (134362)
• Pierdut carnet CAR Pensionari nr. 
61234, pe numele Başa Neculina. Se de-
clară nul. (134370)
• Pierdut carnet CAR Pensionari nr. 
20972. Se declară nul. (134371)
• Pierdut act concesiune nr. 
2736/27.04.2009, pe numele Popovici 
Mircea, pentru locul din Cimitirul 
Eternitatea, parcela 8CAT, rândul 4, lo-
cul 19. Se declară nul. (134382)
• Pierdut carnet de student Sârbu 
Florentina Larisa. Se declară nul. 
(134383)

Diverse
• Restaurant Continental organi-
zează mese festive, mini revelioa-
ne, nunţi, botezuri, Revelion 2014-
2015. Relaţii la telefon 0722356492, 
0236460270. (132177)

• Restaurant „LA MONA” organizea-
ză REVELION 2014- 2015. Preţ 140 
lei/ persoană. Telefon 0751490542. 
(132911)

• Organizăm REVELION 2015. 
Telefon 0744705981, 0745278120. 
(134000)

• Eliseea Star organizează Revelion la 
Casa Armatei. 0758628329. (134001)

S.C. Administraţia  Pieţelor şi Târgurilor S.A. Brăila cu sediul in Braila, str.1 Decembrie 1918 
nr. 5 A, organizează în data de 29.12.2014 ora 10,00 licitaţie publică cu oferta in plic în vederea 
închirierii:

1 spatiu comercial/depozitare 28.00 mp in Piata Centrala nr. inv.1060B2 ora 10,30•	
1 suprafata teren 9.00 mp in Piata Halelor nr. inv.T5 ora 11,00•	
1 spatiu comercial/depozitare 44.00 mp in Piata Centrala nr. inv.1060B4 ora 11,30•	
1 spatiu comercial/depozitare 15.60 mp in Piata Centrala nr. inv.1060B7 ora 12,00•	
1 spatiu comercial/depozitare 46.00 mp in Piata Halelor nr. inv.1194S7 ora 12,30•	
1 spatiu comercial/depozitare 68.50 mp in Piata Centrala nr. inv.1060B20* ora 13,00•	
1 spatiu comercial/depozitare 34.50 mp in Piata Centrala nr. inv.1060B19 ora 13,30•	
1 spatiu comercial/depozitare 70.50 mp in Piata Centrala nr. inv.1193S2 ora 14,00•	
1 spatiu comercial/depozitare 21.50 mp in Piata Centrala nr. inv.1060B21 ora 14,30 •	
1 spatiu comercial/depozitare 45.00 mp in Piata Centrala nr. inv.1060B8 ora 15,00•	

Amplasamentul obiectivului mentionat se afla afisat la adresa de corespondenta S.C.  A. P. T.  
S.A. Braila din Soseaua Baldovinesti nr.20, et.1.
Pretul unui caiet de sarcini este de 87,00 RON si se va pune in vanzare la adresa de corespon
denta S.C. A.P.T. S.A. Braila, incepand 17.12.2014.
Data limita de depunere a documentatiei de participare este 26.12.2014, ora 1600.
Plata caietului de sarcini se va face in contul SC APT SA Braila nr.RO75RZBR0000060012935157 
deschis la Raiffeisen Bank, cont BRD RO64BRDE090SV29028630900 sau cu numerar la casieria 
centrală a  SC APT SA Brăila, din sos. Baldovinesti nr 20 .

Relatii suplimentare se pot obţine la adresa de corespondenta S.C. A.P.T. S.A. Braila 
din Soseaua Baldovinesti,  nr. 20, et 1 sau la telefon 0239/615498 .

     ASOCIA IA GAL COVURLUI - JUDE UL GALA I 

Sediul în Comuna Bere ti-Meria, Strada Principal  nr.10, Jude ul Gala i, CUI: 30461979 , Tel: 0742 760 016 / 
0236 342 571, e-mail: galcovurlui@gal-covurlui.eu, web: www.gal-covurlui.eu 

 
 

 
 

ANUN  LANSARE APEL DE SELEC IE PENTRU M SURA 
S.47/2014 M 411-12 „Instalarea tinerilor fermieri” 

 
ASOCIA IA GAL COVURLUI 
Programul Na ional de Dezvoltare Rural  – AXA 4 LEADER – 
Data public rii: 17.12.2014 
Num rul m surii: 411-12 
Data lans rii apelului de selectie este 17.12.2014 - Sesiune continu . 
Fondurile disponibile pentru M sura 411-12, în aceast  sesiune sunt de 
192.000 euro. 
Suma minim  nerambursabil  care poate fi acordat  pentru finan area unui 
proiect este de 12.000 euro. 
Suma maxim  nerambursabil  care poate fi acordat  pentru finan area unui 
proiect este de 40.000 euro. 

 
Data limit  de depunere pentru sesiunea de cereri de proiecte aferent  acestei 
m suri este data epuiz rii fondurilor disponibile. 
 
Proiectele se depun la sediul Asocia iei GAL Covurlui, din comuna Bere ti-
Meria, str. Principal  nr. 10, jude ul Gala i, în zilele de lucru, în intervalul orar 
09:00 – 16:00. 
 
Informa ii detaliate privind accesarea, derularea m surilor i condi iile de 
depunere a proiectelor sunt cuprinse în Ghidurile Solicitantului pentru fiecare 
m sur , disponibile pe site-urile www.gal-covurlui.eu  / www.apdrp.ro, precum 
i la sediul GAL Covurlui, pe suport electronic sau pe hârtie. 

 
Date de contact: 
www.gal-covurlui.eu,  
Email: galcovurlui@gal-covurlui.eu, 
Telefon : 0236.342.571 
 0742.760.016 
 0721.334.693 
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Vasile Ghica

FilmelaTV
17 decembrie

Viaþa Horoscop

17 decembrie

Virgil Guruianu

Agenda culturală

TVR 1 TVR 2

PRO TV

Acasã TV

Antena 1Prima TV

07:00 Telejurnal Matinal
08:50 Andografia zilei
09:00 Starea naţiei (r)
10:00 Biziday (talk show) (r)
11:30 Black Harbour 

 (can., ser., ep. 21) (r)
12:20 România.ro (emis. info.)
12:30 Europa mea (emis. info.) (r)
13:00 Opre Roma (emis. mag.)
14:00 Telejurnal (emis. info.)
15:30 Andografia zilei
15:31 Convieţuiri (doc.) (live)
16:55 După 25 de ani.  

Dreptul la memorie (doc.)
17:10 Se zice că... (div.) (live)
18:35 Clubul celor care muncesc în 

România (rep.) - Aegon
18:45 Black Harbour (can., ep. 22)
19:40 Sport
19:59 Telejurnal (emis. info.)
20:55 Clubul celor care muncesc în 

România (rep.) - Aegon
21:00 Vorbeşte liber! (emis. info.)
22:00 Biziday (talk show)
22:50 Starea naţiei (reality show)
23:50 Nu pe gură!  

(fra.-elv., f. romant.)

08:30 Europa 360° (emis. info.) (r)
09:00 Documentar 360° - GEO
10:00 Ieri - Azi - Mâine (r)
10:55 Cartea cea de toate zilele (r)
11:10 Destine ca-n filme (r)
12:00 D’ale lu’ Mitică (rep.)
13:00 RadiRo - Festivalul Internaţional  

al Orchestrelor Radio 
14:00 Istorii încâlcite (doc.) (r)
14:30 Cultura minorităţilor (doc.) 
15:00 Telejurnal (emis. info.)
16:00 Ieri - Azi - Mâine (live)
16:50 5 minute de istorie 
17:00 Toată muzica din inimă  

(it., com.)
17:55 După 25 de ani.  

Dreptul la memorie (doc.)
18:00 Telejurnal (emis. info.) (live)
19:00 Documentar 360° - GEO (r) 
20:10 Telecinemateca:  

Mici răfuieli la Paris  
(RFG-fra.-it., acţiune)

21:50 Cartea cea de toate zilele (r)
22:00 Ora de ştiri (emis. info.) 
23:00 Noapte indigo (progr. muz.)
00:10 Zeul războiului  

(s. dr., ep. 111-112)

08:05 Stă să plouă cu chiftele 2 (SUA, f. 
anim. com.)

09:40 Muhammad Ali vs S.U.A. (SUA, f. 
dr.)

11:15 Tom şi Jerry: Marea Aventură 
(SUA, f. anim.)

12:15 Moulin Rouge! 
(sua- aus., dr. muz.)

14:20 Pantani: moartea  
unui ciclist (engl., f. doc.)

15:55 Cu duzina e mai ieftin 2 - 
Războiul taţilor  
(sua-can., f. avent.fam.)

17:30 Holidaze: Din nou acasă (sua-
can., f. dr.)

19:00 Redacţia  
(SUA, s. dr., sez. 3, ep. 6)

20:00 Noe (SUA, f. dr.)
22:20 Fetele (SUA, s. com., sez. 3, ep. 

10) - Pe roluri
22:50 Băieţi frumoşi 

 (SUA, s. com., ep. 3) - Istoric
23:20 Ray Donovan  

(SUA, s. poliţist, ep. 8)
00:10 La limita de jos a cerului (rom.-

Moldova, f. dr.)
01:30 Android (engl., S.F.)

05:00 Dădaca  
(SUA, s. com., ep. 13) (r)

05:30 La Măruţă (div.) (r)
07:00 Ştirile Pro TV (emis. info.)
  *Ce se întâmplă, doctore?
10:00 La Măruţă (div.) (r)
11:30 Trandafirul negru  

(tur., s. dr., ep. 66) (r)
  *Moş Crăciun există!
12:30 Dădaca  

(SUA, s. com., sez. 5, ep. 14)
13:00 Ştirile Pro TV
13:45 Trandafirul negru  

(tur., s. dr., ep. 67)
  *Moş Crăciun există!
15:00 Micuţii infractori  

(sua-ger., acţ. com.) 
17:00 Ştirile Pro TV
17:30 La Măruţă (div.)
19:00 Ştirile Pro TV
  *Sport *Vremea
20:30 Visuri la Cheie (reality show)
22:30 Ştirile Pro TV
23:05 Pradă fiarelor  

(sua-sud afr., horror)
00:45 Bătălie pe role  

(sua-ger.-jap., thrill. acţ.)
02:15 Comportament deviant (SUA, 

thrill.)

06:00 Râzi şi câştigi (r)
07:00 Marco Polo  

(SUA, avent. f) (r) 
08:45 Dragoste de soldat  

(SUA, f. romant.) (r)
10:45 Teleshopping (promo)
11:15 Cireaşa de pe tort (gastro-

reality, sez. 13, ep. 34)
12:30 Teleshopping (promo)
13:00 Râzi şi câştigi  

(mag. de div.) (r)
14:00 Trăsniţii (s. com., sez. 23,  

ep. 43) (r)
14:30 Marco Polo (SUA, avent. f) 
16:30 Focus (emis. info.)
17:00 Walker, poliţist texan  

(SUA, s. de acţ., sez. 4, ep. 13) - 
Război şi pace

18:00 Focus (emis. info.)
19:00 Râzi şi câştigi (mag. de div.)
19:30 Cireaşa de pe tort 

 (gastro-reality) - 
20:30 Cronica cârcotaşilor  

(div., sez. 30, ep. 14)
22:30 Mondenii (div.)
23:00 Click! (mag. life-style)
00:00 Gleason (sua-can., f. dr.)
02:00 Walker, poliţist texan  

(SUA, s. de acţ., sez. 4, ep. 13) (r) 

04:00 Acces direct (talk show) (r)
06:00 Observator (emis. info.) (live)
08:00 ‘Neatza cu Răzvan şi Dani (div.) 

(live)
10:50 În gura presei (emis. info.)
11:40 Teleshopping (promo)
12:00 Mireasă pentru fiul meu (reality 

show) (live) - Sez. 4
13:00 Observator  

(emis. info.) (live)
14:00 Mireasă pentru fiul meu (reality 

show) (live) - Sez. 4
16:00 Observator  

(emis. info.) (live)
17:00 Acces direct  

(talk show) (live)
19:00 Observator  

(emis. info.) (live)
20:00 Observator special 

(emis. info.)
20:30 Transformers:  

Războiul lor în lumea noastră 
(SUA, SF acţ.)

23:30 Un show păcătos (div.) (live)
  Invitat permanent:  

Cătălin Bordea
01:00 Observator (emis. info.) (r)
02:00 Teleshopping (promo)
02:15 Vis împlinit (SUA, f. dr.)

06:00 Reţeta de Acasă  
(emis. culinară)

06:15 Terra Nostra (braz., s. tv) (r)
07:15 Cununa de lacrimi 

(mex., s. dr.) (r)
08:15 Tânăr şi neliniştit  

(SUA, s. tv) (r)
09:15 Teleshopping (promo)
09:30 Clona (braz., s. tv) (r)
10:30 Teleshopping (promo)
10:45 Pasiune interzisă  

(SUA, s. tv) (r)
11:45 Regina inimilor (SUA, ser.) (r)
12:45 Teleshopping (promo)
13:00 Îngeri păzitori (SUA, ser.) (r)
14:30 Complicea (mex., ser.) (r)
15:30 Cununa de lacrimi  

(mex., s. dr.)
16:30 Tânăr şi neliniştit  

(SUA, s. tv, ep. 4888)
17:30 Clona (braz., s. tv)
18:30 Pasiune interzisă (SUA, s. tv)
19:30 Regina inimilor (SUA, ser.) (r)
20:30 Îngeri păzitori (SUA, ser.)
22:00 Complicea (mex., ser.)
23:00 Terra Nostra (braz., s. tv)
00:00 Numai iubirea (rom., s. tv)
01:00 Pe căi greşite  

(SUA, s. poliţist)

05:30 O mărit pe mama soacră! (div.) 
(r)

06:45 Teleshopping (promo)
07:00 Ştirile Kanal D (emis. info.)
07:45 Cei 7 ani de acasă  

(reality show) (r)
09:30 Teleshopping (promo)
10:00 Pastila de râs -  

Medicament fără efecte 
secundare (div.) (r)

10:30 Teo Show (div.) (r)
  Cu: Teo Trandafir
12:30 Ştirile Kanal D (emis. info.)
  *ştiri, meteo, sport
13:30 Te vreau lângă mine  

(reality show)
16:00 Teleshopping (promo)
16:45 Teo Show (div.) (r)
  Cu: Teo Trandafir
18:45 Ştirea zilei (emis. info.)
19:00 Ştirile Kanal D (emis. info.)
20:00 Trădarea (tur., s. dr.)
22:30 WOWbiz (div.)
  Cu: Mădălin Ionescu  

şi Adelina Pestriţu
00:30 Ştirile Kanal D  

(emis. info.) (r)
01:45 Trădarea (tur., s. dr.) (r)
03:15 WOWbiz (div.) (r)

09:30 Doamne de poveste  
(rep., col., a-n) (r)

10:30 Aventurile lui Jackie Chan  
(SUA, anim., ep. 5-6) (r)

11:30 Zile fericite (SUA, com., a-n)
12:30 Doamne de poveste  

(rep., col., a-n) (r)
13:30 La Măruţă (div.)
15:00 Întâlnirea  

(rom., acţiune)
17:00 La Bloc  

(s. com., ep. 189) (r)
17:30 La Bloc (s. com., ep. 190) (r)
18:00 Seinfeld (SUA, s. com.,  

ep. 123-124) (r)
19:00 La Bloc (s. com., ep. 191)
19:30 La Bloc (s. com., ep. 192)
20:00 Spitalul de demenţă  

(rom., sez. 2, ep. 10-11)
21:00 Seinfeld (SUA, s. com.,  

ep. 125-126)
22:00 Doctorul T şi femeile (sua-ger., 

com. rom.)
00:30 Spitalul de demenţă (rom., sez. 

2, ep. 10-11) (r)
01:00 Spitalul de demenţă  

(rom., sez. 2, ep. 10-11) (r)
01:30 Teen Mom 

(mag. life-style)

ProCinema

HBO

Aveţi ocazia să vă afir-
maţi în societate şi să ob-
ţineţi câştiguri financia-
re.

În cursul dimineţii 
aflaţi că veţi pleca într-o 
deplasare în interes de 
serviciu.

Aveţi posibilitatea să 
finalizaţi o lucrare dificilă, 
cu un efort minim.

Dacă vi se propune un 
nou loc de muncă, nu vă 
grăbiţi să refuzaţi!

Aveţi parte de o întâl-
nire neaşteptată care vă 
schimbă programul pen-
tru ziua următoare.

Dacă sunteţi în căuta-
rea unui nou loc de mun-
că, aveţi toate şansele să 
îl găsiţi.

Puteţi obţine avantaje 
materiale importante, cu 
condiţia să vă temperaţi 
spiritul critic.

Dificultăţile financiare 
cu care vă confruntaţi nu 
reuşesc să vă afecteze 
buna dispoziţie.

Aveţi ocazia să rezol-
vaţi o problemă senti-
mentală care vă frământă 
de ceva timp.

În prima parte a zilei 
aveţi succes într-o activi-
tate extraprofesională.

Este momentul să vă 
puneţi în aplicare planu-
rile în legătură cu afirma-
rea profesională.

Este  o  zi favorabilă 
comunicării. Nu uitaţi să 
vă respectaţi promisiuni-
le! 

[
Două secretare vorbesc 

despre patron:
- Vai, tu, ce bine se îmbracă 

şeful!
- Şi ce repede, uneori.

[
- Alo, la mine în apartament miroase 

a gaz.
- Aţi pornit gazul?
- Da, de dimineaţă.
- Dar chibritul l-aţi aprins?
- Nu, acuş îl aprind.

[
- Mai terminaţi, domnilor, cu ştirile 

difuzate pe banda din josul ecranului. 
Soacră-mea crede că e karaoke. 

Cotele apelor Dunãrii
din 16 decembrie 2014

Ingrediente: 6-8 ardei graşi, 
100 ml ulei, 2-3  cepe, 150 g orez, 
1 ardei gras roşu, 200 g ciuperci, 
50 g bulion roşii, 1 legătură mărar, 
1 legătură pătrunjel, sare, piper;

Mod de preparare: Se cu-
răţă ardeii de cotor şi seminţe, 
se spală bine şi se lasă la scurs. 
Ardeii se crestează la capăt, ca să 
pătrundă fierberea şi prin umplu-
tură. Ceapa se curăţă, se spală, se 

toacă mărunt şi se pune la călit 
într-o cratiţă cu ulei. Ciupercile 
se curăţă, se spală bine, se taie 
bucăţele mici şi se adaugă peste 
ceapă când aceasta s-a îngălbe-
nit. Adăugăm ardeiul gras roşu 
tocat mărunt, apoi orezul şi 100 
ml apă fiartă. Se mai ţine ames-
tecul pe foc până dispare toată 
apa. Se adaugă verdeaţa tocată 
mărunt şi se condimentează cu 

sare şi piper. Umplem ardeii cu 
acest amestec, se ung cu puţin 
ulei, se pun într-o cratiţă unsă cu 
ulei şi se acoperă cu apă. Se intro-
duc în cuptor, iar după jumătate 
de oră adăugăm bulionul de roşii 
amestecat cu o lingură cu făină şi 
subţiat cu puţină apă. Se lasă în 
cuptor la foc potrivit pentru încă 
o oră. Poftă bună!

    R. C. 

Ardei umpluţi cu orez şi ciuperci
Reţeta zilei

Redacţia  ziarului  „Viaţa li be ră“ nu  este  res pon sa bilă   
pentru  mo dificările  sur ve ni te  în  programul  TV  după   în chiderea   ediţiei.

KANAL D

Cernavodă 444 cm +3 cm
Hârşova 450 cm +2 cm
Brăila   479 cm +7 cm

GALAŢI  459 cm +8 cm
Isaccea  362 cm +9 cm
Tulcea  297 cm +6 cm

S‑a întâmplat
pe 17 decembrie

ProgramTV
Miercuri 

17 decembrie
1749 - Se naşte 

DOMENICO CIMAROSA 
(m.1801), compozitor 
italian, unul dintre marii 
maeştri ai şcolii napoleta-
ne şi reformator al operei 
bufe.

1830 - Se naşte JULES 
HULOT de GONCOURT 
(m.1870), scriitor, istoric 
francez.

1843 - Se naşte 
ELISABETA, principesă 
de Wied (m. 1916), regina 
României, soţia regelui 
Carol I, membră de onoa-
re a Academiei Române. 
A desfăşurat o bogată 
activitate culturală; s-a 
afirmat şi ca scriitoare, 
publicând sub pseudoni-
mul Carmen Sylva.

1863 [ Al. I. Cuza pro-
mulgă Legea secularizării 
averilor mănăstireşti.

[ Se naşte ION VIDU 
(m. 1931), compozitor, di-
rijor.

1870 - Se naş-
te IOAN ALEXANDRU 
BASARABESCU (m. 1952), 
prozator, membru cores-
pondent al Academiei 
Române, laureat cu premii 
ale Academiei Române, 
cu alte premii.

1891 - Încetează din 
viaţă ION IONESCU  de la 
BRAD  (n. 1818), agronom, 
economist, membru 
al Academiei Române, 
membru corespondent 
al Academiei Franceze, 
membru al altor societăţi 
ştiinţifice din ţară şi străi-
nătate.

1893 [ Se naşte 
DUMITRU BAGDASAR (m. 
1946), medic, membru de 
onoare, post-mortem, al 
Academiei Române.

[ Se naşte PETRE 
SERGESCU (m.1954), ma-
tematician,  membru al  
Academiei Române. Din 
1946, stabilit în Franţa.

1903 - Se naşte, ILARIE 
VORONCA (m. 1946 - s-a 
sinucis la Paris), poet 
avangardist de limbă ro-
mână şi franceză, laure-
at cu Premiul Societăţii 
Scriitorilor Români pen-
tru Poezie.

1908 - Se naşte 
WILLARD FRANK LIBBY 
(m. 1980), chimist ame-
rican, laureat cu Premiul 
Nobel pentru Chimie 
(1960).

1912 - Încetează din 
viaţă SPIRU C. HARET (n. 
1851), matematician, as-
tronom, pedagog, om po-
litic liberal, membru şi vi-
cepreşedinte (1905-1907) 
al Academiei Române.

1925 - Se naşte HOREA 
POPESCU (m. 2010), regi-
zor de teatru şi film.

1937 - Încetează 
din viaţă DIMITRIE 
CĂLUGĂREANU  (n. 1868), 
medic şi naturalist, mem-
bru corespondent al 
Academiei Române.

1944 - Încetează din 
viaţă ION ANDRIEŞESCU 
(n. 1888), istoric, mem-
bru corespondent al 
Academiei Române.

1957 - Statele Unite 
ale Americii au testat [la 
Cape Canaveral] prima 
rachetă balistică inter-
continentală.

1962 - Încetează din 
viaţă  AURELIA CIONCA 
(n. 1888), pianistă, peda-
gog, cu o bogată activi-
tate la Conservatorul din 
Bucureşti.

1976 - Se dezveleş-
te, la Cluj, monumentul 
lui Mihai Viteazul, reali-
zat de sculptorul Marius 
Butunoiu.

1999 - Se dezveleşte, 
la Timişoara, monumen-
tul „Pieta”, în memoria 
eroilor Revoluţiei din de-
cembrie 1989.

2000 - Încetează din 
viaţă CRISTIAN ERMEI 
POPESCU (n.1944), poet, 
prozator, publicist, sce-
narist.

2008 - Încetează din 
viaţă LICĂ RUGINĂ (n. 
1934 la Bursucani, jud. 
Galaţi) prozator, ziarist.

17 decembrie 2009
Acord „Cer Deschis” cu Canada

În urmă cu cinci ani, pe 17 decembrie 2009, a fost semnat, 
la Bruxelles, cu ocazia unei reuniuni a miniştrilor europeni ai 
Transporturilor, Acordul „Cer Deschis” între Uniunea Europeană şi 
Canada, care permite companiilor aeriene să efectueze zboruri tran-
satlantice fără restricţii.

    V.G.

Transformers:  
Războiul lor în lumea noastră

(SF de acţiune, SUA, 2007), Antena 1, ora 20,30
Cu: Shia LaBeouf, Megan Fox
Titlu original: Transformers

Pe pământ începe războiul. Două clanuri rivale de roboţi - cei buni, 
Autoboţii şi cei răi, Decepticonii - îşi dispută întâietatea. Bine ascunşi 
până acum, ei încep să iasă la drumul mare.

Ca să vă faceţi o primă idee, gândiţi-vă la atâtea reclame de maşini 
care se transformă brusc în autonome jucării robotice cu superpu-
teri. Dacă vă plac astfel de gadgeturi, ok. Veţi găsi un film care să vă 
placă, fără niciun minut de plictiseală, cu incredibile curse-urmărire 
şi explozii spectaculoase.

Pradă fiarelor
(horror, SUA, 2007), PRO TV, ora 23,05

Cu: Birdget Moynahan, Peter Weller
Titlu original: Prey

Familia Newman pleacă într-o vacanţă de safari în Africa de Sud. 
Tom (Peter Weller), capul familiei, nu are cum să meargă în excursie. 
Vânătorul care îi însoţeşte pe cei trei vrea să facă această experienţă 
mai incitantă şi decide să îi ducă pe un alt traseu.

Astfel membrii familiei Newman ajung într-o zonă de vânătoare şi 
devin o pradă neajutorată pentru leii înfometaţi şi foarte fioroşi. Fără 
semnal la telefon şi lipsiţi de orice adăpost în afară de maşină, Amy şi 
copiii trebuie să supravieţuiască atacului fiarelor.

Expoziţii

- Muzeul de Artă Vizuală - 
expoziţia de pictură-grafică sem-
nată Lola Roth.

- Sala „Nicolae Mantu” a 
Galeriilor de Artă - expoziţii de 
grafică şi sculptură semnate de 
Cristian Radu şi Adrian Vădeanu.

- Muzeul de Istorie - Casa 
Cuza Vodă - expoziţia „Ambient 
monden românesc. A doua jumă-
tate a secolului al XIX-lea - prima 
jumătate a secolului XX”. La se-
diul din strada Domnească, nr. 
25, expoziţiile „Nicolae Rainea 
la ceas aniversar”, „Secvenţe ar-
heologice gălăţene”. Muzeul 
Casa Colecţiilor (Farmacia Ţinc) 
- „Ambient interior gălăţean - 
sfârşitul secolului al XIX-lea - în-
ceputul secolului XX”, „Restituiri 
Makşay”, „Smaranda Brăescu 
- Regina aerului”, „Filateria româ-
nească între modernitate şi con-
temporaneitate”, „Medalistica 
românescă între 1839-1939”. Casa 
Memorială „Costache Negri” 
(com. Costache Negri) - „Ambient 
românesc- Ambient european: 
Conacul de la Mânjina” . Casa 
Memorială „H.P. Bengescu” 
(com. Iveşti) - „Personalităţi iveş-
tene”. Casa Rurală „Ioan Avram 
Dunăreanu” (com. Suhurlui) - 

expoziţia „Ambient tradiţional 
românesc”.

- Complexul Muzeal de 
Ştiinţe ale Naturii „Răsvan 
Angheluţă” - expoziţia tempora-
ră „Vis de iarnă”, exponatul luniii 
decembrie „Acvila de munte”, ex-
poziţiile „Trecutul uitat”, „EL şi 
EA în lumea vie”, „Universul reci-
felor de corali”, „Simţurile anima-
lelor nocturne”, „Oameni şi locuri 
de pe cinci continente”. Mai pu-
teţi vedea şi expoziţia itinerantă 
„Cinci simţuri - un univers”, realiza-
tă alături de specialiştii din cadrul 
Complexului Muzeal de Ştiinţele 
Naturii Bacău. Grădina Botanică şi 
Acvariul pot fi vizitate între orele 
9,00 - 17,00 (miercuri-duminică), 
iar Observatorul Astronomic este 
deschis între orele 18,00 - 21,00 
(marţi-sâmbătă).

- Cafeneaua artiştilor „La 
Fani” - expoziţia de pictură 
„Florile roşii” semnată de tecu-
ceanul Mircea Cojocaru.

Biblioteci

- Biblioteca „V. A. Urechia” - 
9,00 - 20,00.

- Biblioteca Franceză 
“Eugène Ionesco“ - 12,00 - 
16,00.

Ioana Ivan
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[ DeParTaMenT CalCUlaTOare / Camelia LUPU,  Adrian BARBU, Andra AMĂLINEI, Dan CABURGAN, Lili CRÃCIUN, Constantin PoPA, Tiberiana PRISACARIU, Camelia NEDELCU, Dorina AXENTE, 
Elena ARGhIR, Cristina GhIZDĂVESCU (C.M.),  Ramona CoTÂRLEŢ, Dana AXENTE  ‑  Echipamente livrate de ROMLOTUS

Pãnuţ HAGHIAC, Nicuşor CRÃCIUN,  Silviu PĂDURARU, Cătălin BoGhIAN, Vasile STAVĂR, Marius  CĂLMUC, Mihai PĂTRAŞCU
Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236/413111
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Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non‑stop (VITAL 
MED) ‑ 0236/462222
Pompieri ‑ 981; ‑ 0236/460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie ‑ 
0236/407000
Poliţia Transporturi ‑ 
0236/418460
Secţia 1 de Poliţie ‑ 
0236/419966
Secţia 2 de Poliţie ‑ 
0236/460854
Secţia 3 de Poliţie ‑ 
0236/413400
Secţia 4 de Poliţie ‑ 
0236/468490
Secţia 5 de Poliţie ‑ 
0236/416945
Serviciul Teritorial al Poliţiei 
de Frontieră Galaţi ‑ 
0236/491066
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog ‑ 
0236/461800
Jandarmi ‑ 0236/334152
Poliţia Locală ‑ 0236/316000; 
0236/314000
Prefectură ‑ 0236/462739; 
0236/460330
Consiliul Judeţului ‑ 
0236/411099
Primărie ‑ 0236/307775
Protecţia civilă ‑ 982; 
0236/411456; fax ‑ 0236/413219
Garda de Mediu  
‑ tel.: 0236/311333
‑ fax: 0236/413170
S.C. ECoSAL PREST S.A. 
‑ 0236/312282 ‑ secţia menaj
Informaţii CFR ‑ 0236/460643
Rezervare bilete tren
‑ 0236/496000
Agenţia CFR ‑ 0236/472420
Comisariatul Judeţean pentru 
Protecţia Consumatorului ‑ 
0236/413929; 0236/460355.
Starea Civilă ‑ 0236/307747

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM: dispecerat ‑ 
0236/311018, 0236/473100/120;
relaţii cu publicul 
‑ 0236/473151; 
APA‑CANAL: dispecerat ‑ 
0236/463294, 0236/473380;
DISTRIGAZ SUD 
(Sucursala Galaţi) 
‑  0236/928 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929; 
0236/480762
(număr unic cu apel gratuit 
pentru toţi clienţii indiferent 
de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 0236/301111, 
0236/301112
Municipal nr.1 ‑ 0236/479401/02
Boli Infecţioase ‑ 0236/334147, 
0236/334233
De Copii ‑ 0236/469849, 
0236/320406
Militar ‑ 0236/423983
TBC ‑ 0236/460712; 
0236/460314
CFR ‑ 0236/475678,
0236/475768 
fax 0236/411613
Maternitatea Municipală 
‑ 0236/413131, 0236/431132

Farmacii non‑stop:
hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 0236/473013

[ eCOnOMiC - aDMiniSTraţie/ Ovidiu AMãLINEI, Corina DoBRE, Liviu GhINEA, Gabriel KoLBAy, Anca MELINTE, Nicoleta oNoFREI
[ SOCial - eveniMenT / Roxana ARTENE PENCIU, Remus BASALIC, Victor CILINCÃ, Mariana CoNSTANDAChE, Ioana IVAN, Teodora MIRoN [ SPOrT / Marian CăPăŢîNă,
Sonia BACIU, Gheorghe ARSENIE [ RepoRteR Special / Viorel ILIŞOI, Mihai ANGhELUŢĂ jr., Maria FABIAN, Florin RĂVDAN  [ online / Adrian BOT, Monica ZANET 
[ FOTO / Bogdan CODRESCU [ ReDactoRi colaboRatoRi / Alina CoMŞA DURBACÃ, Dănuţ LUNGU,  Virgil GURUIANU,  Dan PLĂEŞU, Ion ZIMBRU, Marius ŢUCA

ORIZONTAL: 1) Deosebit de 
bolnav – Ne doboară la pat în fapt 
de seară. 2) Leziune a ţesuturilor 
provocată accidental sau chirur‑
gical – Pierderea cunoştinţei cau‑
zată de scăderea bruscă a irigaţiei 
cerebrale. 3) Sfârşit de epidemie! 
– Bucuria celui suferind de inaniţie 
– Măsură scurtă…pentru sănătoşi! 
4) Masă servită regulat – Cel ce su‑
feră de depresie. 5) Boli ale vaselor 
de sânge. 6) Merge cu capra – Ca 
inimile afectate de boală (fig.). 7) 
Vremuri…de durere – Spusă cu 
mirare – Noul, de la început. 8) 
Asta nu‑i sănătoasă la cap. 9) Loc 
de tratament…pentru musafiri 
– A respira des şi greu din cauza 
efortului sau a bolii. 10) Pică…din 
picioare! – A evidenţia un aspect. 
11) Una care plesneşte de sănăta‑
te…pe pistă – Boala încăpăţânării. 

VERTICAL: 1) Găzduiesc pe cei 
bolnavi – Bază de tratament la băi. 
2) Boală…cauzată de lipsa vederii 
– Are febră, fiind prins de curent. 
3) Comune pentru bolnavi…şi 
sănătoşi! – Ramură a ştiinţei pen‑
tru prevenirea bolilor şi păstrarea 
sănătăţii. 4) Stare patologică care 
precede moartea – Inimă tare, 
de oţel. 5) Ţinut cu greutate pe 
braţ – Alungă mirosurile urâte. 6) 
Material de lipit empiric – horia 
Mihai – Bolnavă la cap! 7) Cele ce 
suferă de debilitate. 8) Împlinită 
după naştere, cu trecerea timpului 
– Păstra zestrea de ieri. 9) Este…
teafără! – Boală de plămâni…mai 
veche. 10) Reuşita unei legături de 
fier – Măsuri…pentru spitalizări! 
11) Câinele deltei – Legat de un 
suflet…plin de energie.

Mihai Gherasim

caz de boală
 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
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România Sud‑Est 17 decembrieMeteo

Bucureşti
-1o/7o

Litoral
2o/12o

Brăila
1o/6o

Galaţi
0o/5o

Braşov
2o/8o

Soarele 
 răsare: 7:39 am
 apune: 4:24 pm

Înscrieţi în căsu‑
ţele libere din cele 
nouă casete nume‑
re de la 1 la 9 fără 
a se repeta, astfel 
încât suma totală 
pentru fiecare ca‑
setă în parte să fie 
45 şi, de asemenea, 
suma pentru fieca‑
re linie sau coloană 
să fie tot 45.

Sudoku 7
4 8 6 7 3 5

4 5 8
5 3 2

2 6 9 3
3 8 2
1 8 5

8 6 9 2 7 1
2

7 3
5 4
3 4 9 7 5
9 6 7 8 5
6 7
7 3 5 1 6

5 7 6 3 2
2 1
3 6

Soluţiile jocurilor apărute în ziarul de ieri: 

ORIZONTAL: 
ZGRUNTURoS, 
AEZI, AGoRA, DA, 
ESCULAP, ABATE, 
IACA, RAC, DoR, 
AT, N, AFURISI, 
INJoSI, ATA, CAUC, 
CALUT, IL, ABURIRE, 
ETERoMANIE.

ORIZONTAL: 
S, C, P, DoMoLIT, 
CIRCAR, C, TACT, 
NA, RATAN, IB, T, 
TA, TANANA, TARC, 
SEZUT, RAVAC, AM, 
LAT, LUP, IP, ToN, 
NALTA, MoRTIS, IoC, 
RI, CEDARE.

SUDOKUZECIMALEJOCURI...  
DE CULISE!

4 6 3 7 2 8 5 1 9
8 2 5 9 3 1 7 4 6
7 9 1 6 4 5 3 8 2
1 5 8 2 6 4 9 7 3
2 7 6 3 1 9 8 5 4
9 3 4 5 8 7 6 2 1
3 1 7 4 5 6 2 9 8
6 8 9 1 7 2 4 3 5
5 4 2 8 9 3 1 6 7

2 7 8 3 4 5 1 9 6
4 9 1 6 7 8 2 5 3
5 3 6 1 2 9 7 4 8
9 6 3 7 1 4 8 2 5
8 2 4 5 3 6 9 1 7
7 1 5 9 8 2 6 3 4
3 8 2 4 6 1 5 7 9
6 5 7 2 9 3 4 8 1
1 4 9 8 5 7 3 6 2

Greşeală 
pardonabilă
Abandonat

...

...
A vui

Alături de 
Bran

Cutie din 
plastic! 

A se 
impune cu 

forţa
Săpun 

încurcat!

Cea care ia 
cu forţa
A da la 

rădăcină

...
Zgomot de 

armă

Un nume 
în chimie
A fura la 

cărţi

Cap de 
peşte!
omăt

Pierdere în 
apă

...

Tunică!
Zemoşi

De culoare 
cenuşie (reg.)

Supus 
spartan

E pe hartă
Grei la 

buzunar

...
Vine de la 
Nastasia

Clădit
Peşte!

Unse!
În culori 

nedefinite

Masa 
sfântă 

(pl.)
Martiri

La piaţă, ca la piaţă!

Femei 
de grup 
religios

Carne de 
cârnaţi!

Dana 
Andrei

Ţine loc de 
papă

Un pic 
aparte

Gh. Gurău

Zi de meci
Strânse 
ghem

Inventatorul Scalei Kelvin, ir‑
landezul William Thomson [din 
1882, Lord Kelvin], s‑a născut (26 
iunie 1824), la Belfast. A studi‑
at la Universitatea din Glasgow 
şi la Saint Peter’s College din 
Cambridge. Imediat după ab‑

solvire, a plecat la Paris, unde a 
câştigat o importantă experien‑
ţă practică, lucrând într‑un labo‑
rator. S‑a întors în Marea Britanie, 
fiind numit profesor de filozo‑
fie în cadrul Universităţii din 
Glasgow, funcţie pe care avea să 

o păstreze până la pensionare, în 
1899.

Pe lângă teoria temperaturii 
absolute pentru care a devenit 
faimos, Kelvin a formulat şi alte 
idei, precum calcularea vechi‑
mii Pământului, care la mijlocul 
anilor 1800 era o problemă con‑
troversată, şi a conceput primul 
telegraf care traversa Atlanticul. 
În 1866, a fost numit Cavaler de 
către regina Victoria [Sir William 
Thomson], iar în 1882 este numit 
baron de gradul I. În anul 1883, a 
primit Medalia de Aur, oferită de 
către Royal Society of London. În 
anul 1896, i s‑a adus un omagiu, 
la care au luat parte oameni de 
ştiinţă din lumea întreagă, pen‑
tru cercetările sale din domeniul 
termodinamicii şi electricităţii. 
Activitatea sa academică s‑a pre‑
lungit până în anul 1904.

A încetat din viaţă la 17 de‑
cembrie 1907.

V.G.

Oameni de seamă

William Thomson (1824-1907)

Margueritte Yourcenar

Prima femeie 
admisă în 

Academia Franceză
Scriitoarea franceză 

Margueritte yourcenar (1903‑
1987) este prima femeie admisă în 
Academia Franceză. Evenimentul 
a fost marcat în anul 1980, după ce, 
cu un an înainte, 1979, fusese alea‑
să membră a Academiei Regale de 
Limba şi Literatura Franceză din 
Belgia. După intrarea în Academia 
Franceză, doi ani mai târziu, 
1982, este primită în Academia 
Americană de Arte şi Litere, SUA 
fiind locul unde scriitoarea se sta‑
bilise după cel de‑Al Doilea Război 
Mondial. Margueritte yourcenar 

a scris romane, poeme în proză, 
eseuri, unele traduse în mai mul‑
te limbi, inclusiv în limba română 
[„Alexis sau Tratat despre lupta 
zadarnică”, „Creierul negru al lui 
Piranesi şi alte eseuri”, “Labirintul 
lumii”, „Lovitura de graţie”, „obolul 
visului”, „Piatra filosofală”, „Viaţa ră‑
tăcitoare”, sunt unele dintre tradu‑
cerile apărute], şi pentru care a fost 
distinsă cu premii, între acestea: 
Prix Femina, Grand Prix National 
des Lettres, Premiul Academiei 
Franceze, Erasmus.

    V.G.

Aceste fete 
minunate  
şi replicile  
lor geniale

Stand‑up comedy cu 
fosta şi actuala priete‑
nă a fostului fotbalist 
Nicolae Mitea. Andreea 
Tonciu şi noua achi‑
ziţie a fotbaliatorului, 
Gabriela, s‑au înjurat 
ca la uşa cortului, la 
Wowbiz. Gabriela, noua 
duduie, a acuzat‑o pe 
proaspăt operata Tonciu 
că ar avea tarif pentru 
fiecare partidă de sex. 
“Pe mine mă deranjează 
că această domnişoa‑
ră se leagă de numele 
meu. Eu am vrut să fiu 
o fată educată şi să nu 
mă iau de ea. Cred că 
e fuck friend (prieten 
cu beneficii, n.r.). Lui 
Nicolae Mitea îi plac 
asemenea domnişoare. 
Când m‑a înşelat a fost 
cu o fată de la masaj”, a 
povestit Tonciu. “Are un 
creier cât un cartof”, a 
jignit‑o Gabriela. “Dacă 
vin la tine, poate îţi mut 
nasul la spate. Eu sunt 
cu Nicky, suntem foarte 
fericiţi. El nu mai vrea 
să audă de tine. Încă nu 
ne‑am mutat împreună. 
Eu am nevoie de timp să 
mă culc cu un bărbat, 
eu am nevoie de timp să 
mă cucerească”, a spus 
Gabriela pe de altă par‑
te. “Taci din gură. Eşti 
cam tupeistă. Fetiţă, ieşi 
din platou. Ce cauţi la 
televizor? Eşti o proas‑
tă şi proastă o să rămâi 
toată viaţa dacă o să mă 
jigneşti. Faci filme XXX, 
mi‑a spus fata de la ma‑
chiaj. Arăţi ca un traves‑
tit!”, a replicat Andreea 
Tonciu. “Este o maha‑
lagioaică, nu pot să mă 
cobor la nivelul ei. Sunt 
foarte supărată şi foarte 
nervoasă. Eu nu mai am 
nicio treabă cu Nicolae 
Mitea de cinci luni. Am 
avut o discuţie cu el 
săptămâna trecută, la 
telefon. Mi‑a spus că îi 
este dor de mine şi m‑a 
invitat într‑un week end 
la munte”, a mai spus 
Andreea Tonciu. Toate 
aceste replici rupte di‑
rect din Liiceanu au 
avut loc la o oră de ma‑
ximă audienţă, nu de 
alta, dar şi copiii patriei 
trebuie să înveţe de un‑
deva. Acestea fiind spu‑
se, nu putem să le urăm 
decât un Crăciun fericit 
şi productiv celor două 
dudui.

Cald, 
dar ceaţă

Ziua de astăzi va fi ceva mai călduroasă decât 
ne‑am obişnuit. Cerul va fi variabil pe tot par cursul 
zilei, cu ceaţă până spre orele prânzului şi şanse 
zero de precipitaţii, în timp ce vântul va sufla slab, 
cu o viteză maximă de 10 kilometri pe oră.

Temperatura maximă a zilei va fi de 5 grade 

Celsius, iar minima pe timpul nopţii va coborî până 
în dreptul valorii de zero grade Celsius.

Presiunea atmosferică va atinge nivelul de 759 
mm coloană de mercur, în timp ce umiditatea va fi 
de 80 la sută.

    (informaţii preluate din surse online)

17 decembrie 1890
Liga pentru 
Unitatea Culturală a Românilor

Liga pentru Unitatea Culturală a Tuturor Românilor [cunoscută şi 
cu denumirea Liga Culturală] a luat fiinţă, la Bucureşti, la data de 17 
decembrie 1890. Şi‑a început activitatea, în mod oficial, din 24 ianu‑
arie 1891.

    V.G.
Liviu Ghinea

liviu.ghinea@viata-libera.ro

T
V

m
a

n
ia

A
rh

iv
a 

"V
.L

."



Vi
aþ

a 
pe
sc

ur
t

[ObservatOr
Miercuri, 17 Decembrie 2014

12
viaţa liberă

www.viata‑libera.ro

pe săptămână!

Nume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Prenume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Ocupaţie:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 50 Miercuri

Talon  valabil pe perioada 
15 - 20 decembrie 2014

15 - 20 decembrie 2014
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tetraplegic  
al României

Dănuţ Lungu
danut@viata-libera.ro

[ Cazul Apuseni se întoarce. Nepermis de repede, ar cre-
de unii, uluitor de rar, aş spune eu. Şi am argumente, n-o fac 
pe breazul doar pentru like-uri (ce noţiune idioată!). Chiar 
suntem ţara lui Dumnezeu, nenicule, avem un noroc chior, 
surdo-mut şi, peste toate, tetraplegic. Zilnic, dacă s-ar pro-
duce vreo nenorocire, am pierde vieţi cu nemiluita, am ieşi 
din scenă în doar câteva luni, deci ne putem considera cel mai 
competent stat african de pe bătrânul continent. Aşadar, să ne 
dea Cerul şansă în continuare, căci marile încercări ne tulbură 
până la agonie... Doamne-ajută!

[ Aţi văzut cum dădeau salvatorii la vâsle pe lac, încercând 
să ajungă în timp-record la victimele accidentului de elicopter? 
Pe noi ne-a consacrat pagaia ruptă a lui Ivan Patzaichin, ce rost 
avea să năvălim pe luciul apei cu o ambulanţă veritabilă, cu un 
amfibiu complet utilat? Ne-am fi prostit, vă jur, i-am fi pescuit 
la timp pe amărâţii ăia de medici, başca le-am fi transferat alt 
pericol: de la apa aia îngheţată, ar fi făcut o mamă de pneu-
monie... Asta nu ne place nouă, să fim previzibili.

[ Nici gând să-mi ardă de râs, doar stau şi creionez pro-
porţiile dezastrului în eventualitatea unui seism bolnav de me-
galomanie. De-ar fi să avem la noi, sub dărâmături, cisterne 
de apă, potol pe săturate (salate de boeuf, ciorbe de toate fe-
lurile etc.) şi mii de fluiere, şi tot nu ne va mai extrage nimeni. 
Nicio şansă, bă, n-are rost să ne îmbătăm cu apă plată atinsă 
de lămâie! E ca şi cum l-ai trimite pe Bruce Willis să salveze 
planeta cu şuriul de la unghieră. 

[ Raed Arafat, un individ care acum un an şi ceva cres-
cuse ca aluatul în ochii românilor, beneficiind chiar de câteva 
acţiuni de stradă, l-a acuzat pe Nicuşor de la Constanţa că ar 
fi schimbat abuziv destinaţia misiunilor elicopterului SMURD. 
Inofensivul preşedinte de Consiliu Judeţean se apără, spunând 
că arabul de la Sănătate minte, iar eu tind să-i dau dreptate. 
Nicuşor abia a revenit în ţară (a fost puţin până la New York, 
să mănânce pepeni, aşa am văzut eu într-o poză), timpul nu 
i-ar fi permis o asemenea invazie.

[

Un nou termen, 
anul viitor
Amânare 
pentru tânărul 
care cere  
un milion  
de euro

Magistraţii Tribuna lu
lui au amânat pentru anul 
viitor, în luna februarie, 
procesul tânărului ţintuit 
întrun scaun cu rotile ca 
urmare a unui accident 
pe care la avut la Plaja 
„Dunărea“. Amânarea a 
fost dată pentru a se ofe
ri posibilitatea celor im
plicaţi să aducă probe în 
sprijinul afirmaţiilor lor.

Ioan Chiricuţă cere 
societăţii Gospodărire 
Urbană un milion de 
euro, deoarece, susţine 
el, accidentul sar fi pro
dus ca urmare a faptului 
că administratorii plajei 
nu iar fi avertizat pe 
consumatori că bazinele 
sunt în curs de umplere 
şi nu se poate înota. În 
iunie 2011, el a mers la 
bazin cu prietenii, a să
rit de pe platformă şi sa 
lovit la coloană şi la cap. 
Accidentul la adus într
un scaun cu rotile şi a fă
cut numeroase drumuri 
la medici, în speranţa 
căşi va putea recăpăta 
mobilitatea. Prin repre
zentanţii săi, societatea 
Gospodărire Urbană 
susţine că în ziua cu pri
cina ar fi existat avertis
mente scrise, care nu ar 
fi fost luate în seamă de 
tineri.

Maria Fabian

Consiliul Judeţului dezmin
te faptul că instituţia ar fi 
vorbit la telefon de 805.300 

lei, în anul 2013. Reacţia CJ vine 
după ce Asociaţia Naţională 
pentru Protecţia Consumatorilor 
şi Promovarea Programelor şi 
Strategiilor (ANPCPPS) a publi
cat un studiu privind cheltuielile 
banilor publici în consiliile jude
ţene din România, iar Consiliul 
Judeţului Galaţi avea trecut în 
dreptul cheltuielilor cu telefonia 
fixă şi mobilă o sumă de aproxi
mativ 200.000 de euro. 

Potrivit directorului Direcţiei 
de Patrimoniu, Constantin Cristea, 
din cadrul CJ, totul a plecat de la 
o neînţelegere şi de la o raportare 
greşită către Asociaţia Naţională 
pentru Protecţia Consumatorilor 
şi Promovarea Programelor şi 
Strategiilor, iar, de fapt, suma de 
200.000 de euro acoperea mai 
multe servicii: service, fibră op
tică, mentenanţă, internet, dar şi 
televiziune, nu numai convorbiri
le telefonice.

„Dânşii au solicitat toate chel
tuielile de telefonie fixă şi mobilă. 
Se pare că din analiza raportului, 
pe care am făcuto acum, servi
ciul de mentenanţă, de service 
la reţele şi la aparatele telefonice 
erau trecute întro altă catego
rie, în care Consiliul Judeţului are 
cheltuială zero. Deci în suma asta 
mare care sa transmis, noi am 
trimis toate facturile privind tele

fonia fixă şi mobilă”, a explicat di
rectorul Direcţiei de Patrimoniu.

Totodată, acesta a mai adăugat 
că, propriuzis, cheltuielile pentru 
convorbirile telefonice reprezintă 
numai 30 – 40 la sută din suma 
respectivă, restul fiind cheltuielile 
pentru celelalte servicii.

Şi pentru salubritate  
există explicaţie

În ceea ce priveşte costurile 
mari pentru salubritate, directo
rul din cadrul CJ lea pus pe sea
ma faptului că multe judeţe au o 
singură clădire pentru mai multe 
instituţii, iar Consiliul Judeţului 
îşi desfăşoară activitatea în
tro singură clădire, deci există 
un singur contract, pe când la 
Galaţi este taman invers. În 2013, 
Consiliul Judeţului era împărţit 
cu serviciile în opt clădiri şi avea 
cinci contracte pentru salubri
tate, de aici şi costurile mari. De 
asemenea, costul mare al elec
tricităţii a fost pus pe seama fap
tului că Direcţia de Economie şi 
Finanţe funcţionează întro clă
dire care este încălzită electric.

Un raport complet asupra 
cheltuielilor cu privire la telefonie 
fixă şi mobilă va fi prezentat, po
trivit directorului Cristea, la ulti
ma şedinţă ordinară a Consiliului 
Judeţului, pe 22 decembrie.

Text şi foto: 
Nicoleta Onofrei

Consiliul Judeţului Galaţi neagă dezmăţul  

Nu s-a vorbit la telefon  
de 200.000 de euro 

Spectacol umanitar

„Donează pentru Miruna„
Mâine, la ora 18,00, sala de 

spectacole a Teatrului Dramatic 
vă aşteaptă să luaţi parte la spec
tacolul caritabil „Colindăm pentru 
Miruna”, organizat de Fundaţia 
„Aripi pentru îngeri” şi Asociaţia 
pentru Realizarea Tinerilor prin 
Educaţie.

 Miruna Toma este elevă în cla
sa a VIIa la Liceul de Arte „Dimitrie 
Cuclin” Galaţi, secţia Arte Plastice. 
Ea a fost diagnosticată cu scolioză 
dorsolombară dextroconvexă, 
la vârsta de 3 ani şi, de atunci, a 
trecut prin nenumărate metode 
de tratament, însă niciuna nu a 
dat roade. Tânăra are nevoie de 
o operaţie la coloană, care costă 
27.000 de euro. Operaţia trebuie 
făcută cât mai repede, pentru că 
scolioza Mirunei se agravează de 
la o zi la alta.

 Preţul unei invitaţii la concer
tul de colinde începe de la 20 de 
lei, dar fiecare poate dona cât do

reşte. Biletele pot fi achiziţionate 
de la Cafeneaua Artiştilor, de lân
gă Teatrul Dramatic, de la secre
tariatul Liceului de Arte sau de la 
numerele de telefon 0755.190.470 
şi 0745.621.900.

Cei care doresc să doneze di
rect familiei o pot face la unul din 
următoarele conturi:

1. Denumire entitate nonprofit: 
Fundaţia „Aripi pentru îngeri“
Cod de identificare fiscală (CIF): 
28047992
Cont bancar (cod IBAN): RO80 
BTRL 0180 1205 U294 85XX
Banca Transilvania Galaţi
2. CEC, Sucursala Galaţi
LEI : RO13 CECE GL01 08RO N083 
0405
Titular cont: Toma Miruna 
Antonia
 Vă rugăm să specificaţi în or

dinul de plată „Donaţie pentru 
Miruna“!

Florin Răvdan

Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro

După cum te uiţi 
la mine,  

cred că eşti (IX)

„La toamnă, după ce nu mai dă lapte, o duc la iarmaroc 
şi-o fac parale. Nu mai face nici doi bani. Poate scot măcar de-
un rachiu!“...Nu, nu-mi pot smulge vorbele astea din urechi! 
Vorbele astea mă cotrobăiesc peste tot, prin toată dimensiu-
nea anatomiei mele precare, prin toată alcătuirea mea parcă 
nepotrivită pentru sensul cuvintelor lui tata despre blânda şi 
bătrâna noastră lăptăreasă! Îmi vine să-l rog pe tata s-o mai 
lase măcar un an! Îmi vine să mă închin la ceruri să nu mai 
aducă toamna! Îmi vine să mă rog la orice şi la oricine, numai 
s-o mai văd pe Gălbiniţa la iesle, pe vale şi pe deal, respec-
tându-şi rostul şi uitându-se la mine cu cei mai mari şi mai 
înlăcrimaţi ochi din lume când, ca un ticălos ce sunt, îi ard 
câte o ghioagă zdravănă de-a lungul şi de-a latul sfintei sale 
arătări! Îmi vine s-o duc în pădure şi s-o las acolo, slobodă, 
să facă ce vrea, decât să văd şi să aud cum „coarnele-n ţărână 
or să-i cază“, cum „jalnic se vor stinge ochii buni!“...Iată, ca 
şi cum aude şi înţelege despre ce-i vorba-n cuvintele lui tata, 
ţâţoasa galbenă şi dreptunghiulară şi slăbănoagă îşi întoarce 
capul spre prispă, spre mama şi spre tata şi spre mine, şi adul-
mecă! Adulmecă şi-şi clatină scheletul în semn de încuviinţare, 
în semn de iertare, parcă! Mă duc la ea şi o mângâi pe fruntea 
coşcovită de muşte şi vreme, pe gâtul ros de lanţ şi de cătare 
prin sihle, după buruiană bună de lapte! Nici măcar nu mă mai 
priveşte, nici măcar nu mai înghite firul de mohor din botu-i 
încă umed de aburul vieţii! Parcă mă simt vinovat de soarta 
ei de vacă! Şi parcă aş vrea să îngenunchez pe umbra ei încă 
mişcătoare! Şi parcă n-aş vrea să se întâmple plecarea ei dintre 
substantivele gospodăriei noastre, în care a fătat o cireadă de 
viţei, în care a „vărsat“ mii şi mii de şiştare cu lapte, în care a 
aşteptat de-atâtea şi atâtea ori o căldare cu apă şi o mână cu 
iarbă!...Chiar mă duc la tata să-l rog s-o lase să moară acasă 
şi apoi s-o îngropăm în grădină, la rădăcina nucului de care 
am legat-o de mii de ori! Şi, când să-mi pregătesc cele mai 
convingătoare vorbe pentru rugăminte, aud din urmă, dinspre 
Gălbiniţa, aşa, ca şi cum s-ar scurge streşinile după ploaie, ca 
şi cum vântul ar scutura picături de apă din meri şi din gutui 
şi din salcâmi...!...Şi îndrăznesc să întorc ochii spre vacă!...Şi 
o văd şi o aud cum lăcrămează!...Plânge frumos, aşa, pentru 
sine!...Nu plânge urât, aşa, ca mine, zgomotos, aproape fals, 
aproape zadarnic!...Şi-l aud pe tata: „Ei, las-că mai este pâ-
nă-n toamnă! Nu?“...Sigur că da!
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 Cu mâna întinsă, încerc să mă sprijin...!...
 nu-i nimeni? e nimeni!...mi-ntinde o mână,
 îmi dă o privire, îi spun că mi-ajunge, 
 începe să plângă, o rog să rămână
  
 aicea, cu mine, n-această livadă
 aproape uscată, aproape de moarte,
 uitată de păsări, uitată de cine
 a zis şi a scris că o suie-ntr-o Carte,
  
 a zis şi a scris că e cea mai frumoasă
 când cad şi s-aud poame coapte, pe casă!
  
 A zis şi a scris că-i frumoasă când vine
 vioara şi mierla şi-i cântă în floare...!...
 Acum, nu mai zice! acum, nu mai scrie!
 acum, stă departe, e dus...şi o doare,
  
 şi nici nu-i trimite măcar o silabă,
 măcar un salut de adio-n livadă...
 prin sânge îi umblă oprirea...pe casă,
 nimic nu mai are din ramuri să-i cadă!
  
 Cu mâna întinsă, încerc să mă sprijin:
 sânt ultimul singur...! sânt ultimul vişin...!

Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro
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Nu-i nimeni?
(e nimeni!)

Păstrează acelaşi preţ şi în 2015!

Constantin Cristea
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